Дело № 1-46/2025

22RS0065-01-2024-010149-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 09 апреля 2025 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Никотиной С.Г.,

при секретаре Тимошкеевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Серебровой Л.С., Цейтлер И.А.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО17, ФИО18, 

защитников-адвокатов Липатникова Д.И., Сафроненко М.А., Наумова Ю.С., Тышкевича В.И., Малышева М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>», имеющего ИП «

<

данные изъяты>.», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого в инкриминируемый период:

- ДД.ММ.ГГГГ Алейским городским судом Алтайского края по п.п. «а,б» ч.3 ст. 171.2 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Алейского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, судимость снята,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.171.2 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого в инкриминируемый период:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г.Барнаула по ч.4 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным 3 года. Постановлением Индустриального районного суда г.Барнаула от 01 ноября 2023 года условное осуждение отменено, судимость снята,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, холостого, имеющего ИП «ФИО3», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А-2, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>4, 

<

адрес>, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самозанятого, зарегистрированного по адресу: ул.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО17, ФИО18, совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО19 создал организованную преступную группу в целях совершения тяжкого преступления и руководил ею при следующих обстоятельствах. 

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – закон № 244-ФЗ) азартные игры являются основанными на риске соглашениями о выигрыше, заключенными двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. Согласно п. 16 ст. 4 закона № 244-ФЗ игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Положениями ст. 5 закона № 244-ФЗ установлено, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр в игорных заведениях, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах. Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В силу ч. 2 ст. 9 закона № 244-ФЗ игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край и Калининградская область.

При этом в соответствии с ч. 1 ст. 9 закона № 244-ФЗ на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации не могут быть созданы другие игорные зоны.

В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 09.02.2008 № 155-р «О создании игорной зоны "Сибирская монета" на территории Алтайского края» и Постановлением Администрации Алтайского края от 09.09.2009 № 388 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне "Сибирская монета" в Алтайском районе Алтайского края» на территории Алтайского края создана игорная зона «Сибирская монета», границы которой определены в пределах территории Алтайского района (кадастровые номера 22:02:0:0002 и 22:02:250005:0644).

Таким образом, на территории Алтайского края в г. Новоалтайске и в г. Барнауле игорные зоны в установленном законом порядке не созданы, а соответственно деятельность по организации и проведению азартных игр на данной территории является незаконной.

В 2021 году, но не позднее 24.08.2021 на территории Алтайского края ФИО19, в нарушение вышеуказанных положений закона № 244-ФЗ из корыстных побуждений, для получения постоянного источника криминального дохода в особо крупном размере, руководствуясь мотивом личного обогащения, решил создать и возглавить организованную (устойчивую) группу в целях незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, на территории Алтайского края, а именно: г. Новоалтайска и г. Барнаула с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также игрового оборудования в виде персональных компьютеров – электронных вычислительных машин с установленным программным обеспечением и подключенным к ним мониторам (далее по тексту – игровое оборудование).

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на систематические незаконные организацию и проведение азартных игр на территории Алтайского края, а именно: г. Новоалтайска и г. Барнаула, то есть вне игорной зоны, с систематическим извлечением дохода от такой деятельности в особо крупном размере, ФИО19 разработал детальный план совершения преступлений на длительный период времени, предусматривающий следующие этапы: создание организованной (устойчивой) группы; привлечение соучастников, определение их преступных ролей и координация их деятельности, создание подразделений организованной группы и поддержания между ними устойчивых связей, разработка планов и создание условий для совершения преступлений такими подразделениями; обеспечение конспирации и маскировки с целью сокрытия осуществляемой преступной деятельности; приискание нежилых помещений на территории Алтайского края для проведения азартных игр; приискание для использования в преступной деятельности игрового оборудования, а также необходимого программного обеспечения для проведения азартных игр; организация игрового процесса, привлечение лиц, желающих принять участие в азартных играх с денежным выигрышем, который определяется случайным образом специальным программным обеспечением, без участия организатора азартных игр или его работников, с возможностью пополнения виртуального счета игроков путем внесения денежных средств; распределение денежных средств – доходов, полученных от преступной деятельности, между соучастниками.

В целях реализации своего умысла ФИО19, обладая деловыми и личными связями, а также значительными материальными средствами на территории Алтайского края в период с 2021 года, но не позднее 01.08.2022, создал устойчивую структурированную организованную группу, в которую вошел он сам как руководитель, структурные подразделения в виде: управленческого и обособленных территориальных подразделений, непосредственно осуществляющих организацию и проведение азартных игр в определенных им (ФИО19) помещениях сети игорных заведений, определил количество и состав функционально и территориально обособленных структурных подразделений, порядок взаимодействия и обмена информацией между ними, функциональные обязанности и преступную роль каждого соучастника, а также определил места для совершения преступлений на территории Алтайского края: г. Новоалтайска и г. Барнаула.

Так, в 2021 году, но не позднее 24.08.2021, ФИО19, с целью облегчения осуществления задуманного и извлечения максимально возможного дохода, создал функционально обособленное управленческое подразделение, назвав его службой безопасности (далее по тексту – аппарат управления (служба безопасности), куда привлек ФИО10, который ранее работал в правоохранительных органах, в связи с чем, знаком со способами и методами ведения оперативной деятельности и ФИО2, который ранее имел опыт в организации и проведении азартных игр, которым сообщил об имеющемся у него преступном умысле и предложил им объединиться в организованную группу под его (ФИО19) руководством для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с систематическим извлечением дохода от такой деятельности в особо крупном размере, разделив с ними руководящие функции в управлении организованной группы, при этом оставив за собой общее управление организованной группой и контроль за их деятельностью.

Аппарат управления (служба безопасности) являлся функционально обособленным подразделением организованной группы, был призван решать задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы, под руководством ФИО19, организовывать бесперебойную работу сети игорных заведений, расположенных на территории г. Барнаула и г. Новоалтайска Алтайского края, расширять игорную сеть, подыскивать и арендовать помещения, которые затем оборудовать под деятельность игорных заведений, согласовывать вопросы привлечения новых членов организованной группы и приема сотрудников игорных заведений для работы с клиентами - гражданами, желающими принять участие в азартных играх с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» (далее по тексту - Игроки), осуществлять учет денежных средств, поступивших от незаконной организации и проведения азартных игр, распределять между членами организованной группы незаконно извлеченный доход, осуществлять постоянный контроль за работой подразделений, включая использование средств технического видеоконтроля, осуществлять рекламу, маскировку и конспирацию незаконной игорной деятельности, разрешать любые возникающие вопросы (проблемы), препятствующие совершению задуманного преступления, исполнять различные указания руководителя организованной группы, то есть ФИО19

Кроме того, в период времени с 2021 года по 19.09.2023, на территории Алтайского края, ФИО19, реализуя свой вышеописанный преступный умысел, привлек к участию в организованной преступной группе и руководству ее территориально обособленными структурными подразделениями ФИО18, который ранее работал в правоохранительных органах и имел большой опыт в пресечении правонарушений, связанных с незаконной игорной деятельностью на территории Алтайского края, посредством которого в состав организованной группы вовлек ФИО17 и ФИО20, которым были отведены преступные роли и последние были распределены по структурным подразделениям организованной группы.

Кроме того, в период времени с 2021 года по 19.09.2023, ФИО19 привлек к участию в организованной группе ФИО3, которому также была отведена преступная роль и распределен по структурным подразделениям организованной группы.

В 2021 году, но не позднее 24.08.2021, ФИО19 создал первое территориально обособленное структурное подразделение организованной группы (далее по тексту - Подразделение *** - игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес> В качестве руководителя Подразделения №1 ФИО19 привлек ФИО18, выполняющего функции управляющего.

ФИО18, согласно отведенной ему роли, для обеспечения непрерывного функционирования Подразделения №1, в период с 2021 года по 01.08.2022, привлек к участию в организованной группе ФИО17, выполнявшего изначально функции администратора-кассира игорного заведения, впоследствии управляющего.

В период времени с 2022, но не позднее 01.04.2022, ФИО19 создал второе территориально обособленное структурное подразделение организованной группы (далее по тексту - Подразделение № 2 – игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

...>, пом. Н-103. В качестве руководителя Подразделения №2 ФИО19 привлек ФИО18

В 2022 году, но не позднее 01.08.2022, ФИО19 создал третье территориально обособленное структурное подразделение организованной группы (далее по тексту - Подразделение № 3 – игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В качестве руководителя Подразделения № 3 ФИО19 через ФИО18 привлек ФИО17

В соответствии с целями организованной группы Подразделения №№ 1, 2 и 3 являлись территориально обособленными структурными подразделениями и непосредственно осуществляли организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом обеспечивая бесперебойный игровой процесс, ведение учета денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр; сбор денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, и передачу их руководству организованной группы; обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности, посредством вовлечения администраторов - кассиров, контроллеров (охранников) и уборщиц не осведомленных о преступных действиях организованной группы, путем введения их в заблуждение относительно легальности данного вида деятельности.

ФИО19, являясь организатором организованной преступной группы, отвел себе роль руководителя организованной группы и непосредственного исполнителя преступления, осуществлял общее руководство организованной группой и контроль действий всех его членов, лично руководил аппаратом управления (службой безопасности), координировал его деятельность, а также создавал устойчивые связи между структурными подразделениями организованной группы, разрабатывал планы и создавал условия для совершения ими преступлений; расширял сеть незаконных игорных заведений; лично либо посредством руководителей территориально обособленных структурных подразделений подыскивал и приобретал игровое оборудование и программное обеспечение, посредством которого осуществлялось проведение азартных игр; лично, либо посредством руководителей территориально обособленных структурных подразделений, подыскивал помещения, в которых будет установлено игровое оборудование, обеспечивал его монтаж, функционирование и подключение к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; привлекал лиц, обладающих профессиональными навыками ведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а также обеспечивающих безопасность внутри помещения при проведении азартных игр; организовывал работу незаконных игорных заведений с соблюдением правил конспирации и контролировал её, подыскивал фиктивные организации и номинальных директоров на которых оформлял договора аренды помещений, поставки воды, оплаты интернет и коммунальных услуг, услуг охраны, с целью сокрытия своей причастности к созданию и руководству организованной группой, уполномочил ФИО18 и ФИО17 действовать в его интересах и от имени номинальных директоров фиктивных организаций; осуществлял распределение между членами организованной группы ролей и преступного дохода, извлекаемого от незаконной деятельности; определял режим работы игорных заведений; установил правила проведения незаконных азартных игр, условия и порядок получения выигрыша игроками, а также способы учета получаемых от них денежных средств; принимал решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорных заведений и организованной группы в целом, исключал из состава работников игорного заведения в случае ненадлежащего исполнения отведенных обязанностей.

ФИО10 и ФИО2 согласно отведенным им ролям осуществляли функции руководителей аппарата управления (службы безопасности), то есть обеспечивали: непрерывный контроль за функционированием игорных заведений, рекламу, маскировку и конспирацию незаконной игорной деятельности, путем организации размещения баннеров и наклейки пленки о якобы легальной деятельности букмекерской конторы, контроль за осуществлением телефонных переговоров и переписок по защищенным каналам связи, действовали в интересах организованной группы по поручению и от имени ФИО19; координацию и контроль действий руководителей структурных подразделений, входящих в состав организованной группы, в том числе передавали указания и поручения руководителя организованной группы; поиск помещений на территории Алтайского края, которые можно было оборудовать под деятельность игорных помещений; по указанию ФИО19 осуществляли контроль за привлечением новых членов организованной группы, ежедневно осуществляли контроль и учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, распределяли доход между членами организованной группы, контролировали отчеты о деятельности незаконных игорных заведений; осуществляли постоянный контроль за работой подразделений, лично, а также включая использование средств технического видеоконтроля; поддерживали дисциплину, отвечали за вопросы организации деятельности всех игорных заведений, подконтрольных организованной группе по вопросам организации их охраны; разрешали любые возникающие вопросы (проблемы), препятствующие совершению задуманного преступления в том числе организации юридического сопровождения при возникновении вопросов со стороны правоохранительных органов; общего контроля за деятельностью персонала игорных заведений, подконтрольных организованной группе по вопросам организации их охраны; продвижение игорного заведения, привлечение игроков в игорное заведение, путем организации размещения баннеров и наклеивания пленок свидетельствующих о якобы легальной деятельности; осуществляли контроль за деятельностью ФИО18 и ФИО17, кроме того, в своей деятельности были подконтрольны и подотчетны непосредственно ФИО19 как руководителю организованной группы и выполняли поступающие от него указания.

Кроме того, ФИО2 по указанию ФИО19 осуществлял сбор через ФИО20 с каждого заведения денежных средств, вырученных от незаконной игорной деятельности и инкассирование преступного дохода, то есть осуществлял передачу денежных средств, полученных в результате деятельности игорных заведений ФИО19, а также внесение на счета банковских карт, через банкоматы.

ФИО18 и ФИО17, согласно отведенной им роли, выполняли функции управляющих, то есть осуществляли контроль за непрерывным функционированием Подразделений №№1,2,3, контролировали неосведомленных о преступной деятельности организованной группы администраторов-кассиров, контролеров (охранников) и уборщиц, по указанию ФИО21 приискивали помещения для оборудования игорных заведений; приобретали игровое оборудование, привлекали новых администраторов-кассиров, контролеров (охранников) и уборщиц игорных заведений, руководили их деятельностью, непосредственно организовывали проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», контролировали ежедневный учет и сбор денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, организовывали выдачу денежного вознаграждения администраторам-кассирам и контролерам (охранникам), осуществляли оплату за коммунальные и Интернет услуги, услуги охраны частных охранных предприятий, а также арендную плату за пользование помещениями, используемыми для осуществления незаконной игорной деятельности подразделениями, поддерживали дисциплину у администраторов - кассиров, котроллеров (охранников), исключали их из состава игорного заведения в случае ненадлежащего исполнения ими отведенных обязанностей, инкассировали преступный доход - денежные средства, полученные в результате деятельности игорных заведений, то есть передавали их ФИО19, а также вносили на счета переданных им ФИО19 банковских карт, через банкоматы, реализовывали необходимые условия для проведения азартных игр, в том числе с целью обеспечения более комфортного и длительного время препровождения игроков, в частности путем реализации алкогольных напитков и сигарет.

ФИО18 и ФИО17, в своей деятельности были подконтрольны и подотчетны аппарату управления организованной группы и находились в непосредственном подчинении у ФИО19 как руководителя организованной группы.

ФИО20, согласно отведенной ему роли, выполнял функции техника в подразделениях №№1,2,3, осуществлял установку систем видеонаблюдения для дистанционного контроля за работой подразделений аппаратом управления и лично руководителем организованной группы в режиме реального времени; сборку персональных мест для размещения игрового оборудования и игроков; установку и настройку игрового оборудования, а также разработку, установку и настройку программного обеспечения (далее по тексту ПО), посредством которого осуществлялось проведение азартных игр с денежным выигрышем, который определяется случайным образом специальным программным обеспечением, без участия организатора азартных игр или его работников, с возможностью пополнения виртуального счета игроков путем внесения денежных средств; подключение игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет»; устранение технических неисправностей игрового оборудования и ПО; восстановление функционирования игорных заведений после проведения проверочных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов; в своей деятельности был подконтролен и подотчетен ФИО18 и ФИО17 как управляющим, так и непосредственно ФИО2, как руководителю аппарата управления, так и ФИО19 как руководителю организованной группы и выполнял поступающие от них указания. 

Кроме того ФИО20, исполнял обязанности ФИО17 в период его отсутствия, согласно которым в том числе в Подразделениях №№ 1,2,3 контролировал ежедневный учет и сбор денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, организовывал выдачу денежного вознаграждения администраторам-кассирам и контролерам, инкассировал преступный доход – денежные средства, полученные в результате деятельности игорных заведений, то есть передавал их ФИО2

ФИО3, согласно отведенной ему роли, выполнял функции по обеспечению конспирации преступной деятельности в Подразделениях №№1,2,3, то есть обеспечивал бесперебойную работу системы «Пиастрикс», позволяющей анонимно принимать платежи от посетителей игорных заведений, осуществлял информационную безопасность игорной деятельности в виде установки паролей на телефоны, которые впоследствии использовались в незаконной игорной деятельности, координировал деятельность управляющего ФИО17 через закрытые каналы в мессенджере «Telegram», кроме того, в целях придания легитимности преступной деятельности внес недостоверные сведения в документацию, свидетельствующую о наличии лицензии на осуществления букмекерской деятельности у Подразделений №№1,2,3, осуществлял вывод и передачу денежных средств ФИО19, посредством банковской карты со счетов подконтрольных лиц и организаций, предоставлял онлайн-сервер для размещения программного обеспечения «BetBoom» (Бет Бум) и участвовал в его согласовании.

ФИО3, находился в непосредственном подчинении ФИО19 как руководителя организованной группы.

Созданная ФИО19 устойчивая, структурированная, организованная преступная группа для совершения одного тяжкого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, состояла из одного функционально обособленного управленческого подразделения (служба безопасности) и трех территориально обособленных структурных подразделений с устойчивыми взаимосвязями (вертикалью власти), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, взаимодействовавших между собой в целях реализации общих преступных намерений, с распределением между ними функций, под единым руководством, и характеризовалось устойчивостью, сплоченностью, организованностью, дисциплиной, сложностью исполнения, имело иерархию и стабильный состав, общую финансовую и материальную базы, образованные за счёт денежных средств, вырученных от заключения основанных на риске соглашений о выигрыше, которые использовалась, в том числе, на обеспечение деятельности организованной группы и ее членов на протяжении длительного времени, преступные действия носили систематический характер с использованием строгих мер маскировки и конспирации в том числе с использованием анонимных никнеймов в мессенджерах: «E» - ФИО19; 

<

данные изъяты> - ФИО2; «Gold 2» (Голд 2) - ФИО10; «ХТ», «Scrooge McDuck» (Скрудж Макдак) и 

<

данные изъяты> - ФИО3; «

<

данные изъяты> - ФИО17 и ФИО18; 

<

данные изъяты> - ФИО20 

Члены организованной группы - ФИО19, ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО17, ФИО18 и ФИО20, желая получения прямой финансовой выгоды от совершения незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, желая обогатиться за счет совместной преступной деятельности, осознавая общие цели - извлечение преступного дохода в особо крупном размере, и принципы функционирования организованной группы, дали свое согласие на участие в совершении тяжкого преступления в составе организованной группы, осознавали, что действуют в составе организованной группы, и выполняют определенную руководителем роль.

Вышеуказанные создатель и руководитель организованной (устойчивой) группы, аппарат управления (служба безопасности), руководители подразделений №№1,2,3 и члены организованной группы были сплочены на основе стремления к криминальной наживе, объединены общностью преступных интересов, направленных на совершение тяжкого преступления, а именно совершения незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

При совершении преступления члены организованной группы неоднократно встречались на территории Алтайского края и г. Барнаула, вели между собой переговоры в период совершения преступлений, в том числе посредством мобильной и интернет связи.

В целях конспирации и осуществления контроля за деятельностью игорных заведений, оперативного получения отчетов о доходах, статистических данных, координации деятельности членов, руководителями организованной группы и руководителями структурных подразделений использовались интернет-мессенджеры «WhatsApp» (ватсап) и «Telegram» (телеграм).

ФИО19, ФИО10, ФИО2, ФИО18, ФИО17, ФИО20, ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, с целью реализации общего преступного умысла, в нарушение вышеуказанных положений закона № 244-ФЗ, Распоряжения Правительства РФ от 09.02.2008 № 155-р «О создании игорной зоны «Сибирская монета» на территории Алтайского края» и Постановления Администрации Алтайского края от 09.09.2009 № 388 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне «Сибирская монета» в Алтайском районе Алтайского края», в период времени с 2021 года по 19.09.2023 в нежилых помещениях на территории Алтайского края по адресам: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что указанные населенные пункты Алтайского края не входят в число игорных зон, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети Интернет вне игорной зоны с извлечением дохода в особо крупном размере.

Так, действуя согласно определенной себе роли, в 2021 году, не позднее 24.08.2021, на территории Алтайского края, при неустановленных обстоятельствах ФИО19, с целью конспирации своей преступной деятельности, приискал и приобрел уставные, учредительные и иные правоустанавливающие документы организации, не осуществляющей реальной финансово-хозяйственной деятельности – ООО «Аура» ИНН *** а также получил доступ к его расчетным счетам.

Кроме того, в этот же период ФИО19 при неустановленных следствием обстоятельствах приискал и приобрел программное обеспечение для онлайн-системы «Parimatch» (Пари-Матч), а также игровую серверную плату и программное обеспечение для системы «G-BOX» (Джибокс) для игрового оборудования, необходимые для функционирования игровых онлайн и офлайн систем, в целях проведения азартных игр в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также поэтапно, в период с 2021 года по 19.09.2023, приискал и организовал приобретение персональных компьютеров в том числе мини-персональных компьютеров с соответствующими системными требованиями для установки ПО, а также мониторов, компьютерных манипуляторов, предметов мебели и интерьера, характерных для игорного заведения.

ФИО2 и ФИО10 исполняя отведенные им роли ФИО19, в период времени с 2021 года по 19.09.2023 на территории Алтайского края, осуществляли лично контроль за непрерывностью игрового процесса в Подразделениях №№1,2,3, а также с использованием строгих мер маскировки и конспирации, в том числе с использованием анонимных никнеймов посредством мобильной связи и мессенджера «Telegram» (Телеграм) через созданные группы с названием «Алтайка», «Алтайка новый», «Соц», «Ледокол новый» и «Ледокол», а также иные неустановленные группы и чаты ежедневно осуществляли контроль и учет денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, а также понесенные в результате данной деятельности расходы. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО10 с использованием средств технического видеоконтроля, а также лично посещали Подразделения под №№1,2 и 3 и проводили скрытый контроль их работы.

Кроме того, ФИО10 с целью контактирования с правоохранительными органами нанял ФИО24, не осведомленного о преступных действиях организованной группы, которого познакомил с ФИО18, определил его полномочия и ФИО43, будучи введённым в заблуждение представлял интересы Подразделений №***,2,3 в правоохранительных органах. 

Кроме того, ФИО2 в свою очередь обеспечил рекламу, маскировку и конспирацию незаконной игорной деятельности, путем организации размещения баннеров и наклейки пленки о якобы легальной деятельности букмекерской конторы, осуществлял контроль за осуществлением телефонных переговоров и переписок по защищенным каналам связи. 

Кроме того, ФИО2 по указанию ФИО19 осуществлял сбор от ФИО20 с каждого заведения денежных средств, вырученных от незаконной игорной деятельности и инкассирование преступного дохода, то есть передачу денежных средств, полученных в результате деятельности игорных заведений ФИО19, а также внесение на счета банковских карт, через банкоматы.

ФИО10 и ФИО2 передавали указания и поручения руководителя организованной группы; занимались поиском помещений на территории Алтайского края, которые можно было оборудовать под деятельность игорных помещений; по указанию ФИО19 осуществляли контроль за привлечением новых членов организованной группы, поддерживали дисциплину, отвечали за вопросы организации деятельности всех игорных заведений, подконтрольных организованной группе по вопросам организации их охраны; занимались разрешением любых возникающих вопросов (проблем), препятствующих совершению задуманного преступления в том числе общего контроля за деятельностью персонала игорных заведений, подконтрольных организованной группе по вопросам организации их охраны. 

ФИО18, исполняя отведенную ему ФИО19 роль, в период времени с 2021 года, не позднее 24.08.2021, находясь на территории Алтайского края по указанию ФИО19 подыскал помещение для незаконного проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, для последующего размещения там игрового оборудования и организации игорного заведения.

Кроме того, ФИО18 исполняя отведенную ему ФИО19 роль, в период времени с 2021 года по 01.04.2022, находясь на территории Алтайского края по указанию ФИО19 подыскал помещение для незаконного проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, для последующего размещения там игрового оборудования и организации игорного заведения.

Помимо этого, ФИО18 в упомянутое выше время, в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте по указанию ФИО19 приобрел персональные компьютеры с соответствующими системными требованиями для установки ПО, а также мониторы, компьютерные манипуляторы, предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

ФИО18, согласно отведенной ему ФИО19 роли, в период с 2021 года по 30.11.2022, на территории Алтайского края, с привлечением неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступных действиях организованной группы, поэтапно подготовили помещения на территории Алтайского края по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2 и 

<

адрес>, пом. Н-103 к проведению азартных игр, путем установки систем видеонаблюдения, сборки персональных мест для размещения игрового оборудования и игроков, установки в указанных помещениях, персональных компьютеров, установки на них программного обеспечения системы «G-BOX» (джибокс), а также онлайн - системы «Parimatch» (Пари-Матч) для игрового оборудования, необходимого для функционирования игровой системы, в целях проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, соединили установленное в каждом игорном заведении игровое оборудование между собой в локальную сеть, подключили его к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и осуществили его настройку.

ФИО17 исполняя отведенную ему ФИО19 роль, в 2022 году, но не позднее 01.08.2022, находясь территории Алтайского края по указанию ФИО19 подыскал помещение для незаконного проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес>, а также в точно не установленном в ходе следствия месте приобрел персональные компьютеры в том числе мини-персональные компьютеры с соответствующими системными требованиями для установки ПО, а также мониторы, компьютерные манипуляторы, предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения для последующего размещения там игрового оборудования и организации игорного заведения.

Кроме того, ФИО17, в период с 01.08.2022 по 19.09.2023 предоставил ФИО20 доступ в помещение по адресу: 

<

адрес>, где последний установил программное обеспечение для онлайн-системы «Parimatch» (Пари-Матч), а также игровую серверную плату и программное обеспечение для системы «G-BOX» (Джибокс) для игрового оборудования, в последствие и разработанное им (ФИО20) программное обеспечение «BetBoom» (Бет Бум), предназначенное для проведения азартных игр.

В каждом случае подыскания помещения для проведения незаконного проведения азартных игр ФИО19 с привлечением и от имени участников организованной группы ФИО17 и ФИО18 заключал с арендодателями договора аренды помещений изначально от имени ООО «Аура» ИНН 

<

***> в лице подставного директора ФИО114 впоследствии по указанию ФИО19 договора перезаключались от имени подконтрольных ФИО19 и участникам организованной группы организаций ООО «ФИО34» ИНН 

<

***> в лице подставного директора ФИО135 и ООО «Стом Регион» ИНН 

<

***> в лице подставного генерального директора ФИО44

Кроме того, в игорных заведениях ФИО19 организовал размещение иного оборудования и мебели, необходимые для проведения азартных игр, в том числе с целью обеспечения более комфортного и длительного время препровождения игроков.

Тем самым ФИО19 обеспечил себе необходимые помещения, игровое оборудование для организации залов для проведения азартных игр, то есть игорные заведения, в которых должна была осуществляться деятельность по организации и проведению незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования.

Для рекламы, обеспечения конспирации и доступа только ограниченному кругу лиц в указанное помещение, чтобы избежать проверок правоохранительных и контролирующих органов, в игорных заведениях, ФИО19 посредством ФИО2, ФИО18 и ФИО17 снаружи зданий, где находились игорные заведения, организовал установку баннеров и наклеек, свидетельствующих о якобы осуществлении букмекерской деятельности.

ФИО20, согласно отведенной ему ФИО19 роли, в период с 2022 года по 19.09.2023, находясь на территории Алтайского края, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены поэтапно совместно с ФИО17 подготовили помещение по адресу: 

<

адрес> проведению азартных игр, путем установки систем видеонаблюдения, сборки персональных мест для размещения игрового оборудования и игроков, установили в указанных помещениях персональные компьютеры, установили на них программное обеспечение систему «G-BOX» (джибокс) для игрового оборудования, необходимое для функционирования игровой системы, в целях проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и онлайн-систему «Parimatch» (Пари-Матч), соединили установленное в каждом игорном заведении игровое оборудование между собой в локальную сеть, подключили его к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и осуществили его настройку.

Кроме того, в период с 2021 года по 19.09.2023 ФИО20, согласно отведенной ему ФИО19 роли в Подразделениях №№1,2,3, расположенных по указанным выше адресам, устранял технические неисправности программного обеспечения, оборудования, в случае их возникновения, восстанавливал функционирование игорных заведений после проведения проверочных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов, в период с 01.04.2023 по 19.09.2023 внедрил в подразделения №№1,2,3 разработанное им программное обеспечение «BetBoom» (Бет Бум), обеспечил его установку и настройку, а также подключение игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет».

В целях избежания уголовной ответственности и сокрытия незаконного характера своих действий ФИО19, как руководитель организованной группы дал указания ФИО17 и ФИО3 разработать правила поведения и порядок действий в случае явки в подконтрольные игорные заведения сотрудников правоохранительных органов, с целью придания деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр легитимного характера в виде букмекерской деятельности, для чего организовал подготовку и размещение в игорных заведениях пакета документов от имени ООО «Стом Регион», а также пакета документов компании ООО «СТОМ», согласно которым в игорных заведениях осуществляется легальная букмекерская деятельность в виде ставок на спорт, подготовить объяснения для передачи сотрудникам правоохранительных органов. 

ФИО3, согласно отведенной ему ФИО19 роли в период времени с 2021 года по 19.09.2023, находясь на территории Алтайского края, осуществлял конспирацию незаконной игорной деятельности, действовал в интересах организованной группы, по поручению и от имени ФИО19, обеспечивал бесперебойную работу системы «Пиастрикс», позволяющей анонимно принимать платежи от посетителей игорных заведений, осуществлял информационную безопасность игорной деятельности в виде установки паролей на телефоны, которые впоследствии использовались в незаконной игорной деятельности, координировал деятельность управляющего ФИО17 через закрытые каналы в мессенджере «Telegram». Кроме того, в целях придания легитимности преступной деятельности на не установленном в ходе следствия оборудовании внес недостоверные сведения о включении Подразделений №***,2,3 по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2; 

<

адрес>, пом. Н-103; 

<

адрес>, в списки филиалов, у которых якобы имеется лицензия на осуществление букмекерской деятельности «BetBoom». Указанные недостоверные сведения при помощи мессенджера «Telegram» (Телеграм), в виде электронных документов были переданы ФИО17, который в последствии их распечатал, после чего разметил в Подразделениях №***,2,3 на общедоступном стенде для возможности обозрения всеми желающими, в том числе проверяющими сотрудниками полиции. Помимо прочего при помощи находящейся в пользовании банковской карты, выданной на имя подставного директора ООО «ФИО34» ФИО135, осуществлял вывод и передачу денежных средств ФИО19 Подыскал, арендовал и предоставил ФИО20 онлайн-сервер для размещения последним программного обеспечения «BetBoom» (Бет Бум), которое в дальнейшем использовалось в незаконной игорной деятельности в Подразделениях №***, 2, 3.

Кроме того, ФИО19, разработал правила проведения азартных игр, согласно которым игроки, имеющие свободный доступ в игорное заведение, заключают основанное на риске соглашение о выигрыше с организаторами игр в лице администраторов - кассиров игорных заведений неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, передают тем денежные средства - ставки, служащие условием участия в азартной игре, получая взамен игровые кредиты, сообщают о своём желании играть на установленном в игорном заведении игровом оборудовании, по правилам, установленным ее организаторами.

В зависимости от суммы переданных денежных средств, администратор -кассир с помощью рабочего персонального компьютера и установленного на него ПО, предназначенного для управления игровыми процессами, начисляет соответствующее количество игровых кредитов на выбранный игроком компьютер или игровой терминал из расчета 1 рубль = 1 игровой кредит, после чего игрок занимает заранее выбранное игровое оборудование и осуществляет азартную игру на денежные средства. В зависимости от произвольно выпавшей в ходе азартной игры игровой комбинации, игрок может получить выигрыш – денежные средства, подлежащие выплате из расчета 1 игровой кредит = 1 рубль, или проиграть внесенные денежные средства.

Кроме того, ФИО19 разработал способы и формы учета получаемых от деятельности незаконных игорных заведений денежных средств. Так, доход игорных заведений складывается из денежных средств, проигранных игроками. Администраторы – кассиры, не осведомленные о преступной деятельности группы, обеспечивали хранение указанных доходов в течение суточной смены, ежедневно отчитываясь перед управляющим лично. Управляющие ФИО17 и ФИО18 посредством мобильной связи и мессенджера «Telegram» (Телеграм) через созданные группы с названием «Алтайка», «Алтайка новый», «Соц», «Ледокол новый» и «Ледокол», а также иные неустановленные группы и чаты отчитывались о размере выручки каждого подразделения №№ 1,2,3 перед ФИО19 и аппаратом управления (службой безопасности) ФИО2 и ФИО10

Кроме того, ФИО19 определил круглосуточный режим работы игорных заведений, в том числе в выходные и праздничные дни, установил продолжительность смены лиц, непосредственно осуществляющих проведение азартных игр и обеспечивающих текущий игровой процесс, продолжительностью 1 сутки.

Помимо этого, в указанный период времени, ФИО19 лично принимал решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорных заведений и организованной группы в целом.

ФИО18 и ФИО17 согласно отведенной им ФИО19 роли в период времени с 2021 года по 19.09.2023, находясь на территории Алтайского края, осуществляли конспирацию незаконной игорной деятельности, сокрытие причастности ФИО19 к созданию и руководству организованной группы, действовали в интересах организованной группы, по поручению и от имени ФИО19, распределяли между структурными подразделениями ресурсы, необходимые для совершения преступления, в том числе игровое оборудование, денежные средства, необходимые для выплаты выигрышей, участвовали в планировании совершения преступления, осуществляли контроль за учетом денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, а также своевременностью предоставления отчетности в адрес ФИО19 и аппарата управления, осуществляли инкассирование преступного дохода - денежных средств, полученных в результате деятельности игорных заведений; по указанию ФИО19 подыскивали, после чего осуществляли обучение принятых администраторов-кассиров, контроллеров (охранников) и уборщиц территориально обособленных структурных подразделений правилам их работы. Осуществляли контроль за непрерывностью игрового процесса в Подразделениях №№1,2,3 соответственно, а также непосредственное руководство администраторами-кассирами в структурных подразделениях. Привлекали в подчиненные структурные подразделения игроков, непосредственно организовывали проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в подчиненных территориально обособленных структурных подразделениях организованной группы, обеспечивали ежедневный учет денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, организовывали выдачу денежного вознаграждения администраторам - кассирам, котроллерам- охранникам.

ФИО18, ФИО17, помимо вышеизложенного согласно отведенным им ролям осуществляли контроль за действиями администраторов – кассиров, контроллеров (охранников) и уборщиц в игорных заведениях, вели рабочие графики, ежедневно обеспечивали учет и сбор денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, а также составление отчетов о деятельности игорных заведений, передавали денежные средства, полученные в результате незаконной игорной деятельности, отчеты о деятельности игорных заведений ФИО19, аппарату управления организованной группы, выдавали денежное вознаграждение администраторам-кассирам, котроллерам-охранникам, находились в непосредственном подчинении у ФИО19, были подконтрольны и подотчетны аппарату управления организованной группы.

Администраторы-кассиры, не осведомленные о преступных действиях организованной группы, обеспечивали текущий игровой процесс, встречали игроков, желающих участвовать в азартных играх с использованием игрового оборудования, удостоверялись в их личности, заключали с игроками основанные на риске соглашения о выигрыше путем приема денежных средств - ставок, служащих условием участия в азартной игре, начисляли соответствующее количество игровых кредитов на выбранный игроком компьютер или игровой терминал из расчета 1 рубль = 1 игровой кредит, предоставляли игрокам доступ к находящемуся в исправном состоянии игровому оборудованию, в случае выигрыша выдавали игроку наличные денежные средства из расчета 1 игровой кредит = 1 рубль, вели учет доходов и расходов в течение суточной смены, в соответствии с графиком работы, предоставляли управляющим подразделений отчеты о деятельности игорного заведения, хранили преступный доход – денежные средства в течение суточной смены, находились в непосредственном подчинении управляющих игорных заведений.

Все члены организованной группы были лично знакомы с ФИО19, а также между собой, испытывали нужду в денежных средствах, совместно приняли решение добыть средства путем осуществления незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» а также игрового оборудования, вне игорной зоны и, будучи осведомленными о конечной цели извлечения дохода в особо крупном размере, совершали обусловленные распределением ролей действия, каждое из которых являлось неотъемлемой составной частью осуществляемого организованной группой преступления. Все члены организованной группы были подконтрольны и подотчетны ФИО19 как лично, так и опосредованно через аппарат управления (службу безопасности) организованной группы, перед которыми отчитывались о результатах незаконной организации и проведения азартных игр.

Так, ФИО45, ФИО189 ФИО47, Свидетель №9, ФИО48, ФИО49, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59 и иные лица, в период с 24.08.2021 по 19.09.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, после передачи денежных средств администраторам-кассирам, приняли участие в азартных играх, основанных на риске с использованием игрового оборудования.

Так, ФИО45, ФИО1, ФИО60, Свидетель №9, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО50, ФИО65, ФИО66, ФИО53, ФИО54, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО58 и иные лица, в период с 01.04.2022 по 19.09.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, пом. Н-103, после передачи денежных средств администраторам - кассирам, приняли участие в азартных играх, основанных на риске с использованием игрового оборудования.

Так, ФИО45, ФИО70, ФИО71, ФИО163, ФИО22 А.А., ФИО57, ФИО73, ФИО74 и иные лица, в период с 01.08.2022 по 19.09.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после передачи денежных средств администраторам-кассирам, приняли участие в азартных играх, основанных на риске с использованием игрового оборудования.

За период с 2021 года по 19.09.2023 ФИО19, ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО20, ФИО18 и ФИО17, действовавшие в составе организованной преступной группы в нарушение вышеприведенных положений нормативно-правовых актов, осуществляли незаконную организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, на территории Алтайского края, а именно: г. Новоалтайска и г. Барнаула с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также игрового оборудования в виде персональных компьютеров – электронных вычислительных машин с установленным программным обеспечением, в результате чего извлекли преступный доход в особо крупном размере не менее 19 227 300 (девятнадцати миллионов двухсот двадцати семи тысяч трехсот) рублей, более точный доход следствием не установлен.

Полученный в результате незаконной организации и проведения азартных игр преступный доход ФИО19 распределил между членами организованной группы в неустановленной следствием пропорции.

Таким образом, каждый член организованной группы принимал непосредственное участие в осуществлении незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» а также игрового оборудования, вне игорной зоны с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Совершая описанные выше действия, ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО17, ФИО18 понимали, что указанная выше деятельность является незаконной, поскольку воспрепятствует осуществлению нормальной экономической деятельности на территории Российской Федерации, что они действуют в составе организованной преступной группы совместно и согласованно с иными её членами, осознавали общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий иных лиц, входящих в состав созданной организованной группы, предвидели неизбежность наступления вышеуказанных общественно опасных последствий и желали их наступления.

Кроме того, ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, 21.09.2022, в отдел лицензионно-разрешительной работы (по городу Алейску, Алейскому, Мамонтовскому, Романовскому, Усть-Пристанскому районам) Управления Росгвардии по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО2 сдано разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62х39 мм в связи с продажей имеющегося у него ружья Сайга-МК-03, тем самым утрачено право на хранение ранее законно приобретенных боеприпасов к нему.

В указанные выше время и месте у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, реализуя который действуя в нарушение ст. ст. 6, 9, 13, 20, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», а также утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающих гражданам свободно хранить боеприпасы на территории Российской Федерации, имея реальную возможность их сдать в уполномоченный орган, стал незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес> - 352 (триста пятьдесят два) патрона, изготовленных промышленным способом, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62x39), разработанным на основе 7,62 мм патрона образца 1943 г., которые пригодны для производства выстрелов.

Кроме того, 29.09.2022, более точное время следствием не установлено, в отдел лицензионно-разрешительной работы (по городу Алейску, Алейскому, Мамонтовскому, Романовскому, 

<

адрес>м) Управления Росгвардии по Алтайскому краю расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО2 сдано разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 5,6 мм в связи с продажей имеющегося у него ружья ТОЗ-99, тем самым утрачено право на хранение ранее законно приобретенных боеприпасов к нему.

В период с 29.09.2022 по 06 часов 20 минут 19.09.2023, более точные время и даты следствием не установлены, ФИО2, продолжая реализовывать задуманное, имея умысел на незаконные хранение боеприпасов, не имея специального разрешения, действуя в нарушение ст. ст. 6, 9, 13, 20, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», а также утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», при этом, имея реальную возможность их сдать в уполномоченный орган стал незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес> - 550 (пятьсот пятьдесят) патронов, спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм, которые для производства выстрелов пригодны. 

В период с 06 часов 20 минут до 10 часов 30 минут 19 сентября 2023 года, в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты указанные выше боеприпасы, незаконно хранимые ФИО2

Совершая описанные выше действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений правил оборота (хранения) установленных ст. ст. 6, 9, 13, 20, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», а также утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и желал их наступления. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ признал в полном, в содеянном раскаялся, вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 УК РФ признал частично, указав, что приступил к работе с ФИО25 в конце августа 2023 года, после снятия с него судимости по предыдущему приговору.

В судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями стю.51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, ранее он имел разрешение на хранение и использование огнестрельного охотничьего оружия и боеприпасов к ним, среди действующих разрешение у него имелось разрешение на нарезное оружие калибра 7,62 – сайга МК-03. Боеприпасы к указанному оружию он всегда покупал в специализированных магазинах коробками и большими объемами. Принадлежащее ему оружие было сдано и продано после мая 2022 года, так как в отношении него вступил в силу приговор суда. Боеприпасы к имеющемуся у него оружию в количестве 352 патрона, калибра 7,62 мм и 550 патронов калибра 5,6 мм он не сдал, в 19 сентября 2023 года они были обнаружены сотрудниками полиции при обыске в рамках расследования настоящего уголовного дела по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым с ФИО19 он знаком более 15 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. В период с 2020 по 2022 году ФИО27 неоднократно интересовался у него обстоятельствами уголовного дела, по которому его привлекали за незаконную игорную деятельность в г. Алейске, он в рамках дружеских отношений рассказывал об этом. 

Примерно в конце 2022 года ему стало известно, что ФИО19 на территории г. Барнаула открыл несколько залов букмекерской конторы. С конца 2022 года по конец зимы 2023 года, он неоднократно в рамках дружеских отношений бывал вместе с ФИО19 в его букмекерских залах. Какого-либо отношения к осуществлению данной деятельности в тот период времени он не имел. Он познакомился с его работниками: ФИО18 - управляющим, примерно до конца 2022 года, ФИО17 работал управляющим после ФИО18, то есть примерно с конца 2022 года, ФИО20 со слов ФИО27, работал техником. В конце 2022 года он приехал вместе с ФИО19 в его букмекерский зал, и стал свидетелем увольнения ФИО18, после чего ФИО19 нанял ФИО17

В мае 2023 года ФИО19 предложил осуществлять функцию безопасника в его игорной деятельности. ФИО2 до середины июля 2023 года от участия в указанной деятельности отказывался. ФИО19 продолжал уговаривать, в связи с чем, в 20 числах июля – начала августа 2023 года он согласился. Начиная с 9 августа 2023 года, он действительно получал вознаграждения за данную деятельность. Он консультировал ФИО19 по вопросам организации и работы букмекерских залов, так как имел определенный опыт в этой деятельности, в г. Алейске у него существовала легальная букмекерская контора «Зенит». Подтвердил, что в период с 2021 года по 2023 год между ним и Коваленко имела место переписка, с обсуждением различных вопросов, в том числе в сфере ведения бизнеса ФИО27, однако она была обусловлена дружескими отношениями, сложившимися между ними. По поводу зачисления денег на счет ФИО2 со счёта ФИО135 08.11.2021 в сумме 195 000 рублей, 11.11.2021 в сумме 100 000 рублей, указал, что с ФИО135 не знаком, но в указанный период времени ему возвращал долг ФИО19, возможно, последний использовал карту ФИО135 для возврата долга, так как карта ФИО19 была заблокирована. ФИО19 примерно в начале - середине 2021 года занял у него денежные средства на свои личные предпринимательские нужды в размере около 2 500 000 рублей с учетом процентов. Согласно их договоренности, возврат денег ФИО19 осуществлял по частям по возможности сбыта свой сельскохозяйственной продукции. По поводу зачисления денег на счёт ФИО2 со счёта ФИО1 и самого ФИО27 в 2022 году пояснил, что ФИО19 является женой ФИО19 – эти перечисления также относятся к возврату займа.

В августе-сентябре 2023 года он не более пяти раз, по просьбе ФИО19 встречался в разных местах г. Барнаула с ФИО16 - вышеуказанным сотрудником ФИО19, который передавал через него денежные средства для ФИО19 Как таковой должностной инструкции у него не существовало, его с его прямыми обязанностями никто не знакомил. 

Его знакомство с ФИО10 произошло задолго до инкриминируемых событий, последний занимается продажей мяса, колбасы, которое он приобретал у него, в связи с этим он на счет ФИО10, либо его отца ФИО29 периодически перечислял денежные средства, рассчитываясь за продукцию. Он в свою очередь познакомил ФИО10 и ФИО19, когда они вместе с ФИО19 приобретали мясо и колбасу. Указал, что не просил в переписке ФИО10 передать ему договор аренды ООО «Аура» и устав. ООО «Аура» принадлежало ФИО19, в связи с чем, он не мог запрашивать какие-то документы у ФИО10

Относительно денежных средств, изъятых при обыске, пояснил, что эти денежные средства были выручены от продажи 07.05.2023 года его отцом незадолго до смерти, автомобиля и предназначались по распоряжению отца внукам в равных долях (т.37 л.д.154-157, т.38 л.д.42-46).

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления не признал, отрицал участие в организации незаконной игорной деятельности на территории г. Барнаула и г. Новоалтайска в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2, ФИО19, ФИО3, ФИО20, ФИО17 и ФИО18, в судебном заседании пояснил, что с ФИО2 он знаком с 2008 года. ФИО2 познакомил его с ФИО30, который неоднократно предлагал ему заниматься букмекерской конторой, но он ему отказывал, так как не обладает достаточными знаниями в этой сфере. Тем не менее, ФИО19 постоянно скидывал ему скриншоты и интересовался, как поступить в той или иной ситуации, и на все его вопросы он советовал ему обратиться к более квалифицированным юристам. 

С ФИО43 он давно знаком, последний является его другом и профессиональным юристом. Переписку с ним насчет ООО «Аура» он вел просьбе ФИО2, к которому обратился ФИО19 ему нужна была консультация. Позже он передал ФИО19 номер ФИО43, чтобы тот консультировался сам, так как он не хотел этим заниматься. 

ФИО18, ФИО17, ФИО3 он не знает. Слышал про ФИО18 от ФИО31, когда тот просил юридическую консультацию по поводу букмекерской конторы, которой занимались ФИО18 и ФИО19

Относительно поступления денежных средств на его карту от ФИО32 пояснил, что данные переводы осуществлялись за домашние продукты питания, мясо, которые ФИО32 приобретал у него, а также имелись перечисления от ФИО32 за автомобильную резину, которую он приобретал для ФИО2

В игорные заведения, в том числе, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, он никогда не ходил. И обратил внимание на то, что в инкриминируемый период он выглядел иначе, его вес до проведенной операции по резекции желудка составлял около 180-150 кг, сейчас 80 кг., в связи с чем полагает, что лица, указавшие на него как на человека, которого они видели в игорных заведениях заблуждаются, дают ложные показания.

Кроме того полагает, что ФИО19 испытывает к нему неприязненные отношения, в связи с тем, что юрист ФИО43, контакт которого он дал ФИО27, не оправдал ожиданий ФИО19, кроме того для заключения досудебного соглашения показания ФИО27 должны были содержать информацию о «безопаснике», реальные данные о котором ФИО27 раскрывать не хотел, поэтому оговорил его (ФИО33), учитывая, что он ранее нес службу в правоохранительных органах. Однако, он уже длительно время занимается своим бизнесом, связанным с изготовлением мясной продукции и связей с сотрудниками правоохранительной системы не поддерживает.

Подсудимый ФИО18 вину в совершении преступления признал частично, не отрицая осуществление в инкриминируемый период трудовой деятельности в игровых залах в качестве управляющего, воспринимая свою работу в организации, которая ведет законную букмекерскую деятельность, основанную на майнинге криптовалюты, на что указывали представленные документы, а также заключение экспертизы игрового оборудования, кроме того периодически проводились проверки игрового оборудования правоохранительными органами, после которых деятельность продолжалась вновь, из чего он делал вывод, что деятельность законна. В судебном заседании дал показания и подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в 2021 году позвонил ФИО19, который пояснил, что он хочет открыть букмекерскую контору по ставкам на спорт на территории г. Барнаула Алтайского края, а также будет заниматься майнингом криптовалюты и ему нужен управляющий. Первая встреча между ними была в ТЦ «Лето». На встречу ФИО19 пришел с ФИО2 При встрече ФИО19 пояснил, что хочет открыть букмекерскую контору в г.Барнауле с перспективой роста количества заведений на территории Алтайского края и им в команду нужен управляющий, который бы за всем смотрел.

Со слов ФИО19 данная контора будет работать круглосуточно и заниматься ставками на спорт, в обязанности управляющего будет входить обеспечение непрерывного функционирования игорного зала, контроль за администраторами (кассирами) и охранниками (контролерами), поиск администраторов, контроль за работоспособностью игрового оборудования, интернета, обеспечения быстрого и своевременного ремонта, ежедневный учет и сбор денежных средств, полученных в результате деятельности игрового зала, выдача денежного вознаграждения администраторам (кассирам), ведение их графиков работы, оплата за коммунальные и интернет услуги конторы, оплата иных бытовых расходов (затраты на чай, кофе и т.п.), внесение наличных денежных средств на выданную ему карту банка в банкомате. 

В ходе беседы преимущественно говорил ФИО19, однако, ФИО2 выразил готовность взять на себя ответственность за заключение договора с охранной компанией, которая будет обеспечивать постоянное присутствие охраны в игровом зале. 

Также в ходе беседы ФИО19 пояснил, что с ноября 2021 года нужно уже работать, пообещал заработную плату в размере 1500 рублей в день, с возможностью подработки в должности администратора - кассира. Также ФИО19 сказал, чтобы он начал подбирать персонал. Также ему по указанию ФИО2 нужно было заключить договор с ЧОП «Витязь» на тревожную кнопку. Впоследствии ФИО2 для охраны зала на постоянной основе был выбран ЧОП «Шквал». 

Так, по указанию ФИО25 в начале ноября 2021 года он разместил объявление на «Авито» о поиске персонала. К концу ноября 2021 года помещение было готово, и они начали работу, к тому же времени был набран персонал – администраторы (кассиры) игрового зала.

В виду того, что в игорном зале много компьютерной техники, то по указанию ФИО19 летом 2022 года он подыскал ранее не знакомого программиста ФИО20, который в дальнейшем стал выполнять функции техника, осуществлял установку систем видеонаблюдения для дистанционного контроля в режиме реального времени, сборку персональных мест для размещения игрового оборудования и игроков; установку и настройку игрового оборудования и программного обеспечения, посредством которого осуществлялось проведение игр; подключение игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», устранение технических неисправностей игрового оборудования. 

Далее спустя несколько месяцев работы первого зала в феврале 2022 года открылся новый зал, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Также пояснил, что для работы ФИО19 выдал мобильный телефон марки «айфон», в указанном телефоне все переписки и звонки с администраторами, ФИО19 и ФИО2 осуществлялась только в мессенджере Телеграм. В дальнейшем указанный телефон после своего увольнения он передал ФИО17 ФИО19 периодически давал ему разные банковские карты, на которые он должен был вносить наличные денежные средства, полученные от игорной деятельности. 

Расход и приход денежных средств, связанных с осуществлением игровой деятельности, отражался в 2-х программах, установленных в игровых залах: «G-Box» и «Parimatch». Отличие между указанными программами заключалось в разной визуализации игр. Изначально для того, чтобы клиент мог играть, необходима была регистрация в программе с паспортом гражданина Российской Федерации, в последствие этого не стали делать, данные вносились со слов. Перед тем как играть посетитель передает свой паспорт администратору игрового зала, после чего вносятся его паспортные данные в указанную программу, оформляется заявление от игрока и игроку выдается карта. 

Суть работы администратора (кассира) сводится к следующему. Клиент обращается к кассиру, просит включить интересующий его терминал на сумму денег, которую он передает кассиру. Кассир принимает денежные средства, при помощи программы «G-Box» и «Parimatch» начисляет баллы на карту в соотношении 1 балл =1 рублю. Затем клиент проходит к терминалу, прикладывает карту к считывателю карт и выбирает интересующую его анимацию игры и начинает играть. Суть работы оборудования как «Parimatch и так и «G-Box» заключалась в следующем. Терминалы клиентов через сеть были соединены с компьютером кассира. Компьютеры подключены к сети интернет, без сети интернет ничего не функционирует. Администратор должен работать только с компьютером кассира, на котором были запущены обе указанные выше программы. При этом каких-либо данных о ставках в данных программах не предусмотрено. 

ФИО19 говорил, чтобы он запрещал сотрудникам заведения вступать в разговор с представителями правоохранительных органов, по их распоряжению необходимо воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, предоставить документацию, которая, как правило находится в игровом зале в пакете.

Кроме того, в период его работы он каждый день вносил денежные средства, полученные от деятельности игорного зала на выданную ему карту ФИО19, дальнейшая судьба денежных средств, внесенных на счет, неизвестна. 

Он осуществлял работу управляющего в период с конца ноября 2021 года по ноябрь 2022 года. После него функции управляющего стал выполнять ФИО17, также ему стало известно, что был открыт еще один игровой зал в г. Новоалтайске Алтайского края. 

Кроме того, он принимал участие в заключении договоров аренды помещений для игорного зала, а также им от имени ООО «Ауры» были оформлены договора на оказания услуг связи, при оформлении им была указана его электронная почта. Также, при беседе с ФИО13 ему стало известно, что при заключении договора аренды от ООО «Ауры» к нему приходили двое крепких парней, один из которых представился ФИО19, а второй ФИО114, по их описанию (круглые овальные лица, крупного, крепкого телосложения) он понял, что это был ФИО2 и ФИО19

В обязанности ФИО19 входило общее руководство игорными залами и контроль действий всех его работников. В обязанности ФИО2 входило обеспечение безопасности при работе игорного зала. Он контролировал работу службы охраны, нанятой для этой цели, а также осуществлял просмотр видеозаписей в режиме онлайн (т. 38 л.д. 209-217, 234-236).

Подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в судебном заседании дал показания, а также подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в августе 2021 года ФИО18 позвал его на работу в качестве кассира-администратора в букмекерский клуб по адресу: 

<

адрес>. ФИО18 показал ему помещение, кассовую программу, объяснил суть работы, показал, как снимать и закидывать деньги на пластиковые карты. Изначально при приеме на работу в то, что зал будет заниматься незаконной игровой деятельностью, его ФИО18 не посвящал. С его слов уклон работы зала это была букмекерская деятельность – ставки на спорт. В октябре 2021 года он приступил к работе. В его обязанности кассира входило: прием денежных средств, зачисление их на карту, снятие денежных средств с карты, выдача денежных средств клиентам.

Во время работы в личных с ним беседах он говорил несколько раз, что за безопасность на работе отвечает некий Денис, также в рабочее время ФИО18 при нем неоднократно созванивался с Денисом (по вопросам безопасности) во время нестандартных ситуаций на работе. Впоследствии, когда он начал работать управляющим (начало августа 2022 года) в зале по адресу 

<

адрес>, ФИО19 передал ему в Telegram никнейм Дениса (Gold2), к которому надо было обращаться в случае возникновения критических ситуаций (приезд полиции, возникновения сильных конфликтных ситуаций с игроками). Лично с этим Денисом он ни разу не встречался, общался только по рабочему телефону. Но из разговоров с ним он понимал, что Денис в залах сам бывает и инкогнито осуществляет контроль.

В зале по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, стояли игровые программы «Джи Бокс» и «Пари Матч», в которых было реализовано порядка 150 различных игр. Суть всех игр заключалось в том, что игрок (клиент, гость) выбирает игровую платформу «Джи Бокс» и «Пари Матч», после чего передает кассиру денежные средства в сумме от 100 рублей и кассир закидывает при помощи специальной программы указанные денежные средства на пластиковую карту, которую передает игроку. Далее игрок идет в зал, где садится за компьютер, прикладывает карту к считывателю, далее открывается меню с играми, после чего игрок выбирает понравившуюся ему игру далее входит в нее. В игре выставляет ставки на вариативность совпадений картинок после этого игрок нажимает старт, далее картинки крутятся и происходит совпадение или нет. Если произошло совпадение, то игрок выигрывает какую-то сумму, в зависимости от той ставки, которую он сделал.

Изначально договор аренды на зал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 был заключен между ИП «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>». Аренда составляла 150 тыс. рублей в месяц, порядка 30-40 тыс. рублей были коммунальные услуги.

В августе 2022 года ФИО18 сказал, что хозяин хочет открыть еще один зал в г. Новоалтайске. Так как ФИО18 не сможет вести еще один зал, то предложил ему стать управляющим данного зала. Он согласился на предложение ФИО18, который в последующем устроил ему встречу с Егором-хозяином. Встреча происходила в соседнем здании в кафе в книжном мире. На встрече были он, Егор и ФИО18 На сегодняшний день ему известно, что Егор это ФИО19 На встрече ФИО19 предложил ему стать управляющим в новом зале в г. Новоалтайске со следующими условиями: 1500 рублей зарплата в сутки и его бар, там же его посветили в тонкости работы зала (что это игровая незаконная деятельность, что это проблемная работа).

После встречи он стал искать помещение под зал от риелтора. Им было найдено помещение по адресу: 

<

адрес>, которое было согласовано с ФИО19 Им был заключен договор аренды с условием, что арендная плата будет платиться только после открытия зала, в период ремонта арендная плата не взималась. Договор был заключен между ООО «Аура» и собственником здания, фамилию не помнит, подписанный и с печатью со стороны ООО «Аура» ему передал ФИО18 Денежные средства за аренду ему передавал ФИО25 Запуском зала в г. Новоалтайске занимался он. ФИО169 в это время уже был системным администратором. В г. Новоалтайске ФИО169 вешал камеры, устанавливал компьютеры и программное обеспечение на них. Администраторскую по технической части оборудовал всю ФИО20 ФИО20 был принят в залы, расположенные по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2 и 

<

адрес> в июне-июле 2022 года, как техник «по железу».

В октябре 2022 года у ФИО18 с ФИО25 возник конфликт, после которого ФИО18 ушел. ФИО18 передал ему все документы, а также рабочий телефон марки «айфон». Насколько ему известно в указанном телефоне в телеграмме присутствовали следующие контакты с названиями: «S» - зал по адресу: 

<

адрес>, «L» - зал по адресу: 

<

адрес>, «А» - зал по адресу: 

<

адрес>. Через данные контакты можно было связаться с необходимым залом, телефоны находились у кассиров. Кроме того, были группы с названиями «Алтайка», «СОЦ» и «Ледокол». В указанных группах присутствовали участники. Их нахождение в группах было обусловлено тем, что они имели процент от прибыли зала. В работе он использовал записную книжку, ежедневник, в тетради записи делали администраторы, касающиеся работы в букмекерских конторах. Когда он стал управляющим, то денежные средства от выручки он передавал наличными ФИО19 около одного-двух раз в неделю в г. Барнауле в разных местах.

С ФИО3 он знаком с весны 2023 года. Познакомил его с ним ФИО19 Состоят в рабочих отношениях, он учредитель компании ООО «Медиаслот», где он директор. Систему приёма электронных платежей от игроков «Пиастрикс», которая была необходима, чтобы иметь возможность принимать денежные средства в том числе безналично, часто вылетала, и в неё нужно было заходить заново, коды доступа были всегда разные. Эти коды по его просьбе ему диктовал ФИО36, о том, что за ними ему надо обращаться к ФИО3 ему говорил ФИО19 Когда меняли программу с Пари матч на BetBoom, часть уставных документов ему передал ФИО19, часть он ему сказал взять на сайте BetBoom, а лицензии по каждому залу ему скидывал ФИО3, его об этом просил ФИО19 В телефоне под ником «ХТ» с ним общался ФИО3 В переписаках под «RED» имеет ввиду его телефон, а «С» просто другой телефон с программой «Пиастрикс» 

Осознание того, что деятельность, которой они занимались, является незаконной, пришло к нему в августе 2022 года, когда ФИО19 предложил ему стать управляющим в г. Новоалтайске и параллельно объяснил, что данная деятельность незаконная. 

В январе 2023 г. когда ему были переданы все залы и чаты соответственно, он продолжал общаться по вопросам безопасности с тем же Денисом, что и раньше.

В начале весны 2023 г. ФИО19 при личной встрече обмолвился, что с Денисом (Gold2) идет недопонимание, поэтому он присматривает другого безопасника, тоже вроде по имени Денис. В конце весны 2023 года ФИО19 сказал сделать ещё группы в отчётах (которые он скидывал каждое утро) и в каждую из групп в каждом зале добавить ещё одного человека (никнейм (D Gold) дал ФИО25, и на словах прозвучало, что имя этого человека тоже Денис). При этом по вопросам безопасности он по-прежнему общался с прежним Денисом (Gold2). В начале лета 2023 года к ним в один из залов приезжала с проверкой полиция и собирались изымать компьютеры, с ФИО19 и старым Денисом (Gold2) он не мог связаться в течение часа после известий от администратора, поэтому списался с третьим абонентом из их чата в отчётах, он ему ответил и подсказал, что сделать. В последующем иногда от него прилетали вопросы, он отвечал на них. В конце лета 2023 г. ФИО19 его лично познакомил с новым безопасником Денисом. Из разговора с Денисом он понял, что в Telegram именно он с ним общался как с 3-им человеком из чата отчётов. Из представленных следователем фотографий ФИО10 и ФИО2 пояснил, что ФИО2 это тот Денис, с которым его ФИО19 познакомил в конце лета 2023 г. - (D Gold). 

С ФИО33 лично не знаком. Лицо знакомое, может быть видел в залах. Так как при разговорах по телефону первый безопасник говорил ему, что он бывал в залах и делал ему замечания по работе.

Также уточнил, что когда он вступил в должность управляющего, договоры об оказании охранных услуг с ООО ЧОП «Шквал», ООО ЧОП «Сотня», ООО «Витязь» уже были заключены предыдущим управляющим ФИО18 В 2023 году при переоформлении документов с ООО «ФИО34» на ООО «Стом Регион» он созванивался с ФИО99, сотрудником ООО ЧОП «Витязь», с целью перезаключения договора на соответствующую организацию.ЧОП оказывали услуги на протяжении всего периода деятельности. При этом ООО ЧОП «Витязь» оказывал услуги на проспекте Социалистическом и на улице Антона Петрова в г. Барнауле. ООО ЧОП «Сотня» оказывал услуги в г. Новоалтайске. ООО ЧОП «Шквал» оказывал услуги только в период работы управляющего ФИО18

Заказ баннера для «PariMatch» осуществлял ФИО18 В мае 2023 года он обратился в организацию по изготовлению рекламных вывесок и баннеров с целью смены баннера и пленки «PariMatch» на «BetBoom». Все переговоры велись посредством Ватсап по телефону с сотрудником фирмы. В результате были изготовлены баннеры и пленки по всем трем адресам. В г. Новоалтайске был изготовлен только баннер, без пленки, допускает, что он обратился в ту же фирму, что и ФИО18 

По поводу зачисления на его счета денежных средств на общую сумму 2 393 482,00 рубля от физических лиц за период с 24.08.2021 по 23.03.2023, пояснил, что 95% указанных денежных средств были начислены на его счет от физических лиц в результате участия в незаконной игорной деятельности (т. 40 л.д. 230-235, 238-242,т. 41 л.д. 1-4,5-8, 9-22, 132-134).

В судебном заседании пояснил, что находится в трудной финансовой ситуации, связанной с наличием на его иждивении двоих малолетних детей, один из которых в силу своего состояния здоровья требует особого ухода, а также финансовыми обязательствами по выплате ипотеки, а также с состоявшимся решением суда от 18 сентября 2024 года о взыскании с его супруги задолженности по договору займа в сумме 680 000 рублей. Данный займ для внесения в качестве первоначального взноса по ипотеке, который они не смогли вернуть своевременно, поскольку часть денежных средств, предназначенных для этого была изъята в ходе обысков, проведенных в рамках данного уголовного дела и данные денежные средства изъяты сотрудниками правоохранительных органов, совместно принадлежащими его семье сотовыми телефонами, ноутбука, которые были предназначены для личного использования, к осуществляемой им деятельности не имели отношения.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал частично, настаивая на форме соучастия в преступлении в виде пособничества, указывая, что действительно, зная о незаконной деятельности ФИО19 по организации и проведению азартных игр, неоднократно консультировал ФИО19 по поводу работы платежных интернет систем, которые бы позволяли анонимно принимать платежи, настраивал параметры безопасности на технике – телефонах, посредством которых осуществлялось управление электронными кошельками, на которые принимались деньги от клиентов игровых залов. Помогал ФИО17 с доступом к аккаунту в системе электронных платежей «Пиастрикс», помогал при оформлении некоторых документов. При этом никаких денежных средств он за свою помощь и советы никогда не брал.

В содеянном раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он знаком с ФИО2, ФИО19, ФИО17 С ФИО19 знаком давно, он является соучредителем ООО «Медиаслот», где он также соучредитель. Организация занимается маркетинговыми услугами. К игровой деятельности организация не имеет отношения. С ФИО2 он знаком с 2019 года, это знакомый ФИО19 С ФИО2 он не поддерживает отношений. С ФИО17 знаком с 2022 года, это тоже знакомый ФИО19 ФИО17 является директором ООО «Медиаслот». Общался с ними по телефону, по телеграмму, лично при встречах. Со слов ФИО19 ему известно о том, что у него имеется игровой зал в г. Барнауле в центре города. В связи с чем ФИО19 иногда спрашивал у него советы касаемо его бизнеса в области интернета. 

ФИО20 разрабатывал для ФИО27 систему ПО для ведения игорной деятельности аналогичной «Пари-Матч». По завершению разработки он, по просьбе ФИО19, арендовал онлайн сервер и предоставил ФИО20 к нему доступ для размещения ПО и дальнейшего сопровождения. При этом самостоятельно сервер и ПО он не администрировал. Сервер был арендован им для той цели, чтобы все ПО физически не находилось в игорном заведении, так как в случае изъятия оборудования ПО можно было легко обнаружить. Сервер находился на иностранном хостинге». Несколько раз встречался с ФИО20 совместно с ФИО19 При этом в момент знакомства с ФИО20 ФИО19 представил его по имени, не исключает, что он мог его представить, как советника по техническим вопросам. Кроме того подтвердил, что учредитель ООО «Медиаслот» ФИО19 перечислял ООО «Медиаслот» денежные средства в качестве займа на общую сумму 6 368 000 рублей за период с 16.06.2023 по 23.06.2023, данные денежные средства в последующем были реализованы на развитие бизнеса в сфере рекламы. (т. 41 л.д. 234-238, т. 42 л.д. 82-84,85-87, 88-90).

Несмотря на избранную позицию защиты, вина каждого подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний допрошенного в судебном заседании ФИО19 - лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, следует, что в июне–июле 2021 года он, с целью получения дополнительного дохода, находясь в г. Барнауле Алтайского края решил открыть игровые залы на территории Алтайского края для проведения азартных игр с использованием персональных компьютеров с установленным на них необходимым, для данных целей, программным обеспечением.

Он обратился к своему давнему знакомому и другу ФИО2, который имел большой опыт в организации и проведении азартных игр, так как привлекался к уголовной ответственности за незаконную игорную деятельность. Он предложил ФИО2 совместно с ним открыть первый игровой зал для проведения азартных игр на территории г. Барнаула Алтайского края. ФИО2 пояснил, что пока не может и не будет участвовать в данной деятельности с ним, так как в отношении последнего рассматривается уголовное дело по аналогичному поводу, однако может посоветовать ему в помощь своего хорошего знакомого ФИО10. Также ФИО2 сказал, что личного участия в деятельности зала принимать не будет, но он может консультироваться у ФИО2 по всем вопросам, которые у него могут возникнуть в ходе открытия игрового зала для проведения и организации незаконной игорной деятельности.

В указанный выше период времени он, находясь в г. Барнауле Алтайского края по номеру телефона (тел. 

<

***>), данному ему ФИО2, связался с ФИО10, при встрече он предложил ФИО10 быть его компаньоном при открытии игрового зала в г. Барнауле Алтайского края, для проведения азартных игр. Условия сотрудничества и определения обязанностей ФИО10 в организации и управлении игорным бизнесом обсуждались в 2021 году у ФИО10 дома, встречались по договоренности один раз. По работе встречались много раз, в разных местах, всегда встречались только вдвоем.

Кроме того, ФИО10 нужно было выполнять ряд функций, а именно: контролировать и организовывать работу зала, смотреть за порядком в зале, привлекать и согласовывать вопросы приема сотрудников игорных заведений для работы с клиентами - гражданами, желающими принять участие в азартных играх, проверять их добропорядочность, решать вопросы которые могут возникнуть с правоохранительными органами, а именно при необходимости найти юриста, помочь дать пояснения, представить необходимые документы, следить, чтобы управляющий, а также администраторы-кассиры не совершали хищения денежных средств из кассы заведения, забирать денежные средства у управляющего, осуществлять учет денежных средств, полученных в результате игорной деятельность, контролировать правильность распределения им незаконно извлеченного дохода, обеспечивать охрану игорных заведений и постоянный контроль за их работой, включая использование средств технического видеоконтроля – удаленно осуществлять просмотр за действиями персонала и посетителей, лично посещать залы, определять режим работы незаконных игорных заведений, увольнять работников в случае ненадлежащего исполнения отведенных обязанностей, контролировать обучение вновь принятых сотрудников. За вышеуказанные действия он предложил ФИО10 получать половину прибыли, за минусом текущих расходов. На его предложение ФИО10 согласился. С ФИО10 у него сохранилась часть переписки. В его телефон ФИО10 записан как Денис 

<

данные изъяты>. В ходе данной переписки ФИО10 рассказывает о том, как решает те или иные вопросы, связанные заявлениями в полицию по поводу незаконной игорной деятельности, то есть непосредственно исполняет возложенные на последнего обязательства.

На место управляющего игорных залов он подыскал ФИО18, которому сразу объяснил о нелегальности данного вида деятельности и его незаконности. Он предложил ФИО18 заработную плату в размере 1500 рублей в день, плюс выручка с бара в виде продажи напитков и закусок. То есть, у ФИО18 получалась зарплата около 45 000 рублей в месяц, плюс прибыль от работы бара в игровом зале. От ФИО18 также требовалось подыскать помещение для снятия в аренду в целях размещения игрового зала, помещение не должно располагаться рядом со школой и детскими садами, желательно в отдельно стоящем не жилом здании. Также ФИО18 должен был найти сотрудников, организовать охрану, проведение ремонта, закупку оборудования – мониторы, системные блоки, стулья, столы, баннеры, осуществить настройку оборудования. На его предложение ФИО18 согласился. Также ему стало известно, что ФИО18 бывший сотрудник полиции.

В августе 2021 года ФИО18 подыскал помещение по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, которое подходило под требования, после чего был заключен договор аренды. Договор был заключен на ООО «Аура», фактически на переговоры к ФИО13 (арендодателем) ходил он. На переговорах он был с ФИО2, который по его просьбе, представился директором ООО «Ауры». Он не помнит, чтобы он просил ФИО2 представляться ФИО37, но допускает, что такое могло прийти ему в голову с целью, чтобы убедить ФИО78 в своей благонадежности.

В 20 числах июля 2023 года, он уговорил ФИО2 стать «безопасником» вместо ФИО10, обязанности ФИО10 полностью перешли ФИО2, это произошло по причине того, что ФИО10 стал плохо выполнять свою работу. ФИО2 на его предложение согласился и стал выполнять обязанности аналогичные вышеописанным обязанностям ФИО33.

С августа 2023 года вся прибыль стала делиться на троих, а именно на него, ФИО2 и ФИО10 При этом денежные средства, полученные от игорной деятельности, передавались ФИО10 около одного-двух раз в месяц, он отдавал денежные средства ФИО10 лично, встречались они на территории г. Барнаула. ФИО10 они продолжили платить, чтобы последний никому ничего не рассказал. Также, чтобы платить последнему меньше, были созданы чаты Соц, Алтайка, Ледокол, куда отправляли меньший доход, чем был на самом деле. ФИО2 он передавал денежные средства наличными, на территории г. Барнаул и г. Алейска Алтайского края, примерно около 1-2 раз в месяц, допускает, что были и безналичные переводы, но в настоящее время вспомнить точно, когда, через кого и сколько, не может.

Касаемо роли ФИО3 может пояснить, что последний является его компаньоном около 3 лет. Весь этот период деятельности они занимались развитием рекламных проектов в сети интернет. В связи с тем, что ФИО3 обладает специфическими знаниями и навыками по работе в сети интернет, а также с платежными системами, то он периодически, по дружбе, обращался к ФИО3 за помощью в решении каких-то вопросов, связанных с незаконной игорной деятельностью. В ходе их общения он не скрывал от ФИО3, что у него есть еще один бизнес – игровые залы, так как доверял последнему. Он неоднократно консультировался у ФИО3 по поводу работы платежных интернет систем, которые бы позволяли анонимно принимать платежи, просил ФИО3 настроить параметры безопасности на технике – телефонах, посредством которых осуществлялось управление электронным кошельками, на которые принимались деньги от клиентов игровых залов. Кроме того, это было удобно, так как администраторы работали посменно, но пользовались одним кошельком на каждой точке. В дальнейшем, когда управляющим стал ФИО17, все платежи стали приниматься на интернет-кошелек «Пиастрикс», который был в пользовании последнего. Но доступ к этому кошельку осуществлялся через его электронную почту, пароль от которой знал он. На период его отсутствия в г. Барнауле ФИО3 помогал ФИО17 с доступом к его аккаунту в системе электронных платежей «Пиастрикс», так как ФИО17 он не доверял пароли от своих учетных записей и электронной почты. Он доверял ФИО38 и поэтому сообщил последнему пароль от его электронной почты, чтобы тот сообщал ФИО17 при необходимости код доступа «Пиастрикс», приходящий на эту почту. При этом из общения с ФИО3 ему стало очевидно, что не позднее весны 2023 года последнему стало достоверно известно о том, что он и ФИО17 занимаются незаконной игорной деятельностью фактически и что все их обращения к ФИО3 за консультациями и помощью связаны с незаконной игорной деятельностью, от которой он и ФИО17 получают доход. ФИО3 о том, что деятельность игорных залов незаконная стало известно от ФИО17, который в силу особенностей своей личности постоянно обращался к ФИО3 за помощью и консультацией. К нему ФИО3 с просьбами о материальном вознаграждении за свои действия не обращался, оказывал помощь в связи с их партнерскими взаимоотношениями в рамках иной предпринимательской деятельности. 

Для осуществления незаконной игорной деятельности он подыскал ООО «АУРА», номинальным директором которого являлся ФИО37 и купил ее. В дальнейшем, он отдал эту фирму своему знакомому ФИО39.

После того как был заключен договор аренды помещения по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, то приступили к ремонту, который контролировал ФИО18 Закончив ремонт, ФИО18 стал закупать оборудование – системные блоки, мониторы, клавиатуры, считыватели, сервера. Все расходы оплачивал он, согласно изначально достигнутой договорённости. Контроль он осуществлял как лично, так и с помощь ФИО10 путем получения от ФИО18 чеков, устных пояснений о затратах, как ему, так и ФИО10

ФИО18 и ФИО10 он познакомил осенью 2021 года, на территории г. Барнаула, где именно не помнит.

ФИО18 по его заданию подыскал и нанял необходимых техников и программистов. Для организации деятельности игрового зала он на сайте RARIB.RU подыскал программное обеспечение с документацией «Пари Матч» и «Джи Бокс». Далее на форуме на указанном сайте он списался с представителями организации, распространяющей программное обеспечение, которые выслали ему никнейм в «телеграмме». Далее через указанный никнейм он списался с ними в мессенджере «Telegram» и дальнейшую переписку осуществлял только там. В ходе переписки ему выслали условия работы программного обеспечения, согласно которого ему будет предоставлена документация, которая свидетельствует о якобы занятием майнинга криптовалюты и удаленный доступ к программе на их сервере. В действительности никакой криптовалютой никто никогда не занимался. Оплата с последними будет осуществляться путем зачисления денежных средств через «киви» и «крипто» кошельки, которые те будут сообщать в «телеграмме». Также, для зачисления денежных средств от клиентов ему, он использовал денежные интернет-кошельки «Пиастрикс», которые настраивал ФИО3 Они работают также, как и киви-кошельки, для регистрации нужно только номер сотового телефона, в этом их удобство. Кроме того, он должен изначально внести денежные средства. То есть, чтобы получить игровой баланс в личном кабинете в «Пари Матч», он предварительно должен перевести им денежные средства в размере 40 % от требуемого баланса, то есть оплата производилась вперед. Как технически все работало, он пояснить не может, так как все это делали и настраивали техники-программисты, то есть они устанавливали необходимые программы и настраивали оборудование. В ходе переписки в «телеграмме» последние представляли контакты технических специалистов «Пари Матч», данные контакты им передавались через ФИО18 техникам, которые уже самостоятельно контактировали и настраивали работы всей системы в игровом зале. Программа «Джи Бокс» была куплена полностью и платить за неё было не нужно. Куплена была за 1,5 миллиона рублей, куплена также в интернете. В программе «G-Box», так как она была полностью автоматизирована, было больше прав, в связи с чем там можно было изменить сумму полученного дохода, который отражается на экране монитора администратора - кассира. Так, при открытии данной программы в верхнем правом углу высвечивалось окно с отображением суммы Баланса и суммы Банка. Баланс – это сумма «чистой» прибыли, полученной за период деятельности игорных залов. Банк предназначался для ежедневного учета денежных средств, при этом показатели Банка можно было менять. Банк всегда стремился к нулю, то есть если организация получала прибыль, то Банк уменьшался, а Баланс увеличивался. Баланс всегда отражал сумму полученных денег. А Банк мог изменяться для удобства отчетности и конспирации. 

Далее ФИО18 нанял персонал на условиях ежедневной оплаты наличными денежными средствами из выручки, полученной от деятельности зала. Кассиры и охранники получали 2500 рублей за смену, кассирам при трудоустройстве сообщалось, что это букмекерская контора. Также ФИО18 был заключен договор с ЧОПом на круглосуточную охрану и на кнопку быстрого вызова. 

В конце октября 2021 года все было готово для запуска игрового зала по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. После этого был осуществлен запуск зала, которым занимался ФИО18 и ФИО10 Он занимался общим контролем за залом путем установленной системы видеонаблюдения, так и через личный кабинет, лично контролировал ФИО18 в ходе общения с последним.

Первые два месяца клиентов не было, поэтому работали в минус. Через два месяца начали появляться клиенты, и началась небольшая прибыль. Зал стал приносить чистой прибыли около 100 000-150 000 рублей в месяц, в связи с чем он поручил ФИО18 найти еще одно помещение, для открытия еще одного зала.

ФИО18 подыскал помещение и в апреле 2022 года заключил договор аренды помещения по адресу 

<

адрес>, пом. Н-103, все переговоры вел ФИО18, которого в свою очередь контролировал ФИО10 Далее они сделали ремонт, настройку оборудования и запустили указанный зал в мае 2022 года. За каждый зал ФИО18 получал 1500 рублей в день, то есть всего около 90 000 рублей в месяц, плюс прибыль от реализации продукции в баре.

Летом 2022 года он решил открыть еще один зал в 

<

адрес> и сказал об этом ФИО18, который пояснил, что сам не может, так как не успевает, и порекомендовал в качестве управляющего ФИО17, который с самого начала работал кассиром в зале по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 и осведомлен им очень подробно, в том числе и о незаконности данного вида деятельности. ФИО18 познакомил его с ФИО17 Он предложил ФИО17 те же условия работы, что и ФИО18, с теми же обязанностями. 

ФИО17 подыскал помещение и в августе 2022 года заключил договор аренды помещения по адресу: 

<

адрес>, все переговоры вел ФИО17 Далее они сделали ремонт, настройку оборудования и запустили указанный зал в октябре 2022 года. Нанимал сотрудников, контактировал с ремонтниками ФИО17 За ФИО18 и ФИО17 контроль осуществлял ФИО10 

Примерно летом 2022 года ФИО18 был подыскан ФИО20, который на постоянной основе стал оказывать технические услуги по всем залам, в том числе осуществлял настройку зала в г. Новоалтайске.Летом и осенью 2022 года ФИО16 за работу техником-программистом получал изначально оклад в размере 30 000 рублей, а с зимы 2023 года стал получать 50 000 рублей. ФИО16 был в курсе незаконной деятельности и после приобретения и установки системы «Бет Бум» в июне 2023 года, предложил свою игровую систему, под аналогичным названием «Бет Бум» за 2 000000 рублей, на что он согласился. В течение лета 2023 года ФИО16 ее внедрял, тестировал, устранял ошибки, за нее он отдал ФИО16 300 000 рублей, до конца она ФИО16 внедрена не была, система выдавала ошибки, клиенты жаловались, поэтому в полном объеме с ФИО16 расчет проведен не был, поэтому почти весь игровой процесс осуществлялся на системе Джи Бокс. 

В октябре 2022 года он уволил ФИО18, так как им были выявлены хищения ФИО18ым денежных средств. В связи с тем, что денежных средств не было, то с ноября 2022 года деятельность всех залов была приостановлена. К январю 2023 года он накопил денежных средств и предложил ФИО17 быть управляющим по всем трем залам с зарплатой по 1500 рублей в день по каждому залу, плюс ФИО17 самостоятельно занимался продажей напитков и продуктов в барах этих залах и тоже мог получать прибыль.

ФИО17 согласился, также он предложил дальнейшее сотрудничество с ФИО16, с которым общался как лично, так и ФИО17 После этого ФИО17 укомплектовал штат сотрудников и с середины января 2023 года стали работать до 19 сентября 2023 года, пока не были закрыты.

Весной 2023 года было изменено программное обеспечение «Пари матч» на «Бет Бум», так как там были более выгодные условия, а именно оплата игрового баланса в размере 30 % от выручки. Кроме того, у него в пользовании была организация ООО «ФИО34», зарегистрированная на его знакомого ФИО77, от имени которой он осуществлял предпринимательскую деятельность. В какой-то момент, он предоставил данные этой организации ФИО17 для заключения договоров аренды по игровым залам. Так как ООО «Аура» была зарегистрирована на номинальное лицо, весной 2023 года он решил поменять её на другую организацию, новую. С этой целью, через «Авито» он подыскал и купил у неизвестных ему лиц ООО «Стом Регион». После этого, приблизительно с июня 2023 года он стал осуществлять деятельность игровых залов от имени данной фирмы, договора аренды были переоформлены на данную организацию. Кроме того, так как он ограниченно разбирается в вопросах бухгалтерии, то просил свою жену ФИО1 помогать ему с составлением бухгалтерской отчетности по используемым им организациям и со сдачей их в органы ИФНС, он не ставил ее в известность, что фактически занимается незаконной игровой деятельностью от имени этих организаций.

Так сложилось, что несмотря на то, что его имя Игорь, некоторые из его окружения зовут его Егор. Поэтому и в ходе общения, его могли представить как Егора и звать все по этому имени. Кроме того, в целях конспирации всем сотрудникам, а также проверяющим сотрудникам полиции они представлялись как организация, занимающая букмекерской деятельностью. В действительности же никакой букмекерской деятельности не велось. 

Кроме того, в целях конспирации в мессенджере «Телеграм» были созданы чаты с названиями: «Соц», «Ледокол новый», «ледокол», «Алтайка» и «Алтайка новый», в которых были участники «E» — это он, 

<

данные изъяты>» - изначально ФИО18, потом ФИО17, «D 

<

данные изъяты>» — это ФИО2, «

<

данные изъяты> - ФИО10 В данную группу ФИО17 ежедневно отправлял информацию о доходах, а также о понесенных расходах игорных заведений, для контроля в виде фотографий чеков, монитора, а также листов от стикера, где сокращено указана наименование программы, а также сумма и расходы. Информацию из данных групп он периодически удалял.

Изначально ФИО18, потом ФИО17 каждое утро проезжал по всем залам, производил сверку кассы, и составлял отчет, к которому прилагал фотографию монитора, где отображена банк-сумма, а на листе бумаги расписывал показания прошедших суток, и текущие расходы. Так, на данных листах аббревиатура «BBG» означала «G-Box», аббревиатура «BB» означала «BetBoom». На основании отправляемых сведений о получаемых доходах в игорных заведениях он лично вел собственный учет получаемой прибыли, фиксируя ее на небольших бумажных листах типа «стикеры», которые и были изъяты у него дома в ходе обыска (т.34 л.д. 155-166).

Свои показания ФИО19 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО3 согласно протоколу от 02.02.2024, пояснив о роли ФИО3 в незаконной игорной деятельности (т.37 л.д.30-34).

В ходе очной ставки с ФИО2 ФИО19 также подтвердил ранее данные им показания о роли ФИО2 в незаконной игорной деятельности. Кроме того, подтвердил пояснения ФИО32, что с середины июля 2023 года ФИО32 согласился участвовать в незаконной деятельности, а с августа 2023 года стал получать доход от незаконной игорной деятельности (т.37 л.д.37-40).

Согласно протоколу очной ставки от 01.03.2024 между обвиняемыми ФИО19 и ФИО10 ФИО19 подтвердил ранее данные им показания о роли ФИО10 в незаконной игорной деятельности аналогичной роли ФИО2 ФИО10 показания ФИО19 не подтвердил, настаивая на своих показаниях (т. 37 л.д. 41-45).

Из показаний ФИО20 - лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, следует, что с 2021 года по 2023 год он был зарегистрирован в налоговом органе как самозанятый по направлению «обслуживание и ремонт цифровой техники. С 2024 года он зарегистрировался как индивидуальный предприниматель. Он осуществляет ремонт компьютеров и иной компьютерной техники, занимается установкой видеонаблюдения, установкой программы «1С», а также иными смежными вопросами.

В июне 2022 года ему позвонил мужчина представился управляющим в букмекерской конторе «Пари-Матч» и предложил сотрудничество на постоянной основе. Они встретились у входа в помещение по адресу: 

<

адрес>. Мужчина представился как ФИО18. Далее ФИО18 пригласил его пройти в помещение, где ознакомиться с оборудованием, которое необходимо будет обслуживать. 

В помещении находилось 36 столов с компьютерами в главном зале, администраторское помещение, и помещение для ВИП-Клиентов. Как он понял исходя из увиденного, это было игорное заведение, то есть стояли столы с персональным компьютерами по типу игровых автоматов. То есть он понял, что данная деятельность не законная, фактически залы осуществляли деятельность по проведению азартных игр, завуалировав это под букмекерскую контору в виде ставок на спорт, продажа криптовалюты. ФИО18 предложил оплату в размере 10 000 рублей в месяц за обслуживание одного указанного игорного помещения. 

За указанную плату в его обязанности входило поддержание работоспособности игрового оборудования, что включало в себя: установку систем видеонаблюдения для дистанционного контроля, сборку персональных мест для размещения игрового оборудования и игроков, установку и настройку игрового оборудования и программного обеспечения к нему, подключение игрового оборудования к локальной сети и информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», устранение технических неисправностей игрового оборудования, восстановление функционирования после сбоев, настройка специальных устройств, позволяющих выключить все оборудование в случае посещения правоохранительными органами, восстановление функционирования игорных заведений после проведения проверочных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов, настраивание режимов игры ПО, посредством которого осуществлялось проведение азартных игр, на игровом оборудовании. 

В тот же день ФИО18 упомянул, что имеется иное заведение, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 в 

<

адрес> и предложил на постоянной основе также обслуживать его и уже получать двойную оплату в размере 20 000 рублей в месяц, на что он согласился. ФИО18 передал ему контакты в мессенджере «Telegram» прошлого технического специалиста. 

В сентябре 2022 года, ФИО18 заявил, что с ним хочет встретиться «начальство», о котором раннее он не знал. На месте его ожидали двое мужчин, как позже стало известно ФИО19 и ФИО2 Когда он подошел к столику, то первым с ним заговорил ФИО19, который представился Егором и отметил, что является владельцем игорных заведений, которым он оказывает технические услуги. В ходе беседы также с ним говорил ФИО2, который представился начальником службы безопасности данных игорных заведений. На встрече ему было предложено заняться техническим обслуживанием еще одного помещения, которое они планировали открыть в г. Новоалтайске Алтайского края.

За первичную установку оборудования в указанном зале ему была предложена оплата в размере 15 000 рублей. Дальнейшее обслуживание оценивалось в размере 10 000 рублей в месяц. На их предложение он согласился. 

Начало работы зала планировалось около 25-го сентября 2022 года. Заведение открывалось по адресу: ул. Октябрьская, д. 13 в г. Новоалтайске. Компьютеры закупались без его личного участия, всеми этими вопросами, как ему позже стало известно, занимался ФИО17 При его первом появлении компьютеры уже находились в помещении. Ему было поручено установить 20 игровых мест, а также кассовый компьютер. Игровое место включало в себя: системный блок, монитор, считыватель карт «SL500», и специализированную игровую клавиатуру. Данные клавиатуры им не изготавливались, а заранее приобретались в неизвестной ему фирме в г. Новосибирске. Это ему стало известно из сопроводительных документов, наклеенных на коробках. Кассовое место включало в себя: системный блок, монитор, считыватель карт «SL500», мышка, клавиатура.

При установке данного оборудования он закреплял системный блок, подключал монитор, считыватель карт «SL500», специализированную клавиатуру, и производил установку программного обеспечения, которое ранее ему было выслано предыдущим техническим специалистом. Далее он настраивал клавиатуру для ее работоспособности. Также им устанавливалась система видеонаблюдения в виде 4-х камер видеонаблюдения и видеорегистратора. Программное обеспечение включало в себя папку с исполняющим файлом (.exe), файлом конфигурации (config.xml), в котором происходила настройка специализированной клавиатуры и иные файлы, предназначение которых ему неизвестно. Необходимым условием работоспособности игорного помещения являлся локальный сервер, на котором происходил игорный процесс, а также работа кассы. Данный локальный сервер был установлен ФИО19 заранее, и располагался под потолком типа «Арм-Стронг» в комнате администратора - кассира. Также пояснил, что расход и приход денежных средств, связанных с осуществлением игровой деятельности отражался на указанном сервере изначально на 2-х программах установленных в игровых залах: «G-Box» и «PariMatch» потом весной 2023 года вместо «PariMatch» стали использовать программу «BetBoom». Все это делалось по указанию ФИО19 

В указанных программах осуществляется игровая деятельность. Вход в данные программы мог быть осуществлен под тремя пользователями: 1) как кассир зала, 2) как системный администратор, 3) как директор. 

В игровых залах по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2 и 

<

адрес>, пом. Н-103 по факту существует разделение на 2 зала, где работали по две программе. В зале в г. Новоалтайске работал одна программа «G-Box». 

Отличие между указанными программами заключалось в разной визуализации игр и самое главное «Parimatch» и «BetBoom» были онлайн, то есть доступ предоставлялся через сеть, а игра «G-Box» была полностью автоматизирована. 

В указанных программах при входе как директор, предоставлялась возможность выбрать режим игры, всего их было три, в чем отличия этих режимов до него не доводили. В программе «G-Box», так как она была полностью автоматизирована, было больше прав, в связи с чем там можно было изменить сумму Банка, который отражается на экране монитора администратора - кассира. Так, при открытии данной программы в верхнем правом углу высвечивалось окно с отображением суммы Баланса и суммы Банка. Баланс – это сумма «чистой» прибыли, полученной за период деятельности игорных залов. Банк предназначался для ежедневного учета денежных средств, показатели Банка можно было менять. Банк всегда стремился к нулю, то есть если организация получала прибыль, то Банк уменьшался, а Баланс увеличивался. Баланс всегда отражал сумму полученных денег. А Банк мог изменяться для удобства отчетности и конспирации. По показателям Банка считалась касса, то есть если к началу дня Банк составлял 1 000 000 рублей, а к вечеру – 920 000 рублей, то в кассе должно было быть 80 000 рублей. То есть в Баланс идет прибыль – 80 000 рублей.

О месте расположения сервера в г. Новоалтайске он узнал спустя 4 месяца работы. Сервер представлял из себя небольшую плату с чипами памяти, разъемом питания mini-usb и разъемом Ethernet. На момент установки он не знал о месторасположении сервера. С потолка был протянут провод Ethernet, который было указано соединить с роутером.

Кроме того, спустя 4 месяца работы ему поступило поручение от ФИО19 по изменению месторасположения серверов в залах по адресу: 

<

адрес> и замаскировать их под роутеры и зашифровать. В ходе выполнения данной работы ему стало известно о расположении серверов и принцип их работы и механизм защиты. Далее он замаскировал данные сервера. Разместив платы в корпусах от роутеров, он изменил механизм защиты и расположил их следующим образом: в зале по адресу: 

<

адрес> сервер он разместил в помещении для администраторов, рядом с монитором от камер видеонаблюдения. Он находился в корпусе от сетевого разветвителя белого цвета. Затем он подвёл провод питания и вывел провод Ethernet. В зале по адресу: 

<

адрес> сервер он разместил в администраторском помещений под кассовым столом, рядом с роутером РосТелеком. Сервер находился в корпусе от роутера черного цвета. Он подвёл к нему провод питания и вывел провод Ethernet. Игорный зал по адресу 

<

адрес> начал работу примерно в 10 числах октября 2022 года. Управленческие функции по данному помещению в полном объеме выполнял ФИО17, который занимался организацией ремонта помещения, поиском сотрудников, доставкой оборудования, выдачей поручений другим лицам.

ФИО18 в ноябре 2022 года был уволен ФИО19 Обязанности ФИО18 перешли в полном объеме к ФИО17

Для оперативного решения технических проблем в каждом зале имелся рабочий телефон марки «iphone», в котором имелся чат с ним (под именем «Техник»). Каждый администратор, находящийся на смене, мог обратиться к нему с возникшими техническими проблемами, которые он решал путем онлайн консультаций, или удаленного подключения с помощью программы «AnyDesk», либо путем личного участия. Кроме того, для внезапного посещения сотрудниками полиции, иными проверяющими лицами заведений по указанию ФИО19 им были сделаны специальные кнопки, при нажатии которых выключалось все оборудование в зале. 

С ФИО38 он познакомился через Ковленко. ФИО3 который в переписках представлял никнеймом «XT», занимался установкой и администрированием системы приема платежей «Piastrix», с помощью которой осуществлялся онлайн прием платежей от посетителей игорного зала. ФИО3 имел все коды доступа для входа в учетные записи указанной системы платежей.

Также пояснил, что в организации была строгая иерархия. В качестве рядовых рабочих выделялись: администраторы, охранники, технический специалист (то есть – он). Получали они фиксированную заработную плату и подчинялись непосредственно ФИО18, потом ФИО17 и ФИО19 

В период с 28.08.2023 по 08.09.2023, по поручению ФИО17, он выполнял ряд его функции на время его отсутствия. Под такими функциями понимались: контроль кассы и пересменка администраторов. Он забирал деньги из кассы, передавал их как ФИО17, так и ФИО32. Предварительно он подсчитывал денежные средства и делал пояснительную надпись с датой, суммой, и названием зала. В целях конспирации переговоры и переписка велись в мессенджере телеграмм и периодически очищались. Так же в целях конспирации использовались никнеймы:«Red» – ФИО17;«Е» – ФИО19;«D Gold» или Большой – ФИО2;«Gold 2» - неизвестный ему участник;«Xt» – ФИО3 

В целях контроля денежных средств на рабочих телефонах были созданы 5 групп, на каждый зал, а именно «Алтайка», «Алтайка новый», «Соц», «Ледокол», «Ледокол Новый». В этих группах велась финансовая отчетность. Аббревиатура «BBG» означала «G-Box», аббревиатура «BB» означала «BetBoom».

В чатах с пометкой «Алтайка, Ледокол *Новый» находились 3 участника (ФИО17 «RED», ФИО2 «D Gold» и ФИО19 «E»). В этих группах были отражены реальные доходы, а в группах без пометки «Новый» находились 4 участника: (ФИО17 «RED», ФИО2 «D Gold», ФИО19 «E» и «Gold 2» - неизвестный) и в этих группах реальные доходы были занижены. Делалось это для того, чтобы скрыть реальные доходы для четвертого участника чата, который ему неизвестен, который по словам ФИО21 являлся организатором незаконной игорной деятельности.

В период его работы ФИО19 осуществлял общее руководство всеми тремя игорными залами

В обязанности ФИО2 входило обеспечение безопасности при работе игорного зала, последний осуществлял просмотр видеозаписи в режиме онлайн, тем самым контролировал работу персона, в период, когда он исполнял обязанности управляющего, то вырученные денежные средства от деятельности трёх залов он иногда передавал лично ФИО2 

Также дополнил, что в ноябре 2022 при знакомстве с ФИО21 и ФИО2 в ходе беседы ФИО19 поинтересовался о его опыте в программировании, получив положительный ответ, ФИО19 предложил разработать для них систему для ведения игорной деятельности аналогичной «Пари-Матч», предложив оплату в размере 1.000.000 рублей. На данное предложения он согласился, и приступил к разработке в декабре 2022 года. В промежуток с декабря 2022 года по август 2023 года он около 7 раз встречался с ФИО19, и с ним на встречах присутствовал ФИО3, последнего ему представили как человека, который работает в сфере онлайн-казино, и являетя советником ФИО19, так как ФИО19 не имел понимания о внутренней специфике разработки ПО. В процессе разработки им была завышена цена до 1 500 000 рублей. По запросу ФИО19 был разработан внешний вид, а именно была использована цветовая гамма (черный-желтый-красный), а также вступительное окно представляло собой сайт «BetBoom.ru», поэтому клиенты и персонал называли ее «BetBoom».

В августе 2023 года разработка подходила к завершению и ФИО3 арендовал онлайн сервер и предоставил ему к нему доступ для размещения ПО и дальнейшего сопровождения. Сервер был арендован им для той цели, чтобы все ПО физически не находилось в игорном зале, так как в случае изъятия оборудования ПО можно было легко обнаружить. Сервер находился на иностранном хостинге. 

Программное обеспечение состояла из двух частей: клиентской – на которой происходил игорный процесс; администраторской – на которой происходило пополнение/снятие денежных средств и их учет. Оплату за разработку они договорились, что он будет получать постепенно, наличными, из суммы заработанных средств на его ПО, таким образом, он получил всего 270 000 рублей за август 2023 года.

Кроме того, на одной из встреч ФИО2 проводил ему инструктаж по безопасности, чтобы он не похитил денежные средства при помощи разработанного им ПО посредством удаленного доступа. 

Кроме того, с целью обновления оборудования ФИО17 приобретались новые мониторы «DEXP» и мини ПК Beelink T4 pro. 

Изначально игровой зал работал под юридическом лицом ООО «Аура», затем она была изменена на ООО «ФИО34» и в конечном итоге была фирма «Стом». По юридическому роду деятельности, т.е. игровой зал, был оформлен как букмекерская контора.

Ему знакомы ФИО19, ФИО2, ФИО17, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Свидетель №1, ФИО11. ФИО27 являлся хозяином данного заведения. ФИО32 был начальником службы безопасности. ФИО17 был управляющим. Заработная плата выплачивалась за счёт денежных средств, поступивших от клиентов(т.35 л.д. 56-67)

Свои показания ФИО16 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, согласно протоколу от 16.11.2023 (т. 36 л.д. 34-44).

Согласно оглашенным показания свидетелей ФИО11, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО9, ФИО87, согласно которым в период с сентября 2021 по ДД.ММ.ГГГГ они работали в качестве кассиров в игорных заведениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, пом. Н2; 

<

адрес>, пом. Н-103.

В каждом заведении находились игровые автоматы (мониторы, игровые клавиатуры с большими кнопками, системные блоки) для проведения азартных игр, в которые играли посетители (клиенты) за плату с возможностью денежного выигрыша, который определялся случайным образом. Все игровые автоматы работали от сети интернет и через «Wi-fi». Режим работы заведений был круглосуточный. Игровой процесс осуществлялся при помощи программного обеспечения «Parimatch» (Пари-Матч), «BetBoom» (Бет Бум), а «G-BOX» (Джибокс). Принцип работы такой, что клиент (игрок) приходит в игровое заведение, передает в качестве ставки деньги администратору, который эти деньги перечисляет на пластиковую карточку, которую вручает клиенту. Указанная карта содержит баланс эквивалентный переданной сумме. Далее клиент подходит к игровому автомату и там уже прикладывает карту к специальному устройству и выбирает игру. В случае проигрыша деньги списываются с данной карты, в случае выигрыша деньги выдается из кассы.

Управляющими, были ФИО18 и ФИО17, ремонт и настройка оборудования осуществлялась техником ФИО16, общение которые с которым осуществлялось посредством мессенджера «телеграм».

Посетитель (игрок) подходящей к кассе передавал денежные средства наличными, либо через сервис приема платежей с апреля 2023 года через систему «Piastrix», до этого денежные средства передавались игроками наличными, либо переводились в безналичной форме на карту ФИО17

Каждое утро происходила пересменка сотрудников, приезжал управляющий ФИО17, который сверял деньги в кассе по кассовой программе, составлял отчет и выдавал заработную плату и забирал все денежные средства из кассы свыше 100 000 рублей, данная сумма оставлялась для выдачи денежных средств клиентам игорного зала. Когда в заведения приезжал ФИО19 администраторов просили выйти, после его ухода они возвращались на свое рабочее место.

Так же в каждом зале имелся рабочий телефон марки «iPhone», в котором находился контакт техника - ФИО16, а также контакт управляющего ФИО17 под именем «RED». В обязанности управляющего ФИО17 входило: обеспечение постоянной работы игорного заведения, ежедневный учет и сбор денежных средств, полученных в результате деятельности игрового заведения.

Изначально счета за аренду приходили на ООО «Аура», затем примерно с ноября 2022 года счета начали приходить на ООО «ФИО34». В мае 2023 произошел ребрендинг, название организации сменилось с «PariMatch» на «BetBoom», а также сменилось программное обеспечение соответственно (т. 29 л.д. 1-9, 26-34, 46-51,52-56, 58-61, 68-74, 77-82, 90-95, 105-111, 125-133, 149-157, 180-185, 191-196, 203-207, 214-219, 226-231, т. 30 л.д. 1-6). 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО88 пояснила, что является супругой подсудимого ФИО18, в октябре 2021 года устроилась на работу администратором-кассиром в букмекерскую контору «Пари Матч», расположенную по адресу: 

<

адрес>, проработала по ноябрь 2022 года. Собеседование проводил ФИО18, ФИО17 провел стажировку, разъяснил принцип работы с кассой, ведения отчетности. В период работы счета за аренду помещения приходили на ООО «Аура», затем на ООО «Гелион». Спустя полгода открылся второй игровой зал по адресу: 

<

адрес>, в котором она временно работала несколько раз, и знала о работе зала в г.Новоалтайске. В игорном зале находились компьютеры, за которыми клиенты проводили время, при этом предварительно пополняя игровой счет карты на сумму, переданную кассиру. Все денежные средства, полученные от клиентов, хранились в кассе, после смены их забирал управляющий. Заведение осуществляло легальную деятельность, что подтверждалось имеющимися документами, которые находились на стендах в общем доступе, кроме того, проводились проверки правоохранительными органами, которые нарушений закона не выявляли. Игорные залы работали круглосуточно. Администратором зала сначала был ФИО18, затем ФИО17, ФИО30 являлся директором заведений. ФИО32 видела несколько раз в присутствии ФИО27.

Из показаний свидетеля ФИО40, допрошенной в судебном заседании, следует, что с октября 2021 года по конец 2022 года работала в должности администратора-кассира в игровом заведении «Париматч» по адресу: 

<

адрес>. ФИО18 являлся управляющим, он рассказал, что будет входить в ее обязанности, и пояснил, что заведение легально занимается букмекерской деятельностью. О противоправном характере игорного заведения она не была осведомлена. В конце октября 2022 года управляющим стал ФИО17 Ремонтом техники в зале занимался ФИО16 Кроме того в игровом заведении она несколько раз она видела ФИО2, которого узнала среди присутствующих подсудимых в зале судебного заседания и пояснила, что он приходил вместе с ФИО27, когда они приходили, сотрудников заставляли на некоторое время покидать место кассира, они что-то смотрели, а когда уходили, сотрудники возвращались к своим обязанностям. Достоверно сказать какую должность занимал ФИО27 и ФИО32 она не может, но полагает, что они являлись руководителями. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО144, допрошенной в судебном заседании с января 2023 года по сентябрь 2023 года работала в должности администратира-кассира, в игровом заведении «Париматч» по адресу: 

<

адрес>. В зале располагалось 20-25 компьютеров, клиенты приходили, вносили деньги в кассу и играли за компьютерами, о том, что данное заведение занимается незаконной игорной деятельностью она не знала, поскольку сотрудников уверяли, что это просто букмекерская контора. ФИО17 являлся управляющим. Компьютеры ремонтировал ФИО169. В судебном заседании указала на подсудимого ФИО10, которого видела в игровом зале на 

<

адрес> в качестве игрока с февраля по март 2023 года около двух-трех раз. Она его запомнила, поскольку видела, как он после посещения зала сел в большой черный автомобиль, как ей показалось дорогостоящий, при этом одет был скромно. Увиденное обсудила с охранником Романом, фамилию не помнит.

В судебном заседании не подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия в части предъявления ей фотографий паспорта фигурантов уголовного дела, указав, что следователем ей были предоставлены около 4 цветных фотографий с телефона мужчин в верхней одежде, среди которых она узнала ФИО33 и ФИО27. В остальной части оглашенные показания подтвердила. (т.29 л.д.237-241).

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, пояснил, что в июне –июле 2023 года устроился на работу охранником-контролером в букмекерскую компанию Бет Бун» по адресу: 

<

адрес>, где проработал около 2 месяцев. Управляющим заведения был ФИО17. Посетители заведения сидели за компьютерами и во что то играли, была ли эта деятельность законна ему не известно, он не интересовался, лишь выполнял свою работу, которая заключалась в осуществлении контроля за порядком в заведении, словесном успокаивании клиентов в случае возникновения конфликтов. В залах присутствовали администраторы кассиры. На вопросы участников судебного заседания пояснил, что не помнит, обсуждение с каким-либо администратором клиента заведения, уезжавшего на большом черном автомобиле.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО89, пояснил, что с января 2022 года до весны 2023 года он работал в должности охранника в букмекерской конторе «Париматч» по адресу: 

<

адрес>, впоследствии контора была реорганизована в «Бет Бум», на сколько ему известно организация занималась криптовалютой и майнингом. Управляющим был ФИО18, после его увольнения-ФИО17.

В залах располагалось около 20-25 компьютеров. На смене всегда находился администратор-кассир, девочки, которые принимали денежные средства у клиентов, чтобы последние могли играть за компьютерами. Заведение работало круглосуточно.

За время его работы в игорное заведение приезжали достаточно крупного телосложения мужчины, как он понял со слов персонала, начальство, один из них был ФИО19, другой ФИО41 При этом ФИО32 был «безопасником», что входило в его обязанности ему не известно, ФИО27 непосредственным руководителем.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО90, ФИО91, ФИО92, Свидетель №4, ФИО93, Свидетель №5, ФИО94, ФИО95, ФИО96, Свидетель №3, каждого в отдельности они работали в качестве котроллеров в игорных заведениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, пом. Н-103. Охранные услуги оказывали ЧОП «Шквал». Изначально название игорных заведений было «PariMatch» в дальнейшем переименовано в «BetBoom».

Управляющими были ФИО18 и ФИО17 Среднее количество посетителей было около 20-30 человек в день. Были как выигрыши, так проигрыши. Управляющие контролировали работу администраторов, также приходили на смену, забирали кассу и осуществляли поиск новых сотрудников. После ухода ЧОП «Шквал» пришел другой ЧОП «Витязь». В игорных заведениях существовала кнопка вызова ГБР на стойке администраторов. По вызову ГБР по кнопке к ним в игорное заведение приезжал ЧОП. В случае если происходила поломка игорной техники, то через рабочий телефон администраторов осуществлялась связь с техником – ФИО16 (т.30 л.д. 14-19, 20-26, 27-33, 34-41, 42-47, 48-54, 55-60, 61-66, 74-79,, 93-96).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО97, в феврале 2022 года, пройдя собеседование с ФИО18, она была принята на работу охранником в букмекерскую контору которая располагалась в г. Барнауле в офисе «Ледокола». В ее должностные обязанности входило: охрана общественного порядка в зале. Проработала около 7 месяцев до лета 2022 года, после чего ее уволили. Работая, она видела сколько много денег там проигрывали люди, что у них возникали из-за этого проблемы, приходили их жены, были скандалы. В связи с этим она решила обратиться в полицию с обращением, чтобы были приняты меры по закрытию игорных заведений. Заявление в полицию она писала летом 2022 года. Игорные заведения работали круглосуточно, посетителей впускали всех (т. 32 л.д. 143-146).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО98- заместителя директора по правовым вопросам ООО ЧОП «Витязь», 16 января 2023 года между ООО ЧОП «Витязь» и ООО «ФИО34» в лице директора ФИО135 был заключен договор ***/ПЦН оказания охранных услуг по мониторингу средств тревожной сигнализации, предметом которого являлось осуществление выезда группы быстрого реагирования при срабатывании сигнализации или тревожной кнопки на объектах Заказчика по адресам: 

<

адрес>, пр-т. Социалистический, 

<

адрес>а; 

<

адрес>Г (букмекерская контора «PariMatch»). Оплата по договору осуществлялась безналичным способом по расчетному счету организации. По имеющейся у него информации, за весь период действия договора каких-либо вызовов на объекты охраны не поступали. 31.05.2023 данный договор был расторгнут в связи с тем, что изменился арендатор помещения и непосредственно сама организация.

01 июня 2023 года между ООО ЧОП «Витязь» и ООО «Стом Регион» в лице директора ФИО44 был заключен договор ***/ПЦН оказания охранных услуг по мониторингу средств тревожной сигнализации, предметом которого являлось осуществление выезда группы быстрого реагирования при срабатывании сигнализации или тревожной кнопки на объектах Заказчика по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>Г (букмекерская контора «BetBoom»). Оплата по договору осуществлялась безналичным способом по расчетному счету организации (т.30 л.д. 127-131).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО99, в период с 2020 года по 12.03.2024 он занимал должность заместителя директора ООО ЧОП «Витязь», в его должностные обязанности, кроме прочего, входило оформление договоров оказания услуг с заказчиками. В январе 2023 года в ООО ЧОП «Витязь» позвонил ранее неизвестный ФИО17, и пояснил, что ему необходимо заключить договор оказания услуг по охране объектов по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>а; 

<

адрес>Г (букмекерская контора «PariMatch»), после чего он предоставил необходимые реквизиты ООО «ФИО34», с которым непосредственно заключался договор. После чего он подготовил соответствующий договор ***/ПЦН оказания охранных услуг по мониторингу средств тревожной сигнализации от 16.01.2023. Затем их сотрудники доставили указанный договор по адресу: 

<

адрес>Г, который вручили девушке, находящейся за стойкой администратора. Через несколько дней данный договора был забран их сотрудниками уже подписанный со стороны директора ООО «ФИО34». Лично с ФИО17 он не контактировал, все переговоры велись по телефону. 31.05.2023 данный договор был расторгнут в связи с тем, что изменился арендатор помещения и непосредственно сама организация. По обращению ФИО17 01 июня 2023 года между ООО ЧОП «Витязь» и ООО «Стом Регион» в лице директора ФИО44 был заключен договор ***/ПЦН оказания охранных услуг по мониторингу средств тревожной сигнализации по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>Г (букмекерская контора «BetBoom»). Договор также был передан уже подписанный со стороны директора общества ООО «Стом Регион». В дальнейшем с целью доставления на объект охраны акта об оплате за прошедший месяц, сотрудники ООО ЧОП «Витязь» прибыли на указанные адреса, однако ими было установлено, что помещения были закрыты, в связи с чем в дальнейшем указанный договор был расторгнут в одностороннем порядке 01.07.2023 (т.30 л.д. 85-89).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО100- исполнительным директором ООО КЧОП «СОТНЯ», 20 сентября 2022 года между ООО КЧОП «СОТНЯ» и ООО «ФИО34» был заключен договор ***.22 о предоставлении услуг охраны с использованием технических средств, предметом которого являлось осуществление выезда группы быстрого реагирования при срабатывании сигнализации или тревожной кнопки на объекте Заказчика по адресу: 

<

адрес> (Букмекерская контора «Pari Math»). Указанный договор исполнялся Сторонами вплоть до 01.06.2023, после чего был расторгнут. 01 июня 2023 года между ООО КЧОП «СОТНЯ» и ООО «СТОМ РЕГИОН» был заключен договор ***.23 о предоставлении услуг охраны с использованием технических средств, предметом которого являлось осуществление выезда группы быстрого реагирования при срабатывании сигнализации или тревожной кнопки на объекте Заказчика по адресу: 

<

адрес> (Букмекерский контора «BetBoom»). Начиная с августа 2023 года Заказчиком были прекращены платежи за оказанные их организацией услуги, в виду чего ими была составлена претензия об оплате задолженности и направлено уведомление об одностороннем расторжении договора. Претензия с уведомлением были направлены в адрес ООО «СТОМ РЕГИОН» 27 ноября 2023 года, но не были ими получены и возвращены отправителю 08 января 2024 года. 30 мая 2023 года на электронную почту ООО КЧОП «СОТНЯ» поступило письмо от ФИО17 с просьбой перезаключить с 01.06.2023 г договор с ООО «ФИО34» на ООО «Стом Регион» на прежних условиях на объект охраны: Новоалтайск, 

<

адрес>. 05 июня 2023 года на электронную почту ООО КЧОП «СОТНЯ» от ФИО17 поступило письмо следующего содержания: «У нас поменялось название, теперь не букмекерская контора Пари матч, а букмекерский клуб «BetBoom». Поменяйте первый лист договора, акт приёма передачи и должностная инструкция. И подписываемся, и работаем, как и раньше. Зарание спасибо». Иной информацией о данном лице не располагает. (т.30 л.д. 98-121).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО101- директора ООО ЧОП «Шквал», примерно в январе 2022 года от своих знакомых он узнал о том, что букмекерская контора по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, пр-т. Социалистический, д. 119а находится в поиске ЧОПа. Он лично приехал в букмекерскую контору, где встретился с управляющим, который представился ФИО18 Они обговорили условия заключения договора, при этом их организация приступила к своей работе на основании устной договоренности с ФИО18 без какого-либо договора. Так, они оказывали физическую охрану с предоставлением одного сотрудника. В последующем ФИО18 при необходимости звонил ему с целью решения каких-либо вопросов касательно охраны объекта. В результате, спустя примерно 1-1,5 месяца он принял решение о завершении оказания услуг по охране, ФИО18 оплатил оговоренную стоимость за прошедший период наличным способом, после чего они прекратили сотрудничество (т.30 л.д. 122-126).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО13, ФИО102, ФИО103, каждого в отдельности, в собственности ФИО13 находится здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 с 2011 года. Указанное помещение с 24 августа 25021 года было сдано в аренду ООО «Аура», договор от 24.08.2021 с директором ФИО114. Управляющий, который вел переговоры по аренде – ФИО18, велись по телефону 

<

***>. Размер арендной платы составлял 150 000 руб. в месяц. Оплата была с расчетного счета общества на расчетный счет ИП ФИО42 Далее заключен договор от 01.06.2022 (срок аренды с 24.07.2022 по 23.06.2023) с ООО «Аура». Подписал договор по доверенности ФИО18 Расторгнут договор ДД.ММ.ГГГГ в связи со сменой юридического лица – арендатора на ООО «Стом Регион» ИНН 

<

***>. Размер арендной платы составлял 157 500 руб. в месяц. Оплата была с расчетного счета общества на расчетный счет ИП ФИО13 С ДД.ММ.ГГГГ заключен договор аренды с ООО «Стом Регион» в лице представителя ФИО17, велись переговоры по тел. ***, бухгалтер 8963-528-91-58. Размер арендной платы составлял 157 500 руб. в месяц. Оплата была с расчетного счета общества на расчетный счет ИП ФИО13 Помещение представлялось арендаторам «для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр в букмерских конторах», как было указано в договорах. На первоначальном этапе заключения договора с ООО «Аура» в 2021 году он общался с ФИО19, который позиционировал себя как собственник ООО «Ауры».

Между ИП ФИО103 и ИП ФИО13 03.04.2023 был заключен агентский договор, предоставляющий ИП ФИО103 право заключать договоры аренды, собирать платежи с арендаторов в интересах ИП ФИО13 и выполнять иные функции в его интересах. В конце мая 2023 года арендатор помещения Н2 в здании по адресу 

<

адрес> – ООО «Аура» через юриста ФИО164 сообщили, что у них меняется юридическое лицо и попросили заключить новый договор аренды на ООО «Стом Регион». Для возможности подписания такого договора ФИО13 выдал ФИО103 доверенность. В соответствии с агентским договоров ИП ФИО103 на расчетный счет со счета ООО «Стом Регион» были перечислены денежные средства за аренду в период с июня по сентябрь 2023 года и обеспечительный платеж в общем размере 787 500 рублей (т.30 л.д. 144-147, 164-171, 172-185).

Согласно оглашенным показания свидетеля ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО18 в лице представителя по доверенности от ООО «ФИО34» он, как представитель ФИО14, заключил договор аренды помещения на первом этаже, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, помещение Н-103. Размер арендной платы составлял 105 000 руб. в месяц. Оплата была безналичными средствами, просрочек в оплате не было. 31.05.2023 данный договор был расторгнут, в связи со сменой юридического лица, а именно арендатора на ООО «Стом Регион» ИНН 

<

***>. В этот момент на связь вышел уже не ФИО18, а мужчина, который представился ФИО17, который пояснял, что общество ООО «ФИО34» закрывается, и они заходят вместо них. С ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор аренды с ООО «Стом Регион» с ФИО17 по доверенности. Помещение представлялось арендаторам «для организации букмекерской деятельности», как было указано в договоре (т.30 л.д. 148-156).

Свидетель ФИО14, показания которой были оглашены в судебном заседании, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО104 (т.33 л.д. 141-145).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО105, в середине января 2023 года ему позвонил ФИО17 по аренде одной кофе машины. В конце января 2023 года он приехал в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. ФИО17 показал место, где будет стоять кофе машина, также пояснил, что договор будет оформлен на ООО «ФИО34» в лице директора ФИО135, также они проехали на второе место по адресу 

<

адрес>Г. После чего ДД.ММ.ГГГГ были заключены два договора аренды кофе машин по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>Г, далее им были установлены две кофе машины марки «WMF» по указанным адресам (т.30 л.д. 157-163).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО106, в собственности ее сына ФИО107, имеется нежилое помещение, расположенное на 1 этаже в 5-этажном жилом доме, площадью 740 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. У нее имеется генеральная доверенность на ведение всей деятельности от ИП ФИО107 В июле 2022 года по объявлению ей позвонил ФИО17 с номера телефона *** и пояснил, что готов заключить договор аренды. Также пояснил, что они будут заниматься букмекерской деятельности, а именно ставками на спорт «Пари Матч». В последствие был заключен договор аренды с ООО «Аура» от 01.08.2022 с директором ФИО114. Размер арендной платы составлял 112 500 руб. в месяц. Оплата была наличными денежными средствами 25 числа каждого месяца. Денежные средства передавал ей ФИО17 лично, она выдавала ему квитанцию о приеме. Передавал на входе в здание по адресу: 

<

адрес>. Просрочек в оплате никогда не было. 31.05.2023 данный договор был расторгнут, в связи со сменой юридического лица, а именно арендатора на ООО «Стом Регион» ИНН 

<

***>. С 01.06.2023 был заключен договор аренды с ООО «Стом Регион» с директором ФИО44, все переговоры также вел ФИО17 Именно ФИО17 передавал ей уже подписанный экземпляр договор аренды от ООО «Стом Регион» с печатью (т.30 л.д. 186-190).

Свидетель ФИО107, показания которого были оглашены в судебном заседании, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО106(т.33 л.д. 134-138).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО108, который показал, что ему знаком ФИО3 как его работодатель от ООО «Невский». Общался с ним в мессенджере «Telegram», при это ФИО3 использовал ник «Scrooge McDuck». Работал с ним по адресу: 

<

адрес>, на 2-м этаже, в кабинете ***, занимались веб разработкой сайтов. На двери кабинета висела табличка «Медиаслот» (т.30 л.д. 217-250).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО109, она работала у ФИО3 в ООО «Невский», который мессенджере «Telegram» использовал ник «Scrooge McDuck». В ходе выполнения своих обязанностей она по указанию ФИО3 на «лэндингах» в заголовках писала «social games» или «social casino», вследствие чего у нее возникли мысли о законности данной деятельности, так как она понимает, что в России деятельность казино легальна только в игровых зонах.

Так, в одной из бесед с ФИО3, которая произошла в период с 25.10.2023 по 27.10.2023 по адресу: 

<

адрес> она спросила у него, законна ли их деятельность, на что ФИО3 дал ей развёрнутый ответ о критериях законности, либо незаконности данного вида деятельности (т.31 л.д. 1-16).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО46 он устроился на работу к ФИО3 в офисное помещение по адресу: 

<

...>. В его обязанности входило работа по технической поддержке деятельности «Онлайн Казино» - https://goldenbilly.com в интернет ресурсах. Со слов ФИО3 ему необходимо будет решать технические вопросы, оказывать помощь в регистрации клиентов на ресурсах, оказывающих услуги деятельности Казино, решение вопросов о зачислении и снятии средств с балансов зарегистрированных игроков. ФИО3 ознакомил его с правилами регистрации на ресурсах игр «Казино», в том числе порядке прохождения верификации. Его деятельность велась в чате LiveChat, в котором к нему обращались клиенты с просьбой решения различных проблем (непрохождение верификации, задержка пополнения баланса или снятия средств с баланса, блокировка аккаунта игрока). В данный чат обращались игроки иностранных государств, соответственно сообщения поступали на Английском, Испанском, Немецком и иных языках. Всю переписку он осуществлял через программу переводчик. Также у него в доступе была вся информация об аккаунте игрока, т.е он видел электронную почту, его баланс и все транзакции, документы, заявленные при регистрации (т.31 л.д. 18-21, 22-27).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО111, который показал, что работал на ФИО3, который мессенджере «Telegram» был под ником «ScroogeMcDuck». В его обязанности входило изучение ключевых слов, которые пользователи пишут в поисковой строке, написание объявлений, запуск рекламных компаний и их оптимизация. В течение 5 месяцев они продвигали рекламу букмекерских клубов таких как: «Фонбет», «Пари», «Винлайн», «Бетбум». Также он слышал, что ФИО3 неоднократно созванивался с мужчиной по имени Иван. Он также неоднократно видел Ивана, когда он приезжал в офисы ООО Невский (Медиаслот), у него сложилось впечатление, что Иван занимается снабжением организации необходимым. Он также неоднократно видел Игоря, который, как ему показалось, занимался финансированием ООО Невский (Медиаслот). Он приезжал в офис, ФИО3 выходил с ним в коридор, либо на улицу и вел о чем-то беседу. Каких-либо финансовых затруднений ФИО3 не испытывал (т.31 л.д. 37-40).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО112, которая показала, что она проживает совместно с ФИО3 Ей известно, что ФИО3 пользовался одним абонентским номером 

<

***>. В мессенджере «Телеграм» у ФИО3 был никнейм «СкруджМакдак», который был привязан к его номеру телефона. Ей известен ФИО19, который являлся партнером ФИО3 Лично она ФИО19 никогда не видела (т. 31 л.д. 237-240).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО135, с ФИО19 он знаком на протяжении 3 лет после того, как устроился работать в ООО «Сибирское Масло», где он также работает и осуществляет управленческую деятельность. ООО «Сибирское Масло», расположено по адресу: 

<

адрес>, данная организация занимается производством растительных и животных масел и жиров. Около 2 лет назад, ФИО19 попросил его зарегистрировать на него юридическое лицо ООО «ФИО34» за денежное вознаграждения в размере 20 000 рублей, а также открыть расчетные счета у общества, что он и сделал, все документы и доступы к счетам он передал ФИО19, никакого отношения к деятельности ООО «ФИО34» не имел, счетами не распоряжался (т.31 л.д. 60-65).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО113, в 2021 году к нему обратился ФИО19 и попросил помочь ему в аренде помещений под склад, а именно он интересовался, есть ли у него юридическая организация, которая поможет заключить договор аренды помещения с другим юридическим лицом. Так как они находились в приятельских отношениях, ФИО113 ответил ему, что у него совместно с ФИО114 есть ООО «Аура» и если директор данной организации согласиться, то такая возможность ему помочь есть. Далее он познакомил ФИО1 с ФИО114, дальше они взаимодействовали сами. Позже ему стало известно от ФИО114, что последний разрешил ФИО19 от имени его организации ООО «Аура» арендовать какое-то помещение под склад, а также то, что он предоставил ФИО19 временно в пользование расчетный счет для оплаты за аренду этого помещения (т.31 л.д. 73-76).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО114, он является директором ООО «Ауры» ИНН 

<

***> с момента ее регистрации и по настоящее время. Данное общество занимается переработкой и заготовкой древесины. В данной деятельности ему во всем помогает ФИО113 Общество зарегистрировано по месту его жительства. У общества открыты счета в Уральском банке реконструкции и развития и Альфа-Банке. В августе 2021 года, к нему через ФИО113 обратился ранее ему не знакомый ФИО19 с просьбой оказать помощь в аренде помещения для его личных нужд, объяснив это тем, что ФИО114 должен через свою организацию заключить договор аренды помещения под склад. Он дал свое согласие, также он предоставил расчетный счет для расчета за арендуемое помещение, также для внесения денежных средств на расчетный счет им была передана ФИО19 карта ООО «Ауры», привязанная к расчетному счету Уральского банка реконструкции и развития. ФИО19 он видел несколько раз, когда передавал карту и когда пополнял счет в банке. Никаких договоров по аренде помещений от ООО «Ауры» с ФИО13 он не подписывал, и не присутствовал при их заключении. Финансового вознаграждения за данные действия также не получал. Согласился, потому что в хороших отношениях с ФИО113 и последний его попросил об этом. О том, что ФИО19 арендовал помещение по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 он узнал в ходе настоящего допроса. Спустя 4 месяца, это примерно в конце 2021 года, он и ФИО113 довели до ФИО19 о том, чтобы он больше не пользовался услугами его организации, более он с ним не общался, карту последний не возвратил (т.31 л.д. 78-81).

Согласно показаниям свидетеля ФИО43, допрошенного в судебном заседании, согласно которым в октябре 2022 года ФИО10 обратился к нему с предложением оказывать юридические услуги по аутсорсингу для организации, работающей в сфере букмекерской деятельности. Далее ФИО10 представил его ФИО2, сказал, что это его товарищ и ему нужно помолчь. В ходе беседы с ним ФИО2 пояснил, что в процессе деятельности могут возникать вопросы у правоохранительных органов, требующие профессионального юридического объяснения законности и обоснованности деятельности. Кроме того, необходимо составлять документы - ответы на запросы полиции и направлять запросы и документы в полицию. За оказание данных услуг ФИО2 согласился выплачивать ему денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. Кто на самом деле был руководителем букмекерской конторы ему не известно. Он познакомился с учредительными документами ООО «ФИО34», а также экспертизой по проверке компьютерного оборудования, в которой было установлено отсутствие генератора случайных чисел. Эти документы, привезозил ФИО18 С октября 2022 года по апрель 2023 года он предоставлял услуги для фирмы. В апреле 2023 года ФИО2 сообщил ему, что фирма была продана и в его услугах больше не нуждаются. Во время работы он познакомился с ФИО4, который стал управляющим вместе с ФИО18 примерно через два месяца после его прихода. В октябре – ноябре 2022 года он посетил офис компании, который находится по адресу: 

<

адрес>., где ознакомился с лицензией на букмекерскую деятельность. В процессе работы он узнал, что у компании есть несколько офисов: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес> тот, в котором он был. Он не посещал другие офисы, но знает об их существовании со слов ФИО2 Кроме того, ему передавались на изучение документы, связанные с офисом в 

<

адрес>. Ему передавались учредительные документы ООО «Ауры», ООО «ФИО34».

Свидетель ФИО23 Д.В., допрошенный в судебном заседании пояснил, что в период с 2009 по 2018 годы он работал в отделе организации применения административного законодательства управление организации охраны общественного порядка ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в 2012 году познакомился с ФИО18 В ходе исполнения своих обязанностей его и ФИО18 включили во временное подразделение ГУ по противодействию лицам, занимающимся незаконной игорной деятельностью. Указанное подразделение было создано в 2016 году в целях исполнения соблюдения административного законодательства, выявления и пресечения административных правонарушений в сфере игорной деятельности. В данной группе ФИО18 состоял с первых дней. В рамках группы ФИО18 осуществлял сбор информации, присутствовал на обысковых мероприятиях, был на изъятиях игрового оборудования, соответственно владел информацией о классификации этого оборудования. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО115, она является директором в ООО РИА «Приоритет» с 2014 года по настоящее время, компания специализируется на производстве вывесок, стендов, печати баннеров, визиток и изготовлении сувенирной продукции. Кроме того, они предлагают услуги по установке баннеров на месте. В сентябре 2021 года к ним обратились заказчики с просьбой изготовить баннер с люверсами, с пленкой с логотипом «PARI MATCH». Баннер был выполнен из ткани, на черном фоне которого желтыми буквами нанесена надпись «букмекерская контора», банер был установлен на фасаде здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Спустя какое-то время в 2022 году, аналогичный баннер был сделан на здании по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103. В мае-июне 2023 года к ним обратился мужчина, представившийся ФИО22. ФИО22 звонил с номера телефона +*** и сообщил о необходимости сменить баннеры и пленку «PARI MATCH» на «BetBoom». По запросу ФИО22 были изготовлены – баннера и пленки, которые были размещены по следующим адресам: 

<

адрес>, пом. Н-103, 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес> (в 

<

адрес> баннера не была, только пленка на входной группе) (т. 31 л.д. 123-131).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО116, с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ООО Фирма «СТОМ» в должности заместителя генерального директора. Букмекерская контора «Бет Бум» на основании лицензии ФНС *** от ДД.ММ.ГГГГ (выдана ООО Фирма «СТОМ») осуществляет деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах (вне игорных зон) под одноимённым брендом «Bet Boom». Указанный вид деятельности ведётся БК «Бет Бум» в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства, каждое из обособленных подразделений ООО Фирма «СТОМ» и его процессинговый центр состоят на налоговом учете в установленном порядке. Общество своевременно и в полном объеме исполняет все налоговые и иные предусмотренные законом обязательства. В соответствии с лицензией ФНС *** от 15.07.2010г. (ООО Фирма «СТОМ») не осуществляет никакой деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах под одноимённым брендом «BetBoom» на территории Алтайского края и в частности в г. Барнауле и г. Новоалтайске. В ходе допроса ему представлена видеозапись следственного действия в зале по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, посмотрев которую смог с уверенностью сказать о том, что оборудование, а также визуализация, которая производилась на экране игрового монитора, никакого отношения к ООО Фирма «СТОМ» не имеет, по своему внешнему виду клавиатура и визуализация напоминает до степени смешения игровой автомат, используемый в казино (т.31 л.д. 141-167).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1, она работала в игорном заведении «BetBoom» по адресу: 

<

адрес> уборщицей. На работу ее принимал мужчина по имени ФИО28, который занимал должность управляющего. Игровой зал представляет собой помещение с центральными проходом, справа и слева расположены мониторы компьютеров с клавиатурами их около 20. В зале всегда находится администратор и охранник. Принцип работы такой, что клиент приходит в игровой зал, дает деньги администратору, который эти деньги перечисляет на карточку, которую вручает клиенту. Далее клиент подходит к монитору и там уже прикладывает карту и выбирает игру. В случае проигрыша деньги списываются с данной карты (т.31 л.д. 168-173).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО117, ФИО19 предложил неофициально работать в организации ООО «Стом Регион», ООО «ФИО34». В период 2022-2023 гг. она осуществляла помощь в финансовых вопросах, осуществляла налоговое декларирование по упрощённой системе налогообложения, вела отчётность. О том, что посредством указанных организаций велась незаконная игорная деятельность ей известно не было. Ознакомившись с перепиской, обнаруженной в телефоне ФИО17 с контактом «ФИО12-Строй Регион» с абонентским номером *** пояснила, что данный номер принадлежит ей. Данная переписка состоялась с ФИО17 и ею. Переписка с ФИО17 велась с целью составления налоговой отчетности ООО «Стом Регион», ООО «ФИО34». ФИО19 перед своими отъездами сообщал ей контактный номер телефона ФИО17 и предупреждал о том, что за время его отсутствия именно он будет давать ей поручения по декларированию доходов. ФИО3 ей известен как директор ООО «Медиаслот» фирмы, которой она также оказывала аналогичные услуги (т.31 л.д. 184-188)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО118, она является директором ООО «Бизнес Эталон» с 10.06.2016 г. Данная организация занимается деятельностью по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, по проведению финансового аудита, по налоговому консультированию. В марте 2023 года ФИО1 позвонил ей в качестве клиента с целью заключения договора на бухгалтерское обслуживание ООО «Сибирское масло», которое занимается производством растительных и животных масел и жиров. Также ФИО1 предложил ей представлять интересы новой организации в сфере бухгалтерского обслуживания, использующую упрощенную систему налогообложения. Как ей сказал ФИО1, на тот момент они заключали официальные договоры с букмекерскими конторами, которые перечисляли им денежные средства. И с этих денежных средств предполагалось удержание налога 6%. Однако в сфере букмекерской деятельности она никогда не работала и не имела к этому никакого отношения, поэтому она отказалась, поскольку не имеет опыта работы в данной сфере (т.31 л.д. 189-192).

Свидетель ФИО119, допрошенная в судебном заседании пояснила, что с 2005 года она проживает с ФИО17, брак между ними зарегистрирован в 2007 году. У них двое несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. С октября 2021 года по просьбе ФИО18 ее супруг стал работать кассиром по адресу: 

<

адрес>. Со слов супруга он работал в букмекерской конторе. Также ей было известно со слов супруга, что ФИО18 в букмекерской конторе организовывал работу зала. ФИО18 и ФИО17 знакомы давно, учились в университете «БЮИ», между ними дружеские отношения. Примерно осенью 2022 года на должность администратора назначили ФИО17 Также ей известно, что с ним работал парень под именем «Сергей Техник», который занимался настройкой и ремонтом компьютером, который в зале. Примерно весной 2022 года – апреле – мае был открыт второй зал, зал был открыт ФИО18, территориально он располагался рядом с «Ледоколом». Третий зал был открыт в г. Новоалтайске шугалеевым

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО120, около 05 часов 45 минут 19.09.2023, она встретилась со своим знакомым ФИО47 в игровом зале «BetBoom», расположенном на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>. Они сели за столик с монитором, ФИО47 загрузил какую-то игру и стал нажимать на клавиши, а на мониторе у него стал отображаться крутящийся игровой барабан. Затем спустя какое-то время в зал зашли сотрудники полиции и сообщили всем присутствующим о том, что в данном помещении будет производиться обыск, а также разъяснили все права и обязанности лицам (т.32 л.д. 74-77).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО47, в 6 часов 00 минут 19.09.2023 он проследовал в букмекерскую контору BetBoom, расположенную на 

<

адрес> края. Вход в букмекерскую контору был свободным, ни с кем предварительно он не созванивался для того, чтобы ему обеспечили вход в помещение. Зайдя в букмекерскую контору, он увидел, что он представляет собой один зал, где находятся столы с мониторами, на каждом из которых находится по одному монитору, то есть каждый стол предназначен для игры одного человека. На столах имелись специальные кнопки, как на клавиатуре, на них нужно нажимать для того, чтобы играть в игровые автоматы. Кроме того, в помещении находилось отдельное рабочее место (касса), огороженное прозрачным стеклом, за которым сидел администратор. Затем он подошел к администратору и сказал, что желает поиграть. Девушка никаких его данных не спрашивала. После этого, она спросила, на каком компьютере он желает играть, и он указал на один из компьютеров. Кроме него, в помещении находилось еще трое игроков. Затем он передал администратору 1000 рублей. Администратор начислила внесенные им денежные средства на пластиковую карту букмекерской конторы и передала ему. При этом девушка к выбранному им компьютеру не подходила, а просто внесла сведения о внесенных им денежных средствах в свой компьютер, который стоял на ее рабочем столе, и пластиковую карту. При этом 1 рубль был эквивалентен 1 баллу. После этого он сел за компьютер, приложил полученную им карту к картридеру, тем самым активировал выбранный им игровой автомат, и начинал играть на начисленные ему 1000 баллов. На мониторе нужно было выбрать игру, и он выбрал первую попавшуюся. Суть игры заключалась в том, что на мониторе двигался барабан с различными картинками в зависимости от выбранной им игры, для выигрыша нужно было, чтобы выпала комбинация одинаковых картинок, то есть в этом случае ему начислялись бонусы, то есть денежные средства, если нет, то бонусы проигрывались. Когда он проиграл все баллы, игра закончилась. Игра велась на деньги, а не на время, ни на какие-либо другие единицы измерения. Смысл игры заключался именно в получении денежного выигрыша. Проиграв все денежные средства, он остался ожидать в игровом зале ожидать свою сожительницу. Каких-либо графиков на мониторе помимо барабана с картинками не было. Игры на валютном рынке или на бинарных опционах в данном игровом зале никогда не осуществлялись. Ни с кем из сотрудников букмекерской конторы он не знаком, общения не поддерживает (т.32 л.д. 78-82).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО48, ФИО49, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО59, ФИО60, Свидетель №9, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО121, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО58, ФИО71, ФИО163, ФИО72, ФИО73, ФИО74, каждого в отдельности, они посещали игорные заведение по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103, где принимали участие в азартных играх на автоматах в качестве игроков. Чтобы обналичить выигрыш, необходимо подойти с картой к администратору, и она выдаст выигрыш наличными. Расчеты в основном были наличными денежными средствами. Участие в ставках на спорт в указанном помещении они никогда не принимали, подобной функции игровой зал не предусматривал (т.32 л.д. 83-87, 88-91, 92-95, 98-101, 105-108, 109-112, 113-116, 117-120, 121-125, 126-130, 131-134, 187-189, 190-194, 195-197, 198-200, 201-203, 204-206, 207-209, 210-212, 213-215, 227-230, 233-235, т.33 л.д. 1-4, 9-12, 13-15, 28-30, 46-47, 50-53, 79-80, 85-87).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, которые показали, что они обращались в отделы полиции для того, чтобы закрыли игровые заведения по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103, в связи с тем, что подобная игорная деятельность является незаконной, поскольку она может проводиться только в специальных игорных зонах, предусмотренных законодательством Российской, кроме того, их родственники и знакомые в них играли из-за чего у них возникали финансовые трудности (т.32 л.д. 139-142, 147-150, 151-154, 155-158, 159-162).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО45, ФИО70, каждого в отдельности, в мае 2023 года сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя в связи с проверкой информации о незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, на что он дал свое согласие. Неоднократно он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103. В ходе проверочных закупок в игорных заведениях от него была принята денежная сумма в виде ставки за участие в игре, в которой возможен денежный выигрыш в зависимости от наступления результата игры, игра осуществлялась на компьютерном устройстве, в процессе игр у него был как выигрыш, так был проигрыш, деньги им вносились именно как ставка, а не оплата товаров и каких-либо ставок на спорт (т.31 л.д. 48-54, 55-59).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №12 - оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю, допрошенного в судебном заседании, и подтвердившего показания, данные в ходе предварительного расследования, в распоряжение УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация о том, что организованная группа лиц в лице ФИО19, ФИО2, ФИО17, ФИО20 и других лиц на территории Алтайского края, а именно в г. Барнауле, г. Новоалтайске организовали и проводят незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования. На основании указанного было принято решение о документировании противоправной деятельности указанных лиц, а также установлении всех обстоятельств и лиц, осуществляющих незаконную организацию и проведении азартных игр. Так, в числе прочих мероприятий было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в игровых залах в названных выше городах Алтайского края.

Для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии ими был приглашен ФИО70 Затем на основании ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» им были проведены «проверочные закупки» в целях документирования фактов организации и проведения азартных игр по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103. Все вышеуказанные действия фиксировались на видеозапись (т.31 л.д. 105-113).

Свидетели ФИО127, ФИО128 - оперуполномоченные УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю, показания которых были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12(т.31 л.д. 88-95, 118-125).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО129 - старшего оперуполномоченный по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю), им были вынесены постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» в целях документирования фактов организации и проведения азартных игр по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2; 

<

адрес> пом. Н-103; 

<

адрес>, соответственно. Для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии им был приглашен ФИО45 Все вышеуказанные действия фиксировались на видеозапись (т.33 л.д. 126 - 133).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО130 - оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю, он совместно с ФИО129 участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес> пом. Н-103, а также ДД.ММ.ГГГГ совместно с Свидетель №12 по адресу: 

<

адрес> (т.31 л.д. 96-104).

Согласно оглашенным показаниям специалиста ФИО131, с 2019 года в ООО «Алтай пэлас» занимает должность оперативного менеджера смены в одноименном казино, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Айский сельсовет, территория Урочище Каим, здание 1. В его должностные обязанности входит контроль игровых процессов в игорном заведении, контроль и соблюдение правил посещения игровых залов и иное, также у них в зале используется специализированное игровое оборудование и программы. Ему на обозрение представлен протокол осмотра предметов, где странице 21 фотоизображение (вид на баланс в игорном заведении на 

<

адрес> представлена таблица с графами с названиями), изучив представленную таблицу, исходя из своего опыта работы, пояснил, что Графа «Баланс», расположенная в правом верхнем углу, означает денежные средства, поступившие на счёт. Кроме того, можно предположить о том, что графа «Баланс» в верхнем правом углу соответствует прибыли игрового заведения за определённый период времени. Аналогичные выводы можно сделать по фотоизображению (вид на баланс в игорном заведении на 

<

адрес> г), изображённому на той же странице, и фотоизображению (вид на баланс в игорном заведении на 

<

адрес> в 

<

адрес>), изображённому на странице 22 настоящего протокола осмотра предметов (документов) (т. 33 л.д. 189-193).

Кроме того, вина подсудимых в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 171.2 УК РФ подтверждает совокупность исследованных судом письменных доказательств:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.07.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю органу предварительного следствия представлены рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности, фиксирующие игровой процесс, а также проведены ОРМ «Наведение справок» в отношении ФИО20, ФИО17, ФИО2, ФИО19, непосредственно осуществляющих незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г.Барнаула и г. Новоалтайска Алтайского края, в составе организованной преступной группы (т.1 л.д. 125-134);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06.07.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности – 3 оперативно-розыскных мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 135-137);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06.07.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО19, ФИО7, ФИО5, ФИО6, а также ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО17 и ФИО16 (т.1 л.д. 138-141);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 14.06.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности – 9 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», проведенных в период с 14.02.2023 по 11.05.2023 на территории Алтайского края по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103 (т.1 л.д. 142-146);

- постановление о проведении проверочной закупки от 12.01.2023 №123с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

...>, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.1 л.д. 153);

- акт о проведении проверочной закупки от 20.02.2023 № 759с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> участием «закупщика» ФИО70 (т.1 л.д. 154);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 14.02.2023, согласно которому в период времени с 17 час. 37 мин. до 17 час. 46 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО75 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.1 л.д. 155);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 14.02.2023, согласно которому в период времени с 17 час. 47 мин. до 17 час. 56 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО75 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>) (т.1 л.д. 156-157);

- постановление о проведении проверочной закупки от 12.01.2023 №124с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.1 л.д. 158);

- акт о проведении проверочной закупки от 20.02.2023, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 с участием «закупщика» ФИО70 (т.1 л.д. 159);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 14.02.2023, согласно которому в период времени с 13 час. 19 мин. до 13 час. 28 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО70 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.1 л.д. 160);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 14.02.2023, согласно которому в период времени с 13 час. 29 мин. до 13 час. 38 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО70 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103) (т.1 л.д. 161-162);

- постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ ***с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.1 л.д. 163);

- акт о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ ***с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 с участием «закупщика» ФИО70 (т.1 л.д. 164);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 час. 47 мин. до 11 час. 57 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО70 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.1 л.д. 165);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 час. 59 мин. до 12 час. 07 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО70 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2) (т.1 л.д. 166-167);

- постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ ***с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.1 л.д. 168);

- акт о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ ***с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 с участием «закупщика» ФИО70 (т.1 л.д. 169);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 28.02.2023, согласно которому в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 31 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО70 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.1 л.д. 170);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 28.02.2023, согласно которому в период времени с 16 час. 32 мин. до 16 час. 42 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО70 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2) (т.1 л.д. 171-172);

- постановление о проведении проверочной закупки от 20.02.2023 №753с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.1 л.д. 173);

- акт о проведении проверочной закупки от 09.03.2023 № 760С, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 с участием «закупщика» ФИО70 (т.1 л.д. 174);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 28.02.2023, согласно которому в период времени с 17 час. 49 мин. до 17 час. 57 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО70 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.1 л.д. 175);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 28.02.2023, согласно которому в период времени с 17 час. 58 мин. до 18 час. 05 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО70 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103) (т.1 л.д. 176-177);

- протокол осмотра предметов от 05.04.2024, согласно которому осмотрены оптические диски №481, №482, №483, №484, №485, представленные вместе с результатами ОРД на основании постановления от 18.07.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксированы процессы вручения денежных средств покупателю ФИО70 и порядок заполнения протоколов осмотра, пометки и вручения денежных средств (т.1 л.д. 183-184, 185-200);

- протокол осмотра предметов от 03.04.2024, согласно которому осмотрены оптические диски №6444, №6446, №6442, №6438, №6440, рассекреченные вместе с результатами ОРД на основании постановления от 14.06.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что была принята денежная сумма в виде ставки за участие в игре, в которой возможен материальный выигрыш в зависимости от наступления результата игры, кроме того в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован порядок участия в азартных играх с использованием игрового оборудования, а также сам процесс проведения игр.

В даты проведения ОРМ - «проверочная закупка» - 14.02.2023 и 28.02.2023 установлено, что по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103 находятся игорные заведения, осуществляющие незаконную игорную деятельность (т.1 л.д. 205-207, 208-223);

- постановление о проведении проверочной закупки от 20.02.2023 №755с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.1 л.д. 224);

- акт о проведении проверочной закупки от 20.03.2023 № 1034с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> участием «закупщика» ФИО45 (т.1 л.д. 225);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 17.03.2023, согласно которому в период времени с 10 час. 45 мин. до 10 час. 55 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.1 л.д. 226);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 17.03.2023, согласно которому в период времени с 10 час. 56 мин. до 11 час. 06 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме три тысячи (3000) рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>) (т.1 л.д. 227-228);

- протокол осмотра предметов от 04.04.2024, согласно которому осмотрен оптический диск №486, представленный вместе с результатами ОРД на основании постановления от 18.07.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован порядок участия в азартных играх с использованием игрового оборудования, а именно процесс вручения денежных средств (т.1 л.д. 230, 231-234);

- протокол осмотра предметов от 06.04.2024, согласно которому осмотрен оптический диск №6447, рассекреченный вместе с результатами ОРД на основании постановления от 14.06.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован порядок участия в азартных играх с использованием игрового оборудования, а также сам процесс проведения игры (т.1 л.д. 236, 237-241);

- постановление о проведении проверочной закупки от 03.04.2023 №1066с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.2 л.д. 1);

- акт о проведении проверочной закупки от 11.05.2023 № 1456с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> участием «закупщика» ФИО45(т.2 л.д. 2);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 11.05.2023, согласно которому в период времени с 11 час. 12 мин. до 11 час. 21 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.2 л.д. 3);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 11.05.2023, согласно которому в период времени с 11 час. 22 мин. до 11 час. 32 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 2000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ) (т.2 л.д. 4-5);

- постановление о проведении проверочной закупки от 03.04.2023 №1068с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.2 л.д. 6);

- акт о проведении проверочной закупки от 11.05.2023, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 с участием «закупщика» ФИО45 (т.2 л.д. 7);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 11.05.2023, согласно которому в период времени с 12 час. 18 мин. до 12 час. 26 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.2 л.д. 8);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 11.05.2023, согласно которому в период времени с 12 час. 26 мин. до 13 час. 35 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 2000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2) (т.2 л.д. 9-10); 

- постановление о проведении проверочной закупки от 03.04.2023 №1070с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.2 л.д. 11);

- акт о проведении проверочной закупки от 11.05.2023, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 с участием «закупщика» ФИО45 (т.2 л.д. 12);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 11.05.2023, согласно которому в период времени с 13 час. 53 мин. до 14 час. 01 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.2 л.д. 13);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 11.05.2023, согласно которому в период времени с 14 час. 02 мин. до 14 час. 11 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 2000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103) (т.2 л.д. 14-15);

- протокол осмотра предметов от 05.04.2024, согласно которому осмотрены оптические диски ***НА11, ***Соц11, ***, представленные вместе с результатами ОРД на основании постановления от 18.07.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксированы процессы вручения денежных средств покупателю ФИО45 и порядок заполнения протоколов осмотра, пометки и вручения денежных средств (т.2 л.д. 19, 20-30);

- протокол осмотра предметов от 05.04.2024, согласно которому осмотрен оптический диск №6459, рассекреченный вместе с результатами ОРД на основании постановления от 14.06.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован порядок участия в азартных играх с использованием игрового оборудования, а также сам процесс проведения игр (т.2 л.д. 31,32, 33-39);

- постановление о проведении проверочной закупки от 29.06.2023 №1894с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.2 л.д. 40-41);

- акт о проведении проверочной закупки от 05.07.2023 №1951, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 с участием «закупщика» ФИО45 (т.2 л.д. 42);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 04.07.2023, согласно которому в период времени с 13 час. 37 мин. до 13 час. 44 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.2 л.д. 43);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 04.07.2023, согласно которому в период времени с 13 час. 45 мин. до 13 час. 52 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103) (т.2 л.д. 44-45);

- постановление о проведении проверочной закупки от 29.06.2023 №1897с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.2 л.д. 48-49);

- акт о проведении проверочной закупки от 05.07.2023 № 1953с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 с участием «закупщика» ФИО45 (т.2 л.д. 50);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 04.07.2023, согласно которому в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 48 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.2 л.д. 51);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 04.07.2023, согласно которому в период времени с 14 час. 49 мин. до 14 час. 55 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103) (т.2 л.д. 52-53);

- постановление о проведении проверочной закупки от 29.06.2023 №1900с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.2 л.д. 56-57);

- акт о проведении проверочной закупки от 05.07.2023, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> участием «закупщика» ФИО45 (т.2 л.д. 58);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 04.07.2023, согласно которому в период времени с 12 час. 23 мин. до 12 час. 30 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.2 л.д. 59);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 04.07.2023, согласно которому в период времени с 12 час. 31 мин. до 12 час. 38 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 1000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>) (т.2 л.д. 60-61);

- протокол осмотра предметов от 04.04.2024, согласно которому осмотрены оптические диски №478, №479, №480 представленные вместе с результатами ОРД на основании постановления от 18.07.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован процесс вручения денежных средств, проводимый в рамках ОРМ, а также процедура заполнения протокола (т.2 л.д. 67,68-77);

- протокол осмотра предметов от 03.04.2024, согласно которому осмотрены оптические диски №6506, №6507, №6508 рассекреченные вместе с результатами ОРД на основании постановления от 06.07.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован порядок участия в азартных играх с использованием игрового оборудования, а также сам процесс проведения игр (т.2 л.д. 81, 82-92);

- протокол осмотра предметов от 13.03.2024, согласно которому осмотрен оптический диск №6496 рассекреченный вместе с результатами ОРД на основании постановления от 18.07.2023 с результатами ОРМ - «наблюдение» за ФИО16 Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» зафиксировано посещение ФИО16 и ФИО17 игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 (т.2 л.д. 137, 138-146);

- протокол осмотра предметов от 13.03.2024, согласно которому осмотрен оптический диск №6495 рассекреченный вместе с результатами ОРД на основании постановления от 18.07.2023 с результатами ОРМ - «наблюдение» за ФИО17 Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» зафиксировано посещение ФИО17 игорных заведений по адресам: 

<

адрес>, пом. Н-103; 

<

адрес>, а также внесение ФИО17 денежных средств на банковские карты, переданные ФИО1, через банкомат (т.2 л.д. 155, 156-165);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 03.11.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО4, «Наблюдение» в отношении ФИО17 и ФИО19 (т.3 л.д. 95-96);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 03.11.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю органу предварительного следствия представлены рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО4, «Наблюдение» в отношении ФИО17, ФИО19, в отношении ООО «ФИО34» «наведение справок» (т.3 л.д. 97-99);

- протокол осмотра предметов от 18.02.2024, согласно которому осмотрен оптический диск с находящимися на нем файлами, полученными в ходе ОРМ «наблюдение» за ФИО19 и ФИО17, согласно которому ФИО17, вносил денежные средства в банкомат, а также передал наличные денежные средства ФИО19 полученные в результате незаконной деятельность игорных заведений (т.3 л.д. 154,155,156-173);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07.09.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103 (т.4 л.д. 12-14);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 07.09.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю органу предварительного следствия представлены рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103, а также «наведение справок» в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО17, ФИО16, ФИО132, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Свидетель №1, ФИО11, ФИО135 (т.4 л.д. 15-20);

- постановление о проведении проверочной закупки от 23.08.2023 №2373с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.4 л.д. 26-27);

- акт о проведении проверочной закупки от 05.09.2023 № 2447с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 с участием «закупщика» ФИО45 (т.4 л.д. 28);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 01.09.2023, согласно которому в период времени с 14 час. 35 мин. до 14 час. 42 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.4 л.д. 29);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 01.09.2023, согласно которому в период времени с 14 час. 43 мин. до 14 час. 49 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 2000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2) (т.4 л.д. 30-31);

- акт добровольной сдачи от 01.09.2023, согласно которому ФИО45 добровольно выдал оперуполномоченному УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю денежные средства в сумме 1000 рублей, ранее выданные ФИО45 (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2) (т.4 л.д. 32);

- постановление о проведении проверочной закупки от 23.08.2023 №2370с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.4 л.д. 35-36);

- акт о проведении проверочной закупки от 05.09.2023, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> участием «закупщика» ФИО45(т.4 л.д. 37);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 01.09.2023, согласно которому в период времени с 13 час. 12 мин. до 13 час. 19 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.4 л.д. 38);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 01.09.2023, согласно которому в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 28 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 2000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>) (т.4 л.д. 39-40);

- акт добровольной сдачи от 01.09.2023, согласно которому ФИО45 добровольно выдал оперуполномоченному УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю денежные средства в сумме 1000 рублей, ранее выданные ФИО45 (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>) (т.4 л.д. 41);

- постановление о проведении проверочной закупки от 23.08.2023 №2367с, согласно которому санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, для документирования противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр (т.4 л.д. 44-45);

- акт о проведении проверочной закупки от 05.09.2023 № 2445с, которым зафиксированы ход и результаты ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 с участием «закупщика» ФИО45 (т.4 л.д. 46);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 01.09.2023, согласно которому в период времени с 16 час. 13 мин. до 16 час. 19 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю у гражданина ФИО45 произведен осмотр вещей, находящихся при нем (т.4 л.д. 47);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств от 01.09.2023, согласно которому в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 26 мин. оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю гражданину ФИО45 произведено вручение денежных средств в сумме 2000 рублей (для участия в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103) (т.4 л.д. 48-49);

- акт добровольной сдачи от 01.09.2023, согласно которому ФИО45 добровольно выдал оперуполномоченному УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю денежные средства в сумме 2500 рублей, выигранные им в ходе ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103) (т.4 л.д. 50);

- протокол осмотра предметов от 09.04.2024, согласно которому осмотрены оптические диски №506, №507, №508 представленные вместе с результатами ОРД на основании постановления от 07.09.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован процесс вручения денежных средств, проводимый в рамках ОРМ, а также процедура заполнения протокола (т.4 л.д. 54, 55-65);

- протокол осмотра предметов от 09.04.2024, согласно которому осмотрены оптические диски №6561, №6560, №6559 рассекреченные вместе с результатами ОРД на основании постановления от 07.09.2023 с результатами ОРМ - «проверочная закупка». Осмотром установлено, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» зафиксирован факт проведения азартных игр, где был выигрыш и был проигрыш, установлен порядок участия в азартных играх с использованием игрового оборудования, а также сам процесс проведения игр (т.4 л.д. 69, 70-80);

- протокол осмотра предметов от 12.03.2024, согласно которому осмотрены денежные средства на общую сумму 4 500 рублей, полученные в ходе участия в азартных играх и подтверждающие осуществление незаконной организации и проведение азартных игр в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103, в том числе выигрыш и проигрыш в зависимости от наступления результата игры (т.4 л.д. 84-90);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.09.2023, согласно которому Главным управлением МВД России по Алтайскому краю органу предварительного следствия представлены рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка», а также «наведение справок» в отношении ФИО2, ФИО19, ФИО17, ФИО16 (т.4 л.д. 234-236);

- протокол осмотра предметов от 15.03.2024, согласно которому осмотрен оптический диск с находящимися на нем файлами, полученными из банка ПАО «ВТБ» в отношении ФИО17 Осмотром установлено, что ФИО17 осуществлял пополнение денежных средств через банкомат «ВТБ» (т.5 л.д. 77,78, 79-88);

- протокол осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому осмотрены: оптический диск, содержащий выписку по расчетному счету ООО «ФИО34» из ПАО ФК «Открытие». Осмотром установлено, что со счетов ООО «ФИО34» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ списаны денежные средства в оплату товаров, работ, услуг, договоров займа (ООО ИП ФИО13, ИП ФИО14, ООО «Сибрегионстрой», АО «Барнаульская горэлектросеть», ПАО «МТС», ООО ЧОП «Витязь», ПАО «Ростелеком», АО «ПФ СКБ Контур», ООО КЧОП «Сотня», ООО «Барнаульский водоканал») – в размере более 4,5 млн. рублей; выписки по расчетным счетам ФИО135 из ООО «ФФИН БАНК», представленные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что на счет ООО «ФФИН БАНК» *** было зачислено от физических лиц 900 000 руб. На счет ООО «ФФИН БАНК» *** было внесено наличными 7 425 900 руб., выдано наличными 4 353 000 руб., зачислено от физических лиц 897 298 руб., списано в адрес физических лиц – 2 984 199 руб.; выписки по расчетным счетам ФИО135 из АО «Россельхозбанк». Осмотром установлено, что по счету АО «Россельхозбанк» *** было выдано наличными – 239 400 руб.; выписки по расчетным счетам ФИО135, представленной на оптическом диске из ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено, что на счет ПАО «Сбербанк» *** было внесено наличными – 2 319 300 руб., выдано наличными 547 700 руб., зачислено от физических лиц – 599 710 руб., списано в адрес физических лиц – 2 195 097,33 руб. Таким образом, по расчётным счетам ФИО135 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от физических лиц в совокупности были зачислены денежные средства в сумме 2 397 008 рублей, списаны денежные средства в сумме 6 076 594,33 руб., а также внесены наличные в размере 9 745 200 руб., получены наличные в размере 5 140 100 руб.; выписки по расчетным счетам ФИО17, представленной на оптическом диске из ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено, что на счет *** было внесено наличными – 34 300 руб., выдано наличными – 856 900 руб., зачислено от физических лиц 847 810 руб., списано в адрес физических лиц 35 360 руб. На счет *** внесено наличными – 4 500 руб., выдано наличными 747 700 руб., зачислено от физических лиц 768 400 руб., списано в адрес физических лиц – 33 130 руб. На счет *** внесено наличными – 2 500 руб., выдано наличными 933 400 руб., зачислено от физических лиц 777 272 руб., списано в адрес физических лиц – 18 442 руб. Таким образом, по расчетным счетам ФИО17 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от физических лиц зачислены денежные средства в сумме 2 393 482 руб., списаны денежные средства в сумме 86 932 руб., также внесены наличные в размере 41 300 руб., получены наличные – 2 547 000 руб.; выписки по расчетным счетам ФИО2, представленные из ООО «ФФИН Банк», АО «Тинькофф Банк», ПАО «ВТБ», ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк». Осмотром установлено, что по расчетным счетам ФИО2 за период с 24.08.2021 по ДД.ММ.ГГГГ внесены наличные в размере 2 591 450 руб. В период с 08.11.2021 по 11.11.2021 со счета ФИО135 на счет ФИО2 было перечислено 295 000 рублей. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета ФИО2 на счет ФИО76 (отца ФИО10 в пользовании которого находилась карта) было перечислено 161 779 рублей; выписки по расчетным счетам ФИО1, представленные ООО «ФФИН Банк» осмотром установлено, что на счет *** внесено наличными – 4 256 150 руб. В период с 23.09.2021 по 02.09.2022 со счета ФИО19 на счет ФИО2 перечислено 164 800 рублей (т. 5 л.д. 94-109, 112-127,131, 134, 137-172, 179, 186-205, 219,225, 235-236, 235-236, 237-256);

- протокол осмотра предметов и прослушивания телефонных переговоров ФИО17 от 24.02.2024 и от 29.10.2023, согласно которым установлено, что последний являлся управляющим игорных заведений по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес> пом. Н-103, 

<

адрес>. Так, выполняя свою роль в преступном сообществе, ФИО17 осуществлял общий контроль за функционированием игровых залов, расположенных в г. Барнауле, г. Новоалтайске – контролировал исполнение сотрудниками правил функционирования игровых залов, внутреннего распорядка, координировал работу сотрудников, обучал персонал поведению с посетителями, составлению и порядку предоставления отчетности и прочим правилам проведения азартных игр, дистанционно наблюдал за выручкой игорных залов, а также с помощью видеонаблюдения за работой игорных залов в целом. В его же обязанности, как управляющего заведениями, помимо прочего входило: подбор персонала, с обязательным последующим собеседованием кандидатов, обеспечение охраны заведения и имущества находящегося в нем, контроль и учет денежных средств, оплата коммунальных и Интернет услуг. Согласно содержанию разговоров ФИО17 поддерживал связь с посетителями игорных залов, которые являлись постоянными клиентами, рекомендовал им наиболее выгодные места у игровых аппаратов. Кроме того, ежедневно ФИО17 посредством мессенджеров получал от администраторов-кассиров игровых залов отчеты о деятельности игровых залов за прошедшие сутки. ФИО17 звонил администраторам-кассирам игрового зала, в ходе разговоров последние сообщали ему о выручке на момент звонка, количестве игроков, сообщали ему об имеющихся в игорном заведении проблемах, в том числе о нехватке денежных средств в кассе на выплату выигрыша. Согласно содержанию разговоров ФИО17 установлено, что ФИО16 выполнял роль техника игровых залов, осуществлял ремонт и настройку игрового оборудования и программного обеспечения. ФИО17 периодически созванивался с ФИО16 с целью решения вопросов касательно неисправности игрового оборудования (т.6 л.д. 1,2,3-43,44 т.6 л.д. 45-104, 105);

- протокол осмотра предметов и прослушивания телефонных переговоров ФИО2 от 10.10.2023, согласно которому установлено, что ФИО2 активно осуществлял выполнение сопутствующих незаконной игорной деятельности действий, а именно контактировал с правоохранительными органами в целях создания коррупционных связей, контролировал членов группы с целью реализации мер конспирации в виде общения по защищенным каналам связи (разговор с ФИО10). В ходе разговоров ФИО2 констатирует возможности выигрыша на игровых автоматах, при завершении игры в случае выигрыша и дальнейшего отказа от ее продолжения – фактически осуществляет рекламирование незаконной игорной деятельности, в которой он принимает непосредственное участие, с целью привлечения новых игроков (т.6 л.д. 106,107,108-118);

- протокол осмотра предметов и прослушивания телефонных переговоров ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что ФИО16 выполнял функции техника (ремонт, настройка игрового оборудования) игорных заведений, был осведомлен о незаконности деятельности игорных заведений (т.6 л.д. 119,120, 121-126);

- протокол осмотра предметов и прослушивания телефонных переговоров ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено, что ФИО1 выполняет роль руководителя, подыскивает помещения для занятия незаконной игорной деятельностью (разговор с ФИО133), в целях конспирации использует имя Егор, созванивается с представителями «Бет бум», ФИО2, подыскивает бухгалтеров для сдачи отчетности, принимает непосредственное участие в беспрепятственной деятельности игорных заведений (т.6 л.д. 133,134,135-153);

- протоколы осмотра предметов и прослушивания телефонных переговоров ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым фактическим управлением игорных заведений занимался ФИО17, в обязанности которого входило: осуществление контроля за непрерывным функционированием игорных заведений в г. Барнауле и г. Новоалтайске, контролировал неосведомленных о преступной деятельности организованной группы администраторов-кассиров, контролеров (охранников), контролировали ежедневный учет и сбор денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, организовывал выдачу денежного вознаграждения, осуществлял подключение и оплату за коммунальные и Интернет услуги (т.6 л.д. 154,155, 156-180, 181,182, 183-194, 195,196, 197-209, 210,211, 212-235, 236,237, 238-243, 244,245, 246-264, 265,266, 267-271);

- протокол осмотра предметов от 10.04.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий информацию из УФНС России по Алтайскому краю в отношении ООО «Аура», ООО «ФИО34», ООО «Стом Регион». Осмотром установлено, что со счетов ООО «Аура» осуществлены выплаты арендных плат ИП ФИО13 на сумму 638 710 рублей. Осуществлены переводы в ООО «ФИО34» на 1,1 млн. рублей. Осуществлены выплаты в ООО ЧОП «Витязь» в размере 2 467 рублей, в ПАО «МТС» в размере 3 600 рублей. Согласно осмотру счетов ООО «ФИО34», было установлено, что в АО «Барнаул горэлектросеть» за вышеуказанный период времени были осуществлены выплаты по договору за электроэнергию 72 783,38 рубля. Осуществлены выплаты ИП ФИО14 в соответствии с арендной платой по договору аренды в размере 1 001 000 рублей. 

Осуществлены выплаты ИП ФИО13 в соответствии с арендной платой по договору аренды за ООО «Аура» в размере 2 004 435,48 рублей. В ООО «Барнаул водоканал» за вышеуказанный период времени были осуществлены выплаты по договору 4 673,65 рубля. В ООО «ФИО34» получили финансовые средства из ООО «Невский» в размере 175 000 рублей, в соответствии с договором займа. В ООО КЧОП «Сотня» за вышеуказанный период времени, осуществлялись выплаты в размере 6 733,33 рублей. 

В ООО ЧОП «Витязь» за вышеуказанный период времени, осуществлялись выплаты в размере 25 800 рублей. В ПАО «МТС» за вышеуказанный период времени, осуществлялись выплаты в размере 41 000 рублей. В ПАО «Ростелеком» за вышеуказанный период времени, осуществлялись выплаты в размере 14 530 рублей (т.7 л.д. 41,42, 43-52);

- протокол осмотра предметов от 20.05.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный ИФНС №17 по г. Москве, содержащий сведения о начисленных и уплаченных налогах, налоговой отчетности, расчетных счетах ООО «Стом Регион». Осмотром установлено, отсутствие какой-либо хозяйственной деятельности организации, минимальный штат сотрудников, отчетность с нулевыми показателями. (т.7 л.д. 239,240. 241-249);

- протоколы осмотров места происшествия от 06.10.2022 и от 18.05.2023, согласно которым была описана обстановка игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, характерная для игровых залов, осуществляющих азартные игры с использованием игрового оборудования. В ходе осмотра от 18.05.2023 изъято: 7 системных блоков из основного помещения, 1 системный блок из помещения администратора (т.8 л.д. 12-27, т.13 л.д. 93-99);

- протокол осмотра места происшествия от 16.09.2023, согласно которому была описана обстановка игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, характерная для игровых залов, осуществляющих азартные игры с использованием игрового оборудования (т.15 л.д. 71-77);

- протокол осмотра предметов от 25.04.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с детализацией телефонных соединений ФИО3 и ФИО10 Осмотром установлено наличие многочисленных соединений, в частности, наличие соединений между абонентскими номерами ФИО3 и ФИО19 в период 22.05.2022 по 22.09.2023. Анализ представленных соединений позволяет сделать вывод, что количество соединений между ФИО3 и ФИО19 стало намного больше после ноября 2022 года. Наличие соединений между абонентскими номерам ФИО10 и ФИО2 в период с 30.04.2021 по 18.09.2023, ряд из которых имели место в зоне действия вышек которые располагаются в непосредственной близости от игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>а; 

<

адрес>г; наличие соединений между абонентскими номерам ФИО10 и ФИО134 в период с 14.02.2022 по 27.12.2022 (т.17 л.д. 10-11,12-38);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с детализацией телефонных соединений ФИО3, ФИО10 Осмотром установлено: наличие телефонных соединений между ФИО18 и ФИО20 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО18 и ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО18 и ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО18 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО10 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО16 и ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО19 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО1. и ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; наличие телефонных соединений между ФИО19 и ФИО17 в период ДД.ММ.ГГГГ (т.17 л.д. 43,44,45-139);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» с детализацией телефонных соединений ФИО17 и ФИО2 Осмотром установлено наличие телефонных соединений между ФИО2 и ФИО10, при этом телефонных соединений между ФИО2 и ФИО10 стало больше после августа 2021 года, чем месяцами ранее. Кроме того, в результате анализа данных, обнаружены следующие сведения соединений абонентского номера ФИО2 с абонентскими номерами принадлежащими ФИО19 и ФИО18 (т.17 л.д. 153,154-294);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО111 был изъят мобильный телефон марки «XS max», содержащий переписку с ФИО3 (т.31 л.д. 31-36);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «XS max», изъятый у ФИО111 в ходе выемки. Осмотром установлена переписка ФИО111 с ФИО3 в мессенджере Телеграмм. Осмотром установлено, что ники «ХТ» и «Scrooge McDuck» использует ФИО3 (т.31 л.д. 41-45);

- заключение эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по счетам ФИО17 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от физических лиц зачислены денежные средства в сумме 2 393 482,00 руб. (т.18 л.д. 12-82);

- заключение эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на счета ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ внесены наличные денежные средства в размере 2 591 450 руб., получены наличные денежные средства в размере 183 700,00 руб. Кроме того, имеются перечисления денежных средств на счет ФИО2 со счета ФИО19 в размере 164 800 рублей. Со счета ФИО135 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства ФИО2 в размере 295 000 рублей (т.18 л.д. 100-169);

- заключение эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому со счетов ООО «ФИО34» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ списаны денежные средства в оплату товаров работ, услуг, договорам займа, ИП ФИО13 в размере - 2 476 935,48 руб., ИП ФИО14 в размере - 1 307 303,00 руб., ООО «Сибрегионстрой» в размере - 546 591,20 руб., АО «Барнаульская горэлектросеть» в размере - 124 410,40 руб., ООО «Профэксперт» в размере - 100 000,00 руб., ПАО «МТС» в размере - 44 000,00 руб., ООО ЧОП «Витязь» в размере - 31 800,00 руб., ПАО «Ростелеком» в размере - 25 130,00 руб., АО «ПФ «СКБ Контур» в размере - 18 000,00 руб., ООО КЧОП «Сотня» в размере - 12 733,33 руб., ООО «Барнаульский водоканал» в размере - 4 673,65 руб. (т. 18 л.д. 189-194);

- заключение эксперта № 326 от 28.12.2023, согласно которому представленные на исследование объекты, изъятые в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103 РС-совместимые системные блоки, мини-ПК «Beelink T4 Pro» и жесткие диски являются игровым оборудованием с программным обеспечением «G-Box», предназначенным для организации азартных игр и повторяющим функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов, в котором финансовый результат определяется случайным образом, а также с программным обеспечением «BetBoom», атрибутирующим букмекерское приложение, но применяющимся для организации и проведения азартных игр (т.18 л.д. 216-253);

- заключение эксперта № 331 от 15.01.2024, согласно которому установлено, что на предоставленных на экспертизу видео (приложение к протоколам следственных экспериментов в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2 и 

<

адрес>, пом. Н-103 зафиксирован процесс игры в азартные игры «Book of Ra и Sizzing». Интерфейс программного обеспечения, запускающего азартные игры, идентичен интерфейсу системы «G-Box», предназначенной для организации азартных игр и повторяющей функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем. Установлено, что проведение азартных игр с помощью программного обеспечения, установленного на оборудовании возможно, оба видеофайла демонстрируют процесс такой игры. На видео зафиксированы периферийные устройства: мониторы, консоли, считыватели карт (т.19 л.д. 17-36);

- заключение эксперта № 46-23-07-01 от 14.07.2023, согласно которому на представленных на экспертизу видеофайлах (10 контрольных закупок в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, пом. Н2, 

<

адрес>, пом. Н-103, установлено, что на видео запечатлено оборудование по типу ЭВМ, присутствует блок специализированных кнопок, считыватели карт. Процессы, отображаемые на мониторе клиента, соответствуют понятию азартная игра. Игровое оборудование, представленное на данных видеофайлах, соединено в локальную сеть, не исключено их подключение к сети «Интернет». По адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 пользователи взаимодействовали с играми: Bananas go Bahamas (Novomatic group), 1 Crazy Monkey (компания ИГРОСОФТ), Book of Ra (Novomatic group), Crazy Monkey 2 (компания ИГРОСОФТ), Sizzling Hot (Novomatic group). По адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 пользователи взаимодействовали с играми: Bananas go Bahamas (Novomatic group), 1 Crazy Monkey (компания ИГРОСОФТ), Book of Ra (Novomatic group), Always Hot (Novomatic group). По адресу: 

<

адрес> пользователи взаимодействовали с играми: Riches Of India (Novomatic group), Sizzling Hot (Novomatic group), Book of Ra (Novomatic group), Bananas go Bahamas (Novomatic group), Always Hot (Novomatic group), Ultra Hot (Novomatic group) (т.19 л.д. 54-69);

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью, согласно которому местом проведения следственного эксперимента является игровое заведение по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. В ходе следственного эксперимента было установлен факт и механизм проведения азартных игр – при помощи программного обеспечения была принята денежная сумма в виде ставки за участие в игре, пополнен баланс карты, путем прикасания указанной картой к устройству для считывания карт игровое оборудование было активировано. В ходе игры сделана ставка на событие (совпадение одинаковой картинки) в девяти линиях при нажатии специализированной кнопки «Сделка». За каждое нажатие кнопки «Сделка» происходит списание установленной ставки в размере 9 кредитов (рублей). При выигрыше начисляются кредиты, которые можно зачислить в качестве выигрыша на выданную карту либо сделать новую ставку. При проигрыше списываются денежные средства с карты игрока. Следственным экспериментом установлено, что находящееся в указанном помещение игровое оборудование функционирует исправно и визуализирует процесс игры, в которой выигрыш определяется случайным образом программой без участия организатора и иных участников (т. 20 л.д. 23-27);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещениях игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2 были изъяты: документы: копии правил азартных игр букмекерской конторы ООО Фирмы «Стом», тетрадь формата А4 с рукописными записями на 50 листах в клетку с именами и номерами мобильных телефонов игроков, заявления о создании учетных записей в системе облачного обслуживания процесса майнинга «PariMatch» и согласия на обработку персональных данных, графики дежурств в период август-сентябрь 2023 года, лист бумаги, содержащий сведения о лицах, приобретавших алкогольную продукцию; монитор «DEXP» s/n: FDU315009023 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009013 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009041 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009017 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009009 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009043 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009025 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315008736 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009006 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315008738 с проводом питания, в картонной коробке; сотовый телефон марки «Iphone 8»; сотовый телефон марки «Samsung»; сотовый телефон марки «Texet»; системный блок «iru» s/n: 2100310AGV0034; системный блок «iru» s/n: 2100310AGV0049; системный блок «iru» s/n: 2100310AGV0052; системный блок «VENTO» s/n: 90PL881AV79453CZ; системный блок «VENTO» s/n: 87X350022741; системный блок «HP Compaq» s/n: CZC8326MJ7; системный блок «IN WIN» s/n: LA32283; системный блок «AQUARIUS» s/n: ***0048; системный блок «COLORSit» s/n: 0101043839; системный блок «DEPO» s/n: 95X380019297; Системный блок «ТАС»; системный блок «AMD64»; системный блок в корпусе черного цвета; системный блок без обозначений; системный блок «Microlab»; системный блок «AQUARIUS» s/n: ***0142; системный блок без названия; системный блок без названия; системный блок без названия; системный блок без названия; системный блок «iru» s/n: 2100310AGV0001; 2 монитора «LG»; видеорегистратор «TopVision»; два твердотельных накопителя марки «CeaMere»; 17 жестких дисков; 18 системных плат от считывателя карт; 2 считывателя карт; денежные средства в сумме 231 900 рублей; системный блок марки «Asus»; 13 системных блоков (мини-ПК) марки «intel inside»; системный блок марки «COLORsit»; системный блок марки «НЭТА»; 9 мониторов марки «НР»; 3 монитора марки «LOC»; 7 мониторов марки «Samsung»; 3 монитора марки «VirwSonic»; 1 монитор марки «Acer»; 1 монитор марки «Philips»; 6 мониторов марки «LG; 18 настольных панелей (пеналов); 3 монитора марки «LOC»; 2 настольных панели (пенала); 6 настольных панелей (пеналов) (т.20 л.д. 31-45);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены следующие документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2: копии правил азартных игр букмекерской конторы ООО Фирмы «Стом», тетрадь формата А4 с рукописными записями с именами и номерами мобильных телефонов, Заявления о создании учетных записей в системе облачного обслуживания процесса майнинга «PariMatch» и согласия на обработку персональных данных, графики дежурств за август-сентябрь 2023 года, лист бумаги, содержащий сведения о лицах, приобретавших алкогольную продукцию (т.20 л.д. 49-58), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.20 л.д. 46-47);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 10 мониторов «DEXP», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. Осмотром установлено, что представленные мониторы являлись оборудованием, с помощью которого осуществлялась незаконная игорная деятельность (т.20 л.д. 61-66), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.20 л.д. 59-60);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены сотовый телефон марки «Iphone 8», сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «Texet», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. Осмотром установлено, что данные телефоны использовались в качестве «рабочих». Велись переписки с руководством и техником игорного заведения. Утверждались графики рабочих смен. Велся учет прибыли бара. Решались вопросы об организации и функционировании заведения. Имеются контакты посетителей – клиентская база. Имеются рабочие переписки с ником RED - ФИО4 и «Техник» - ФИО16 (т.20 л.д. 68-80), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 20 л.д. 67);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 21 системный блок, один видеорегистратор с твердотельным накопителем, 2 монитора, один твердотельный накопитель, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. Осмотром установлено, что посредством представленных устройств осуществлялась незаконная игорная деятельность, и функционировало игровое оборудование (т.20 л.д. 83-98), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.20 л.д. 81-82);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены два твердотельных накопителя марки «CeaMere», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. Осмотром установлено, что посредством представленных устройств осуществлялась незаконная игорная деятельность, и функционировало игровое оборудование. Кроме того, твердотельный накопитель марки «CeaMere» содержит записи с камер видеонаблюдения игорного заведения по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано посещение игорного заведения управляющим ФИО4 Кроме того, установлено нахождение на рабочем месте администраторов ФИО79 и ФИО82 В ходе осмотра зафиксирована работа игорного заведения, общая обстановка в игорном заведении, посещение его игроками, работа персонала, особенности дизайна интерьера, характерного для игорных заведений (т.20 л.д. 100-108), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.20 л.д. 99);

- протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 17 жестких дисков; 18 системных плат от считывателя карт, 2 считывателя карт; системный блок марки «Asus»; 13 системных блоков (мини-ПК) марки «intel inside»; системный блок марки «COLORsit»; системный блок марки «НЭТА»; 9 мониторов марки «НР», 3 монитора марки «LOC», 7 мониторов марки «Samsung», 3 монитора марки «VirwSonic», 1 монитор марки «Acer», 1 монитор марки «Philips», 6 мониторов марки «LG», 18 настольных панелей (пеналов), 3 монитора марки «LOC», 2 настольных панели (пенала), 6 настольных панелей (пеналов), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. Осмотром установлено, что посредством представленных устройств осуществлялась незаконная игорная деятельность, и функционировало игровое оборудование (т.20 л.д. 110-121,124-128, 137-140,142-145, 147-150,152-156,159-163), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ((т.20 л.д. 109,122, 129,136,141,146,151,157-158);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 231 900 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т.20 л.д. 130-135);

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью, согласно которому в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 был установлен факт и механизм проведения азартных игр – при помощи программного обеспечения была принята денежная сумма в виде ставки за участие в игре, пополнен баланс карты, путем прикасания указанной картой к устройству для считывания карт игровое оборудование было активировано. В ходе игры сделана ставка на событие (совпадение одинаковой картинки), при этом совпадений не произошло, после чего произошло списание со счета в размере, установленной ставкой. Таким образом, следственным экспериментом установлено, что находящееся в помещении оборудование функционирует исправно и визуализирует процесс игры, в которой выигрыш определяется случайным образом программой без участия организатора и иных участников (т.20 л.д. 164-171);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103 было изъято: 7 пластиковых карт; системный блок «CTR», системный блок «DNS», системный блок «Siemens», системный блок «Microlab», системный блок «LX», системный блок «Microlab», системный блок «invin», системный блок «Asus», системный блок «iru», системный блок «AQuarius», системный блок «AMD», системный блок; 15 мониторов; 16 игровых клавиатур; денежные средства в сумме 284 000 рублей; видеорегистратор марки «Kurato», системный блок черного цвета; 7 системных блоков T4PRO со шнуром питания; 7 считывателей карт с кабелем для подключения к ПК; 2 карты «PariMatch»; 10 игровых карт; бумажный лист с рукописными записями; 5 системных блоков T4PRO; график дежурств администраторов за сентябрь; журнал регистрации пива и сигарет с чеками; тетрадь с рукописными записями о неисправностях; банковская карта «Халва»; 37 карт; переходник HDMI; заявления на согласие обработки персональных данных при создании учетной записи на «PariMatch»; копия приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ; правила проведения акции «бесплатная ставка»; сведения о банковской гарантии; уставные документы ООО «Стом Регион»; регламент спортивных ставок; политика компании ООО Фирма «Стом»; правила азартных игр букмекерской конторы ООО Фирма «Стом»; чеки на приобретение электротехники; сотовый телефон марки «Iphone 8»; сотовый телефон марки «Realme 9 pro 5G»; 10 мониторов марки «DEXP»; 6 системных блоков «T4PRO», 17 считывателей карт (т.20 л.д. 175-190);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 7 пластиковых карт белого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103. Осмотром установлено, что посредством пластиковых карт осуществлялась незаконная игорная деятельность, и функционировало игровое оборудование, а именно осуществлялось зачисление денежных средств игроков на баланс (т.20 л.д. 192-199), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.20 л.д.191);

- протоколы осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены системный блок «CTR», системный блок «DNS», системный блок «Siemens», системный блок «Microlab», системный блок «LX», системный блок «Microlab», системный блок «invin», системный блок «Asus», системный блок «iru», системный блок «AQuarius», системный блок «AMD», системный блок; 15 мониторов, 16 игровых клавиатур; 7 системных блоков T4PRO со шнуром питания; 7 считывателей карт с кабелем для подключения к ПК; 2 карты «PariMatch»; 10 игровых карт, которые выдавались игрокам, использовались для игровых целей, с помощью них пополнялся игровой баланс; бумажный лист с рукописными записями, на котором зафиксированы данные о балансе игорного заведения; 10 мониторов марки «DEXP»; 6 системных блоков «T4PRO», 17 считывателей карт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103. Осмотром установлено, что посредством представленных устройств осуществлялась незаконная игорная деятельность, и функционировало игровое оборудование (т.20 л.д. 203-212, 214-216, 244-253, т.21 л.д. 167-172, 174-180), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.20 л.д.201-202, 213,242-243, т.21 л.д. 166, 173);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 5 системных блоков T4PRO; график дежурств администраторов за сентябрь; журнал регистрации пива и сигарет с чеками; тетрадь с рукописными записями о неисправностях; банковская карта «Халва»; 37 карт белого цвета; переходник HDMI; заявления на согласие обработки персональных данных при создании учетной записи на «PariMatch»; копия приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ; правила проведения акции «бесплатная ставка»; сведения о банковской гарантии; уставные документы ООО «Стом Регион»; регламент спортивных ставок; политика компании ООО Фирма «Стом»; правила азартных игр букмекерской конторы ООО Фирма «Стом»; чеки на приобретение электротехники, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103. В ходе осмотра, с учетом установленных в ходе расследования данных, установлено, что 5 системных блоков T4PRO использовалось для организации игрового процесса и функционирования игровых автоматов в игорных заведениях, использовались для зачисления игрового баланса в игру. Согласно графику дежурств ФИО4 распределялись дежурства между администраторами-кассирами в игорном заведении. Составление графиков позволяло обеспечить эффективную работу игорного заведения и контролировать администраторов-кассиров. В журнале регистрации пива и сигарет с чеками велся учет продаж алкогольных и табачных изделий, реализуемых посетителями игорного заведения. Посредством учета руководство игорных заведений управляло финансами и контролировало работу персонала. В тетради с рукописными записями фиксировались все поломки и неисправности, возникающие в процессе эксплуатации игровых автоматов, что позволяло своевременно устранять проблемы и поддерживать игровое оборудование в рабочем состоянии и обеспечивать непрерывность незаконной деятельности. 37 карт белого цвета использовались для транзакции денежных средств на игровой баланс в игорном заведении. Переходник HDMI был предназначен для подключения игрового оборудования, используемого в целях незаконной организации и проведения азартных игр. Документы – заявления на согласие обработки персональных данных при создании учетной записи на «PariMatch»; копия приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ; правила проведения акции «бесплатная ставка»; сведения о банковской гарантии; уставные документы ООО «Стом Регион»; регламент спортивных ставок; политика компании ООО Фирма «Стом»; правила азартных игр букмекерской конторы ООО Фирма «Стом» - свидетельствуют о том, что лицом, организующим проведение стимулирующего мероприятия является ООО Фирма «Стом». Чеки на приобретение электротехники подтверждают покупку оборудования, которое впоследствии было использовано в игорном заведении (т.21 л.д. 4-43), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.21 л.д.1-2);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены сотовый телефон марки «Iphone 8», сотовый телефон марки «Realme 9 pro 5G», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103. Осмотром установлено, что сотовый телефон марки «Iphone 8» являлся «рабочим» и передавался каждую смену администраторам, которые вели переписки с ФИО4 и ФИО16 Посредством данного телефона ФИО4 контролировал работу зала, а ФИО16 консультировал администраторов по ремонту и настройке игорного оборудования. Кроме того, осмотром сотового телефона марки «Realme 9 pro 5G», принадлежащего ФИО80, установлено, что последняя являлась администратором-кассиром игорного заведения и ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте (т.21 л.д. 45-165), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.21 л.д.44);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 284 000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т.20 л.д. 218-224), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.21 л.д.217);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен видеорегистратор марки «Kurato», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103. Видеорегистратор содержит записи с камер видеонаблюдения игорного заведения по адресу: 

<

адрес>. На видео зафиксировано посещение игорного заведения, посещение его управляющим ФИО4, техником ФИО16, в том числе зафиксирован процесс установки мониторов в игровом зале, посещение ими комнаты администраторов. Кроме того, установлено нахождение на рабочем месте администраторов ФИО86, ФИО80, охранников ФИО93, Свидетель №4 Зафиксировано посещение игорного заведения сотрудниками ЧОПа «Витязь». В ходе осмотра зафиксирована общая обстановка в игорном заведении, посещение его игроками, работа персонала, особенности дизайна интерьера, характерного для игорных заведений (т.20 л.д. 226-241), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.20 л.д.225);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещениях игорного заведения по адресу: 

<

адрес> были изъяты: 9 считывателей карт, 129 игровых карт, телефон марки «Iphone 8», телефон марки «Iphone 10»; 12 мини-ПК, 1 блок питания; тетрадь с рукописными записями, скоросшиватель с документами; денежные средства в сумме 17 000 рублей; системный блок ПК- администратора, 17 мониторов, 18 игровых клавиатур, видеорегистратор (т.21 л.д. 184-195);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 9 считывателей карт, 129 игровых карт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что представленные устройства использовались для организации игрового процесса, функционирования игровых автоматов в игорных заведениях. Кроме того, данные устройства использовались для списания игрового баланса в игру (т.21 л.д. 197-201), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.21 л.д.196);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены телефон марки «Iphone 8», телефон марки «Iphone 10», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что сотовый телефон марки «Iphone 8» являлся «рабочим» и передавался каждую смену администраторам, которые вели переписки с ФИО4 и ФИО16 Посредством данного телефона ФИО4 контролировал работу зала, а ФИО16 консультировал администраторов по ремонту и настройке игорного оборудования. Кроме того, осмотром сотового телефона марки «Iphone 10», принадлежащего ФИО79, установлено, что последняя являлась администратором-кассиром игорного заведения. Обнаруженные переписки свидетельствуют о деятельности игровых залов по адресу: 

<

адрес>, а также выполнение своих обязанностей администратором, управляющим ФИО4, техником ФИО16 (т.21 л.д. 203-227), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.21 л.д.202);

- протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены 15 жёстких дисков, 4 SSD-накопителя; 15 жёстких дисков; 7 системных блоков «T4 Pro»; 12 мини-ПК, 1 блок питания; 17 мониторов, 18 игровых клавиатур. Осмотром установлено, что представленные устройства являются частью оборудования, посредством которого осуществлялась организация незаконной игорной деятельности, представленные устройства предназначались для непрерывного функционирования игровых автоматов в игорных заведениях и использовались для зачисления игрового баланса в игру (т.21 л.д. 230-243, 245-255, т.22 л.д. 2-12,15-22, 101-103), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.21 л.д.229, 244, т.22 л.д.1, 13, 65-66, 100);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены тетрадь с рукописными записями, скоросшиватель с документами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено несоответствие названия филиала в пункте 94, названию филиала из оригинальной выписки из реестра лицензий ООО «ФИРМА СТОМ». Указанный пункт содержит самостоятельно вписанный «Пункт приёма ставок букмекерской конторы по адресу: 

<

адрес>», между тем как оригинальная выписка содержит адрес филиала: 

<

адрес>, этаж 1, лит. А, ком. ***,3,4. (т.22 л.д. 24-29), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.22 л.д.23);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 17 000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Указанные денежные средства являются доходом от незаконной игорной деятельности (т.22 л.д. 31-35); вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.22 л.д.30);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен видеорегистратор марки «TopVision», модели AVR1104LN с SSD диском, объемом 1 Tb, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Видеорегистратор содержит записи с камер видеонаблюдения игорного заведения по адресу: 

<

адрес>. На видео зафиксировано посещение игорного заведения, посещение его управляющим ФИО4, в том числе зафиксирован процесс посещение ими комнаты администраторов. Кроме того, установлено нахождение на рабочем месте администраторов и охранников. В ходе осмотра зафиксирована общая обстановка в игорном заведении, посещение его игроками, работа персонала, особенности дизайна интерьера, характерного для игорных заведений (т. 37 л.д. 106-117), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.37 л.д.105);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в малой комнате помещения игрового зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2, изъят сервер, хранящий сведения о доходе подразделения ***, а также обеспечивающий генерацию случайных чисел и воспроизведение визуализации игры (т.22 л.д. 45-54);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в комнате администратора игрового зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. Н-103, изъят сервер, хранящий сведения о доходе подразделения ***, а также обеспечивающий генерацию случайных чисел и воспроизведение визуализации игры (т.22 л.д. 55-64);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в изолированной комнате помещения игрового зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят сервер, хранящий сведения о доходе подразделения ***, а также обеспечивающий генерацию случайных чисел и воспроизведение визуализации игры (т.22 л.д. 37-43);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО16 осмотрены системный блок от персонального компьютера, блок питания, устройство в корпусе черного цвета (сервер), системный блок, видеорегистратор, коммутатор «D-Link» черного цвета, коммутатор «ТР-Link» белого цвета с зарядными устройствами, устройство серо-белого цвета с зарядкой, роутер в корпусе черного цвета с зарядным устройством, роутер в корпусе белого цвета с зарядным устройством, устройство в корпусе белого цвета, пластина из диэлектрика.

В ходе осмотра путем подключения ФИО16 перечисленных устройств между собой и к монитору был установлен размер преступного дохода, отраженный в системе «G-BOX» на счетах в игорных заведениях, составляющий: - 3 353 849 рублей в игорном заведении на «Соце» - 

<

адрес>, пом. Н2; - 11 298 656 рублей в игорном заведении на «Ледоколе» - 

<

адрес> пом. Н-103; - 4 573 540 рублей в игорном заведении на «Алтайке» - 

<

адрес>. В ходе осмотра установлен общий доход от деятельности трех игорных заведений системы «G-BOX» – 19 226 045 рублей (т.22 л.д. 68-94), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.22 л.д. 65-66);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен системный блок в корпусе прозрачного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что данное устройство использовалось для организации игрового процесса, функционирования игровых автоматов в игорных заведениях. Также данное устройство использовалось для зачисления игрового баланса в игру, вследствие чего является игровым оборудованием (т.22 л.д. 96-99), вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.22 л.д. 95);

- протокол обыска от 19.09.2023, согласно которому в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопровский, 

<

адрес> было изъято: банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта АО «Альфа-Банк», банковская карта ПАО «ВТБ», банковская карта ООО «Банк Точка», банковская карта «Фридом финанс», банковская карта ПАО «Совкомбанк», банковская карта ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», банковская карта «Хоум Кредит энд Финанс Банк», банковская карта ПАО «РГС Банк», стикеры с рукописными записями в количестве 37 шт., денежные средства в сумме 140 000 рублей, договор купли-продажи № ПР-461 от 15.05.2022, акт приема-передачи, технический паспорт, копия выписки из электронного паспорта на автомобильный прицеп модели «ЛАВ-81013» ***.000.00 ПС, договор купли-продажи *** от 13.12.2022, договор купли-продажи снегоболотохода ***, паспорт номер RU CB 628351 для снегоболотохода марки «АЗИМУТ V1.5» 2021 года производства, телефон ФИО19 марки «Iphone 12 ProMax» (т.22 л.д. 116-119), изъяты в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 22 л.д. 120-121,132,143,147-147,168);

- протокол осмотра предметов (документов) от 10.10.2023, согласно которому были осмотрены 4 банковские карты банков ПАО Банк «Финансовая корпорация», 2 банковские карты банка ПАО «Сбербанк», банковская карта АО «Альфа-Банк», банковская карта ПАО «ВТБ», банковская карта ООО «Банк Точка», банковская карта «Фридом Финанс», изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопровский, 

<

адрес>. (т.22 л.д. 122-131);

- протокол осмотра предметов (документов) от 26.12.2023, согласно которому были осмотрены: банковская карта ПАО «Совкомбанк», банковская карта ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», банковская карта «Хоум Кредит энд Финанс Банк», банковская карта ПАО «РГС Банк», стикеры с рукописными записями в количестве 37 шт., изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопровский, 

<

адрес> (т.22 л.д. 133-142);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 140 000 рублей, изъятые у ФИО19 в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопровский, 

<

адрес>, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т.22 л.д. 144-146);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены договор купли-продажи № ПР-461 от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи, технический паспорт, копия выписки из электронного паспорта на автомобильный прицеп модели «ЛАВ-81013» ***.000.00 ПС, договор купли-продажи *** от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи снегоболотохода ***, паспорт номер RU CB 628351 для снегоболотохода марки «АЗИМУТ V1.5» 2021 года производства, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопровский, 

<

адрес>, у ФИО19, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т.22 л.д. 149-167);

- протокол осмотра предметов (документов) от 25.11.2023, согласно которому был осмотрен телефон марки «Iphone 12 ProMax», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопровский, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что никнейм «Scrooge McDuck» и «Timur» используется ФИО3 Подтверждается причастность ФИО3 к осуществлению незаконной игорной деятельности. Так, ФИО19 активно взаимодействовал с ФИО3, который осуществлял финансовый контроль над средствами, полученными от незаконной деятельности, выводил полученные денежные средства в онлайн кошельки с целью обезличивания. Кроме того, осмотром установлено, что ФИО19 отправлял ФИО3 видео, на котором ФИО16 подробно показывает и рассказывает о принципе работы системы «BetBoom», в том числе и с помощью которой осуществлялась незаконная игорная деятельность. ФИО19 также направлял ФИО3 фото сервера необходимого для организации незаконной игорной деятельности. Кроме того, настраивает имеющиеся в пользовании у администраторов и руководителей аппарата управления игорных заведений телефоны, сообщает о необходимости их «чистить», то есть удалять информацию, подыскивает управляющего в игорные заведения, объясняет принцип работы системы «Пиастрикс», позволяющей анонимно принимать платежи, устанавливает и настраивает ее работу в рабочих телефонах игорных заведений, имеет права администратора для ее входа. Осведомлен о залах и администраторах игорных заведений, осведомлен о сервере игорных заведений -генераторе случайных чисел. Координирует деятельность управляющего ФИО17 в сфере коммуникации через закрытые каналы в мессенджере «Telegram». Кроме того, имеется переписка с ФИО2 (никнейм Денис Алейск тел. ***), согласно которой ФИО2 активно участвует в решении задач, связанных с незаконной игорной деятельностью, а именно в ответ на сообщение ФИО19 в котором направлены изменения в ФЗ, требования по аренде помещений, предложение от «Бет Бум», ФИО2 сообщает ФИО19, что у них, (имеет ввиду у ФИО2 и ФИО19) - «Пари Матч», кроме того ФИО2 активно помогает с поиском места изготовления баннеров – вывесок для игорных заведений с логотипом «Пари Матч», о чем сообщает ФИО19 Получает от ФИО2 фотографию банковской карты на имя ФИО10 с подписью «Карта Дена». Кроме того, имеется переписка с ФИО10 (никнейм Денис Крыша), согласно которой ФИО19 пересылал ему сообщения полученные от управляющего игорных заведений, сообщал ФИО10 подробную информацию о проблемах в виде посещении игорных заведений сотрудниками полиции, о необходимости предоставления им пакета документов в отношении ООО «Аура», ФИО10 с целью контактирования с сотрудниками полиции отправил номер юриста ФИО43 (т.22 л.д. 169-246);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в офисных помещениях ООО «Сибирское масло» (фактическое рабочее место ФИО19) по адресу: 

<

адрес>, пер. Промышленный, 

<

адрес> помимо прочего было изъято: печать ООО «Аура», 26 пластиковых карт букмекерских контор «PariMatch», «Zenit», системный блок бежевого цвета (т.23 л.д. 4-6), изъятые в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т.23 л.д.7,14,19);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена печать ООО «Аура», изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Промышленный, 

<

адрес> (т.23 л.д. 8-13);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 26 пластиковых карт букмекерских контор «PariMatch», «Zenit», изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Промышленный, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что данные карты использовались в качестве предметов, участвующих в процессе незаконной игорной деятельности (на карты вносились игровые денежные средства), а также создавались непосредственно для данной деятельности (т.23 л.д. 15-18);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен системный блок бежевого цвета, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Промышленный, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что он имеет программное обеспечение, которое использовалось для организации игрового процесса, функционирования игровых автоматов в игорных заведениях. Также данное устройство использовалось для зачисления игрового баланса в игру, вследствие чего является игровым оборудованием. Кроме того, имеет ссылки на доступ посредством сети Интернет и специального приложения к кассе игрового зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. Н2. (т.23 л.д. 21-27);

- протокол обыска от 19.09.2023, согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было изъято: сотовый телефон марки «Iphone 14», денежные средства в сумме 380 000 рублей, оригинал паспорта транспортного средства на снегоход «YAMAHA» (VK10F), оригинал паспорта транспортного средства на мотоцикл «Suzuki M109R» (т.23 л.д. 31-36), изъятые в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.23 л.д. 99-100);

- протокол осмотра предметов (документов) от 13.11.2023, согласно которому были осмотрены сотовый телефон марки «Iphone 14», в котором обнаружена переписка подтверждающая факт использования номера телефона *** ФИО2; денежные средства в сумме 380 000 рублей, оригинал паспорта транспортного средства на снегоход «YAMAHA» (VK10F), оригинал паспорта транспортного средства на мотоцикл «Suzuki M109R», которые были приобретены в период преступной деятельности (т.23 л.д. 59-98);

- протокол обыска от 19.09.2023, согласно которому в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес>А было изъято: 6 печатей (ООО «Стом Регион», ООО «Аура», ООО Фирма «Стом», ООО «ФИО34»), ноутбук марки «Lenovo», ноутбук марки «НР», сотовый телефон марки «Iphone SE», сотовый телефон марки «Iphone 11», сотовый телефон марки «BlackView», папки с документами, мультифоры с документами, записями, денежные средства в сумме 45 500 рублей (т.23 л.д. 120-127), изъятые в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.23 л.д. 128, 137, т.24 л.д. 1, 133, 161);

- протокол осмотра предметов (документов) от 09.01.2024, согласно которому были осмотрены 6 (шесть) печатей, изъятых в ходе обыска от 19.09.2023 по адресу: 

<

адрес>А (т.23 л.д. 129-136);

- протокол осмотра предметов (документов) от 30.01.2024, согласно которому были осмотрены ноутбук марки «Lenovo», ноутбук марки «НР», изъятые в жилище ФИО17 (т.23 л.д. 138-227);

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.10.2023, от 15.04.2024, согласно которым были осмотрены сотовый телефон марки «Iphone SE», сотовый телефон марки «Iphone 11», сотовый телефон марки «BlackView», изъятые в жилище ФИО17 В ходе осмотра телефонов были установлены данные от аккаунтов «iCloud» и пароли от телефонов, которые использовались в незаконной игорной деятельности. В ходе осмотра переписок установлено взаимодействие ФИО17 с ФИО3 (использующим в Телеграмме никнейм «ХТ») в силу находящихся в переписке документов и упоминаний имени «ФИО26». Исходя из переписок следует, что ФИО17 является участником организованной преступной группы, выполняя функции по ежедневному учету денежных средств от подразделений №***,2,3. Кроме того, установлено взаимодействие ФИО17 с техником ФИО16, обеспечивающим работу устройств в подразделениях №***,2,3. Как следует из переписки с ФИО2 (использующим в Телеграмме никнейм «D Gold»), ФИО17 обеспечивал последнему удаленный доступ к камерам видеонаблюдения в игорном заведении на «Ледоколе». Кроме того, ФИО17 являлся участников группы «Алтайка новый», использующийся для сохранения финансовой отчетности игорного заведения в г. Новоалтайске. В группе состояли ФИО19, ФИО2 и ФИО10 Осмотром установлено, что ФИО17 непосредственно осуществлял поддержание функционирования игорной деятельности и занимал руководящую роль наряду с иными организаторами, производил поддержку и техническую помощь игрокам, руководил подчиненным ему персоналом, осуществлял покупку алкогольной и табачной продукции для баров игорных заведений, осуществлял оплату за коммунальные и интернет-услуги, контролировал ежедневный учет и сбор денежных средств, поддерживал дисциплину на рабочем месте. (т. 24 л.д. 2-106, 107-132);

- осмотр предметов (документов) от 26.02.2024, согласно которому были осмотрены папки с документами, мультифоры с документами, записями, подтверждающими незаконную игорную деятельность. Осмотром установлены печати ООО Фирма «Стом» на документах ООО «Стом Регион», которые служили для прикрытия незаконной организации и проведения азартных игр. Кроме того, в ходе осмотра установлено несоответствие указанного филиала в пункте 94 выписки из реестра лицензий ООО «Фирма Стом» оригинальной выписке. Пункт содержит самостоятельно вписанный «Пункт приема ставок букмекерской конторы 

<

адрес>» (т.24 л.д. 134-155);

- протокол осмотра предметов (документов) от 02.04.2024, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 45 500 рублей, изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 по адресу: 

<

адрес>А, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т.24 л.д. 162-165);

- протокол обыска от 19.09.2023, согласно которому в автомобиле марки «Пежо 3008», гос. номер «***», принадлежащему ФИО17, было изъято: записная книжка, ежедневник, тетрадь, три мини-ПК марки «T4PRO», три переходника HDMI VGA, шнур HDMI, блок питания модели «KA2401A», блокнот красного цвета, банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», банковская карта АО КБ «ЛОКО-банк», денежные средства в сумме 237 000 рублей, листы в клетку в количестве 2 шт., листы клетку в количестве 10 шт., стикер, 2 пластиковые карты надписью «erim.ru», 10 бумажных наклеек желтого цвета с надписью «PariMatch», 158 пластиковых карт с надписью «PariMatch», договор поручительства ***/П от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о сотрудниках ООО Фирма «СТОМ», товарный чек *** от 27.08.2022, товарно-транспортная накладная СДЭК (т.24 л.д. 169-175), изъятые в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.24 л.д. 176,195,201,211,216,227,231);

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.12.2023, согласно которому были осмотрены записная книжка, ежедневник, тетрадь, изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 в автомобиле в автомобиле марки «Пежо 3008», гос. номер «***», принадлежащему ФИО17 (т.24 л.д. 177-194);

- протокол осмотра предметов (документов) от 27.02.2024, согласно которому были осмотрены три мини-ПК марки «T4PRO», три переходника HDMI VGA, шнур HDMI, блок питания модели «KA2401A», изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 в автомобиле марки «Пежо 3008», г.р.з. ***, принадлежащему ФИО4 Осмотром установлено, что с использованием указанного оборудования осуществлялась незаконная игорная деятельность (т.24 л.д. 196-200);

- протокол осмотра предметов (документов) от 06.03.2024, согласно которому был осмотрен блокнот красного цвета, изъятый в ходе обыска от 19.09.2023 в автомобиле марки «Пежо 3008», гос. номер «***», принадлежащему ФИО17 В ходе осмотра обнаружены контактные номера сотрудников игорных заведений, а также зафиксированы обязанности управляющего (т.24 л.д. 202-205);

- протокол осмотра предметов (документов) от 06.03.2024, согласно которому были осмотрены банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», банковская карта АО КБ «ЛОКО-банк», изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле в автомобиле марки «Пежо 3008», гос. номер «***», принадлежащему ФИО17 Посредством банковских карт осуществлялся вывод денежных средств, полученных от осуществления незаконной игорной деятельности (т. 24 л.д. 207-210);

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.03.2024, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 237 000 рублей, изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 в автомобиле марки «Пежо 3008», гос. номер «***», принадлежащему ФИО17, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т. 24 л.д. 212-215);

- протокол осмотра предметов (документов) от 21.03.2024, согласно которому были осмотрены рукописные записи: листы в клетку в количестве 2 шт., листы клетку в количестве 10 шт., стикер, изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 в автомобиле марки «Пежо 3008», гос. номер «***», принадлежащему ФИО17 Осмотром установлено, что листы содержат инструкцию об использовании системы «Пиастрикс» (т.24 л.д. 217-226);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 2 пластиковые карты с надписью «erim.ru», 10 бумажных наклеек желтого цвета с надписью «PariMatch», 158 пластиковых карт с надписью «PariMatch», изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «Пежо 3008», г.р.з. ***, принадлежащему ФИО17 Осмотром установлено, что с помощью указанных карты осуществлялась организация незаконной игорной деятельности (начислялся игровой баланс, производился расчет с игроком) (т.24 л.д. 228-230);

- протокол осмотра предметов (документов) от 28.03.2024, согласно которому были осмотрены договор поручительства ***/П от 12.08.2022, сведения о сотрудниках ООО Фирма «СТОМ», товарный чек *** от 27.08.2022, товарно-транспортная накладная СДЭК, изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 в автомобиле марки «Пежо 3008», гос. номер «В375ВС122», принадлежащему ФИО17 Осмотром установлено, что ФИО17 приобретал мини-ПК, которые впоследствии использовались в качестве игрового оборудования, вел учет администраторов-кассиров, охранников и контроллеров. Кроме того, ФИО17 выступал поручителем в займе для ФИО18 (т.24 л.д. 232-239);

- протокол обыска от 19.09.2023, согласно которому в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес> было изъято: 6 игровых клавиатур, телефон марки «Iphone XS» ФИО16, жесткий диск марки «WD Blue» (т.25 л.д. 3-8), изъятые в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.25 л.д. 9,58);

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.09.2023, согласно которому были осмотрены 6 игровых клавиатур, телефон марки «Iphone XS» ФИО16, жесткий диск марки «WD Blue», изъятые в ходе обыска от 19.09.2023 по адресу: 

<

адрес>. (т.25 л.д. 10-45);

- протокол осмотра предметов (документов) от 07.05.2023, согласно которому был осмотрен оптический диск с информаций полученной с использованием устройства для автономного копирования информации «Ufed Touch2» из телефона ФИО16 марки «Iphone XS». Установлено наличие в нем фотоизображений с записями, отражающими ежедневную отчетность контроля расходов в игорных заведениях, товарные чеки, счет-фактура ООО «Стом Регион», страницу сайта «BetBoom» со списком игроков и контролем дохода игорных залов (т.25 л.д. 59-75);

- протокол обыска от 14.02.2024, согласно которому в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес> было изъято: два телефона марки «Iphone SE», банковская карта «Фридом финанс», денежные средства в сумме 53 600 рублей (т.25 л.д. 198-203) изъятые в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.25, 204, 235);

- протокол осмотра предметов (документов) от 14.02.2024, согласно которому были осмотрены два телефона марки «Iphone SE», банковская карта «Фридом финанс», изъятые в ходе обыска от 14.02.2024 по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, 

<

...>. Осмотром установлена переписка между ФИО2 и ФИО33, согласно которой ФИО2 просит ФИО10 предоставить ему устав и договор на ООО «Аура», кроме того ФИО10 пересылает ФИО2 сообщения о кредите и его выплатах, что свидетельствует о намерениях указанных лиц расширить сеть незаконных игорных заведений. В ходе осмотра переписки ФИО10 и ФИО43 установлено, что последний просит ФИО10 о том, чтобы тот определил его полномочия к ФИО18, кроме того, ФИО43 высказывал ФИО10 свои недовольства касательно неоплаченных юридических услуг ( т.22 л.д. 183) (т.25 л.д. 205-233);

- протокол осмотра предметов (документов) от 18.03.2024, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 53 600 рублей, изъятые в ходе обыска от 14.02.2024 по адресу: 

<

адрес>, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т.25 л.д. 236-240);

- протокол обыска от 22.11.2023, согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> был изъят: мобильный телефон марки «Iphone SE» (т.26 л.д. 8-12);

- протокол осмотра предметов (документов) от 01.04.2024, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone SE», изъятый в ходе обыска от 22.11.2023 по адресу: 

<

адрес>. Расследованием установлено, что данный телефон использовался ФИО2 для телефонных переговоров с ФИО10, ФИО18, ФИО19 Кроме того, указанный телефон в целях конспирации и сокрытия дохода имеет установленный пароль, который ФИО2 сообщить отказался (т.26 л.д. 14-17), данный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.26 л.д. 13);

- протокол обыска от 22.11.2023, согласно которому в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> изъято: банковская карта «Альфа-Банк», банковская карта «Элкарт», банковская карта «Tinkoff Business», банковская карта «Альфа-Банк business», банковская карта «Freedom finance», мультикарта «ВТБ», мультикарта «ВТБ», дебетовая карта «Raiffeisen bank», банковская карта «Freedom finance», банковская карта «Kaspi Gold», синий кейс с жестким диском «WD Elements SE», аппаратным крипто кошельком «Ledger», железным ключом «Valberg U9206», рукописными записями, 3 (тремя) проводами, комплект из 14 сим-карт оператора сотовой связи «МТС», комплект из 7 сим-карт оператора сотовой связи «Tele2», пластиковые карты с сим-картами оператора сотовой связи «Tele2» - 2 шт., МТС – 6 шт., «Билайн» – 2 шт., кейс с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» - 1 шт., МТС – 3 шт., Мегафон – 3 шт., два ноутбука марки «MacBook Air», один ноутбук марки «Lenovo», три мобильных телефона марки «iPhone», один мобильный телефон «Xiaomi POCO», денежные средства в сумме 584 000 рублей (т.26 л.д. 38-44) изъятые в ходе обыска предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.26 л.д. 45-46, 70-80);

- протокол осмотра предметов (документов) от 30.11.2023, согласно которому были осмотрены банковские карты, крипто кошелек «Ledger», сим карты, изъятые в жилище ФИО3 предметы. Установлено, что изъятые объекты являются оборудованием, с помощью которого совершалось преступление (в целях конспирации, сокрытия дохода совершались переводы денежных средств как между счетами, так и посредством крипто валюты), в том числе с использованием банковской карта «Freedom finance» ***, держателем которой является ФИО135, который являлся номинальным директором фирмы «ФИО34», под прикрытием которой осуществлялась незаконная игорная деятельность. Через данную карту за период с 11.10.2022 по 19.04.2023 проходили денежные средства на общую сумму 9 232 284,45 рублей. Многочисленные сим-карты свидетельствуют о том, что при их помощи регистрировались анонимно необходимые аккаунты, в том числе в «Телеграмме», посредством которых осуществлялось анонимное общение (т.26 л.д. 47-62);

- протокол осмотра предметов (документов) от 27.12.2023, согласно которому были осмотрены два ноутбука марки «MacBook Air», один ноутбук марки «Lenovo», три мобильных телефона марки «iPhone», один мобильный телефон «Xiaomi POCO», изъятые в ходе обыска от 22.11.2023 по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, осмотром установлено, что ноутбук марки «MacBook Air» имеет учетную запись пользователя с наименованием «Scrooge McDuck». Под аналогичным ником ФИО3 вел переписку с ФИО1 (т.26 л.д. 71-79);

- протокол осмотра предметов (документов) от 02.04.2024, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 584 000 рублей, изъятые в жилище ФИО3 в ходе обыска от 22.11.2023 по адресу: 

<

адрес>, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест (т.26 л.д. 81-84);

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.04.2024, согласно которому были осмотрены расширенные выписки на 11 л. о движении денежных средств по расчетному счету ООО «Стом Регион», предоставленная АО КБ «ЛокоБанк». Осмотром установлено, что ООО «ФИО34» осуществляло переводы денежных средств на счета ЧОПов ООО «Витязь» и ООО «Сотня» в целях оплаты оказания услуг по охране игорных заведений. Кроме того, ООО «ФИО34» осуществляло перевод денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ООО «Стом Регион» в качестве оплаты по договору займа (т.26 л.д. 139-142), данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т.26, л.д.138);

- протокол осмотра предметов (документов) от 10.04.2024, согласно которому был осмотрен оптический дик с движением денежных средств по счетам, принадлежащим ФИО17, предоставленный ПАО «Сбербанк». Осмотром установлены сведения о наличии денежных транзакций ФИО17 с ФИО19, ФИО18 (т.26 л.д. 147-159), данный диск признан вещественными доказательствами и приобщен к материалам уголовного дела (Т.26, л.д.145,146);

- протокол осмотра предметов (документов) от 11.04.2024, согласно которому был осмотрен оптический диск с движением денежных средств по счетам ФИО19, предоставленный ООО «Цифра банк». Осмотром установлены сведения о наличии денежных транзакций ФИО19 с ФИО3 и ФИО77, что свидетельствует о подконтрольности ООО «ФИО34», а также о связях ФИО19 с иными членами преступной группы (т.27 л.д. 5-10), данный диск признан вещественными доказательствами и приобщен к материалам уголовного дела (Т.27, л.д.3,4);

- протокол осмотра предметов (документов) от 12.04.2024, согласно которому был осмотрен оптический диск с движением денежных средств по счетам ООО «Невский», ООО «Сибирское масло» в ПАО Банк ФК «Открытие». Осмотром установлены сведения о наличии денежных транзакций ФИО19 с ФИО3, ФИО135, что свидетельствует о связях ФИО19 с иными членами организованной преступной группы. В ходе осмотра счета ООО «Невский» получены сведения о денежных транзакциях между ООО «Невский» и ООО «Сибирское масло»; кроме того получены сведения о денежных транзакциях между ООО «Невский» и ООО «ФИО34» (ООО «Невский» (директор ФИО3) перечисляло денежные средства на счет ООО «ФИО34» по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ). В ходе осмотра счета ООО «Сибирское масло» получены сведения о денежных транзакциях между ООО «Сибирское масло» и ФИО135 (ООО «Сибирское масло» перечисляло денежные средства на счет ФИО135 в качестве заработной платы). В ходе осмотра банковских SMS-оповещений получены сведения о денежных транзакциях ООО «ФИО34» с ООО «Аура» в период 22.12.2021; ООО «ФИО34» с ИП ФИО13 в период с 27.12.2021 по 08.06.2023; ООО «ФИО34» с ООО «Невский» в период с 25.11.2021 по ДД.ММ.ГГГГ; ООО «Невский» с ООО «Сибирское масло» в период с 30.11.2021 по 21.01.2023 (т.27 л.д. 17-32), данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т.27, л.д.15,16);

- протокол осмотра предметов (документов) от 17.04.2024, согласно которому были осмотрены выписки о движении денежных средств по лицевому счету ООО «Медиаслот», предоставленные ООО «Банк Точка». В ходе осмотра лицевого счета ООО «Медиаслот» (директор ФИО17) получены сведения о денежных транзакциях между ООО «Медиаслот» и одним из учредителем ООО «Медиаслот» ФИО1 ФИО1 в период с 16.06.2023 по 23.06.2023 перечислял денежные средства на общую около 6 млн. руб. на счет ООО «Медиаслот», что объективно свидетельствует о корыстной заинтересованности ФИО3 (т.27 л.д. 97-102), данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т.27, л.д.96);

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.04.2024, согласно которому был осмотрен оптический диск с движением денежных средств по счетам ФИО1, предоставленный ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра получены сведения о наличии денежных транзакций ФИО1 с ФИО135, ФИО2 и ФИО17 (т.27 л.д. 114-122), данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т.27, л.д.112,113);

- протокол осмотра предметов (документов) от 17.05.2024, согласно которому была осмотрены выписка о движении денежных средств по счету ФИО3, предоставленная ООО «Цифра банк», выписка о движении денежных средств по счету ФИО135, предоставленная ООО «Цифра банк». В ходе осмотра банковских выписок по счетам ФИО135 (номинальный директор ООО «ФИО34») установлены денежные транзакции в период с 16.10.2022 по 23.02.2023, согласно которым со счета ФИО135 перечислялись денежные средства на счет ФИО1 на общую сумму 2 447 199 рублей. Кроме того, со счета ФИО135 в период ДД.ММ.ГГГГ проходили перечисления на счет ФИО2 на общую сумму 119 000 рублей; на счет ФИО135 в период с 30.01.2023 по 01.03.2023 были зачислены денежные средства на общую сумму 897 298 рублей с другого счета ФИО77 В ходе осмотра банковских выписок по счету ФИО3 установлена денежная транзакция в период 19.08.2023, согласно которой ФИО3 перечислил ФИО17 денежные средства в сумме 1 800 рублей (т.27 л.д. 192-198), данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т.27, л.д.191).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ также подтверждается совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО145, ФИО2 ей знаком с 2003 года, а с 2008 года и по 2018 год она состояла с ним в браке, от которого у них родилось двое детей. До настоящего времени в доме, в гараже и на территории дома, надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, хранятся его личные вещи. Кроме того, у ФИО2 имеется постоянная регистрация в ее доме (т.32 л.д.14-16).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО136- заместителя начальника отдела уголовного розыска МО МВД России «Алейский», следует, что в октябре 2023 года в МО МВД России «Алейский» поступило сообщение по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 352 (триста пятьдесят два) патрона калибра 7,62 мм и 550 (пятьсот пятьдесят) патронов калибра 5,6 мм, принадлежащие ФИО2 В ходе проведения проверки им 13.11.2023 был опрошен ФИО2 (т.32 л.д. 34-37).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО137, он состоит в должности Врио начальника отделения лицензионно-разрешительной работы (по г. Алейску, Алейскому, Мамонтовскому, Романовскому, Усть-Пристанскому районам) Управления ФИО15 по Алтайскому краю. С 2004 года ему лично знаком ФИО2 Согласно учетным базам данных системы централизованного учета оружия Росгвардии России ФИО2 ранее имел разрешение на ношение и хранение оружия, а именно огнестрельного оружия с нарезным стволом модели «Сайга-МК-03», калибра - 7,62х39 мм, ***, которое ФИО2 хранил по разрешению выданному ОЛРР (г. Алейска) Управления Росгвардии по Алтайскому краю серии РОХа ***, сроком действия с 26.04.2022 по 26.04.2027. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 продал вышеуказанное оружие, разрешение на хранение оружия сдано ФИО2 лично, также 21.09.2022. Кроме того, ФИО2 имел разрешение на хранения огнестрельного оружия с нарезным стволом модели «ТОЗ-99», калибра 5,6 мм, *** — 1998 г.в., которое хранил по разрешению, выданному ОЛРР (г. Алейска) Управления Росгвардии по Алтайскому краю серии РОХа ***, сроком действия с 25.10.2017 г. по 25.10.2022 г., 29.09.2022 ФИО2 продал вышеуказанное оружие, разрешение на хранение оружия сдано ФИО2 лично, также 29.09.2022. Кроме того, при продаже и сдаче разрешения ФИО2 сообщил об отсутствии у него патронов к двум указанным нарезным ружьям. Этот факт не был зафиксирован, а просто выяснялся у ФИО2 Таким образом, с 21 сентября 2022 года ФИО2 не имел законного права хранить патроны калибра 7,62х39 мм, а с 29 сентября 2022 года - патроны калибра 5,6 мм. Порядок сдачи патронов и оружия закреплен в Федеральном законе от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об Оружии». В отношении обнаружения у ФИО2 патронов калибра 7,62 мм (7,62x39) в его жилище пояснил, что указанные патроны, скорее всего, остались у него после продажи ружья марки Сайга-МК-03. Что касается патронов калибра 5,6 мм, то они, вероятно, относятся к проданному им ружью ТОЗ-99 (т.32 л.д. 50-53, 54-58).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО138, последний ранее осуществлял трудовую деятельность в отделении лицензионно-разрешительной работы. С ФИО2 познакомился в 2001 году, когда проходил обучение в высшем учебном заведении. ФИО2 в августе 2022 года обратился к нему с предложением о продаже нарезного оружия «Сайга-МК-03» и «ТО3-99». Спрашивал, не известно ли ему о потенциальных покупателях на оружие. Он выразил интерес к оружию «ТО3-99», ФИО2 пояснил, что за 10 000 рублей готов продать, тогда он согласился и у них произошла сделка. После переоформления приобретённого оружия, ФИО31 ему передал 16 патронов калибра 5,6 мм. После чего он поинтересовался у ФИО2, нет ли у него еще патронов, тот ответил, что более патронов не имеет. ФИО2 в момент продажи оружий «Сайга-МК-03» и «ТО3-99» сообщал ему о наличии также 16 патронов калибра 5,6 мм., которые и приобрел у него. Более ФИО2 пояснял, что патронов у него не имеется. Патроны калибра 7,62 мм используется в оружие с нарезным стволом, а 5,6 мм. используется в мелкокалиберных винтовках с нарезным стволом. Иной информацией о наличии у ФИО2 патронов он не располагал, в связи с чем у него не было обязанности их изымать. Порядок сдачи патронов в день прекращения права на хранение и ношения оружия регламентируется ФЗ «Об оружии» № 150 от 13 декабря 1996 года, приказом Росгвардии № 8 (т.32 л.д. 63-67).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №14, каждой в отдельности, 19.09.2023 они привлекались в качестве понятых в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

В начале обыска следователь предъявил ФИО145 постановление о производстве обыска, а также предложил добровольно выдать предметы и документы, запрещенные в гражданском обороте, также имеющие значения для уголовного дела, на что последняя заявила, что у нее ничего нет и выдавать ей нечего. Кроме того, ФИО145, а также понятым и иным участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, все права каждому были зачитаны следователем вслух. При производстве указанного мероприятия следователем составлялся соответствующий протокол, который по окончанию мероприятия был оглашен следователем вслух. Все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска лично, после чего поставили в нем свои подписи. В ходе производства обыска в помещении жилого дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены патроны от нарезного оружия. Указанные патроны были изъяты в отдельные полимерные пакеты, которые опечатывались оттиском печати, заверялись подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе обыска следователем изымались иные предметы и документы, в том числе и денежные средства. ФИО2 пояснила, что все указанные вещи принадлежат ее бывшему мужу ФИО2, который прописан в указанном доме и хранит свои вещи. Дату, когда ФИО2 поместил патроны в дом, она не называла. Сам ФИО2 с ее слов фактически проживает в г. Барнауле (т.32 л.д. 38-41, 46-49).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО139, с 31 января 2024 года она работает в должности специалиста ГТО МО МВД России «Алейский». Когда вступила в должность, ей стало известно, что в комнате хранения оружия находятся боеприпасы, изъятые в жилище ФИО2 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Указанные боеприпасы были упакованы и опечатаны биркой эксперта. 06.02.2024 они были переданы в управление Росгвардии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> для их временного хранения. Кроме того, во время передачи патронов в ведение Росгвардии они были вскрыты с целью подсчёта, а после этого вновь упакованы не были. В связи с тем, что от следственных органов поступил запрос об изъятии боеприпасов, то они были возвращены из управления Росгвардии обратно в комнату хранения оружия МО МВД России «Алейский» по адресу: 

<

адрес>. Когда прибыл следователь, то боеприпасы были представлены ему без упаковки для пересчета. Так в ходе выемки следователем были изъяты следующие патроны: 317 патрон (калибра 7,62 мм.); 495 патрон (калибра 5,6 мм.). Следующие гильзы: 35 гильз (калибра 7,62 мм); 55 гильз (калибра 5,6 мм.). После изъятие указанные патроны и гильзы были упакованы, согласно протоколу выемки (т.32 л.д. 70-73).

Кроме того вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от 19.09.2023, согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> помимо прочего было изъято: 550 патронов калибра 5,6 мм и 352 патронов калибра 7,62 мм (т.23 л.д. 31-36);

- заключением эксперта № 11133 от 09.11.2023, согласно которому представленные на исследование 352 патрона, изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62х39), разработанным на основе 7,62-мм патрона образца 1943 г., для нарезных самозарядных карабинов типа «ОП-СКС» «Архар», «Сайга» и др. Представленные на исследование патроны в количестве 35 шт. для производства выстрелов пригодны. 

Представленные на исследование 550 патронов, спортивно-охотничьи, кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8 (-8М), карабины ТОЗ-11, -16, ТОЗ-52 «Лань», ТОЗ-61 «Соболь» и др.). Представленные на исследование патроны в количестве 55 шт. для производства выстрелов пригодны (т.19 л.д. 88-98);

- протоколом выемки от 17.04.2024, согласно которому в служебном кабинете МО МВД России «Алейский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: 317 патронов (калибра 7,62 мм.), 35 гильз (калибра 7,62 мм.), 495 патронов (калибра 5,6 мм.), 55 гильз (калибра 5,6 мм.), которые ранее были изъяты в жилище у ФИО2 (т.28 л.д. 200-208);

- заключением эксперта № 3743 от 06.05.2024, согласно которому представленные на экспертизу 495 патронов калибра 5,6 мм. для стрельбы пригодны. Удельная кинетическая энергия снарядов составила 4,59 Дж/мм2, баллистические характеристики патронов соответствуют нормам, установленным для патронов данного типа. Данные патроны предназначены для стрельбы из карабина модели «ТОЗ-99». 

Представленные на экспертизу 317 патронов калибра 7,62 мм (7,62х39), для стрельбы пригодны, удельная кинетическая энергия снарядов составила 35,12 Дж/мм2, баллистические характеристики патронов соответствуют нормам, установленным для патронов данного типа. Данные патроны предназначены для стрельбы из карабина модели «Сайга МК-03», калибра 7,62х39 мм (т.19 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.04.2024, согласно которому были осмотрены 35 гильз (калибра 7,62 мм.), 55 гильз (калибра 5,6 мм.), изъятые в жилище у ФИО2 (т.28 л.д. 209-212);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.04.2024, согласно которому были осмотрены 495 патронов (калибра 5,6 мм.), изъятые в жилище у ФИО2(т.28 л.д. 213-215), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.28 л.д. 220);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.04.2024, согласно которому были осмотрены 317 патронов (калибра 7,62 мм.), изъятые в жилище у ФИО2 (т.28 л.д. 216-219), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.28 л.д. 220).

С учетом исследованных материалов дела, поведения подсудимых в судебном заседании, их последовательных, четких ответов на поставленные вопросы, суд не находит оснований сомневаться в их вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО17, ФИО18 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ полностью доказанной, а также вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ суд считает полностью доказанной.

Так судом установлено, что ФИО2, в инкриминируемый период, незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию в доме по адресу: 

<

адрес>, которые впоследствии были изъяты в ходе проведенного обыска по вышеуказанному адресу. Данные обстоятельства подтверждаются как показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными им в судебном заседании об обстоятельствах хранения боеприпасов, которые ранее были приобретены им на законных основаниях и причинах не сдачи их в соответствующие органы своевременно; показаниями свидетелей ФИО35 об обстоятельствах нахождения боеприпасов, принадлежащих ее бывшему супругу, по месту ее жительства; показаниями свидетелей ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО140 об обстоятельствах установления факта незаконного хранения подсудимым боеприпасов, ввиду того, что ФИО32 утратил право на их хранение, после сдачи разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия; показаниями свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №14, принимавших участие в качестве понятых при обыске по вышеуказанному адресу; а также иными письменными доказательствами, полученными в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, в частности, заключением экспертиз, согласно которым установлен калибр патронов, а также факт их пригодности для производства выстрелов.

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с показаниями подсудимого, а также с письменными материалами уголовного дела. 

Исходя из вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Кроме того, судом установлено, что в инкриминируемый период ФИО19, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вынесен приговор, ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО18 и ФИО17, ФИО20 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вынесен приговор, действовавшие в составе организованной преступной группы под руководством ФИО19, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а также положений иных вышеуказанных нормативно-правовых актов, осуществляли незаконную организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, на территории Алтайского края, а именно: г. Новоалтайска и г. Барнаула с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также игрового оборудования в виде персональных компьютеров – электронных вычислительных машин с установленным программным обеспечением, при этом понимая, что они действуют в составе организованной преступной группы, а указанная выше деятельность является незаконной, поскольку воспрепятствует осуществлению нормальной экономической деятельности на территории Российской Федерации и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления вышеуказанных общественно опасных последствий и желали их наступления, в результате чего извлекли преступный доход в особо крупном размере не менее 19 227 300 рублей, который распределил между членами организованной группы.

Факт совершения ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО18 и ФИО17 преступления в составе организованной группы нашел свое подтверждение в судебном заседании, так судом установлено, что объединение подсудимых было достаточно организованно, сплочено, устойчиво и стабильно, роли и функции каждого участника заранее распределены, руководящий состав участников был стабильным, преступная деятельность – длительной и взаимодействие участников структурных подразделений - тесным. 

В соответствии с целями организованной группы были созданы три территориально обособленных структурных подразделения, в которых осуществлялась организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом обеспечивая бесперебойный игровой процесс, ведение учета денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр; сбор денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, и передачу их руководству организованной группы; обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности, посредством вовлечения администраторов - кассиров, контроллеров (охранников) и уборщиц не осведомленных о преступных действиях организованной группы, путем введения их в заблуждение относительно легальности данного вида деятельности.

При этом согласно распределенным ролям, ФИО19, являясь организатором и руководителем организованной группы, осуществлял ее общее руководство и контроль действий всех его членов; ФИО10 и ФИО2 осуществляли функции руководителей аппарата управления, являлись представителями «службы безопасности»; ФИО18 и ФИО17, выполняли функции управляющих в трех игровых заведениях и были подконтрольны и подотчетны аппарату управления организованной группы и находились в непосредственном подчинении у ФИО19 как руководителя организованной группы; ФИО16 выполнял функции техника, обеспечивая беспрерывную работу используемого игрового оборудования; ФИО3, согласно отведенной ему роли, выполнял функции по обеспечению конспирации преступной деятельности. Каждый из них выполнял функции, подробно изложенные в описательной части преступного деяния. Таким образом, каждый член организованной группы принимал непосредственное участие в осуществлении незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, действия всех лиц дополняли друг друга и были направлены на реализацию преступного плана и достижение преступного результата в виде извлечения прибыли в течении длительного времени от вышеуказанной деятельности.

Оплата их незаконной деятельности осуществлялась из объема незаконного дохода, что свидетельствует о наличии у всех подсудимых умысла, направленного на совершение преступления в составе организованной группы. 

Члены организованной группы действовали соблюдая осторожность и конспирацию при осуществлении преступной деятельности, с использованием мобильных телефонов, в общении использовали никнеймы, под которыми скрывали имена: «E» - ФИО19; «D Gold» (Д Голд) - ФИО2; «Gold 2» (Голд 2) - ФИО10; «ХТ», «Scrooge McDuck» (Скрудж Макдак) и «Timur» (ФИО26) - ФИО3; «RED» (Ред) - ФИО17 и ФИО18; «Техник» - ФИО16, что подтверждается протоколами осмотров, изъятых в ходе проведенных обысков, средств мобильной связи и сопоставления имеющихся в них переписках между указанными абонентами, относительно функционирования игорных залов.

Установленные судом обстоятельства совершения подсудимыми преступления подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей ФИО11, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО141, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО142, ФИО9, ФИО144, ФИО87, согласно которым в период с сентября 2021 по ДД.ММ.ГГГГ они работали в качестве кассиров в игорных заведениях, пояснили принцип осуществления игорного процесса, а также, пояснили, что управляющими были ФИО18 и ФИО17, кроме того, ФИО142 указывала на ФИО32, как на человека из числа «начальства», ФИО148 указывала на ФИО10 как посетителя игрового зала на 

<

адрес>; ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, Свидетель №4, ФИО93, Свидетель №5, ФИО94, ФИО95, ФИО96, Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым они работали в качестве котроллеров в трех игорных заведениях, указывали на ФИО18 и ФИО17 как на администраторов, кроме того, Карапетян указал, что ФИО32, по его мнению, был безопасником; ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101 об обстоятельствах заключения договоров оказания их организациями охранных услуг игорных заведений в г.Барнауле и г.Новоалтайске; ФИО13 и ФИО102, ФИО14 и ФИО104, ФИО107, ФИО106 об обстоятельствах заключения договоров аренды помещений по адресам: пр-т. Социалистический, 

<

адрес>, в 

<

адрес> и 

<

адрес>; ФИО108, ФИО109, об общении с ФИО3 в мессенджере «Telegram» под ником «Scrooge McDuck»; ФИО110, которому ФИО38 разъяснял правилам регистрации на ресурсах игр «Казино», в том числе порядок прохождения верификации; ФИО111, который работал на ФИО38, слышал, что ФИО3 неоднократно созванивался с мужчиной по имени ФИО22, а также неоднократно видел ФИО22, когда он приезжал в офисы ООО Невский (Медиаслот), кроме того, у данного свидетеля был изъят и осмотрен телефон, в котором установлена переписка ФИО111 с ФИО3 в мессенджере Телеграмм, осмотром установлено, что ники «ХТ» и «Scrooge McDuck» использует ФИО3; ФИО135, об обстоятельствах регистрации на имя ФИО27, по просьбе последнего, юридическое лицо ООО «ФИО34» за денежное вознаграждение, а также открытии расчетных счетов общества; ФИО114 об обстоятельствах заключения договора аренды помещения от имени ООО «Ауры» по просьбе ФИО27; ФИО43, об обстоятельствах оказания по просьбе ФИО33 юридического сопровождения букмекерской деятельности под руководством ФИО32, кроме того, свидетель указал на ФИО18 и ФИО17 как на управляющих залов; Свидетель №7, который ранее работал с ФИО18ым в органах полиции, во временное подразделение ГУ по противодействию лицам, занимающимся незаконной игорной деятельностью, в рамках деятельности группы ФИО18 осуществлял сбор информации, присутствовал на обысковых мероприятиях, в ходе которых изымалось игровое оборудование, соответственно владел информацией о классификации этого оборудования; ФИО116, пояснившего по процедуре проведения деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах под брендом «Bet Boom»; ФИО117 об оказании финансовых услуг «Стом Регион», ООО «ФИО34» по просьбе ФИО27, кроме того, ФИО19 перед своими отъездами сообщал ей контактный номер телефона ФИО17 и предупреждал о том, что за время его отсутствия именно он будет давать ей поручения по декларированию доходов; ФИО146, ФИО48, ФИО49, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО59, ФИО60, Свидетель №9, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО121, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО58, ФИО71, ФИО163, ФИО72, ФИО73, ФИО74 об обстоятельствах посещения игорных заведений по адресам: 

<

адрес>, где принимали участие в азартных играх на автоматах в качестве игроков, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, об обстоятельствах обращения в правоохранительные органы с целью проведения проверок и закрытия игровых заведений; ФИО45, ФИО70, которые неоднократно участвовали в ОРМ «проверочная закупка», в ходе проверочных закупок в игорных заведениях от них была принята денежная сумма в виде ставки за участие в игре, в которой возможен денежный выигрыш в зависимости от наступления результата игры, игра осуществлялась на компьютерном устройстве, в процессе игр у них был как выигрыш, так был проигрыш, деньги им вносились именно как ставка, а не оплата товаров либо ставок на спорт; Свидетель №12, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130- оперативных сотрудников об обстоятельствах организации и проведении ОРМ «проверочная закупка» в игорных заведениях; ФИО131 специалиста, который изучив протоколы осмотра пояснил, что графа «Баланс» в верхнем правом углу соответствует прибыли игрового заведения за определённый период времени; показания лиц, в отношении которых заключены досудебные соглашения о сотрудничестве, а именно, ФИО16, который пояснил о своей роли и функциях при ведении игорной деятельности, указал на ФИО18, который знакомил его с залом по адресу 

<

адрес>, а также, указывал на наличие аналогичного зала по ФИО147, 221г, кроме того, ФИО169 встречался с ФИО27 и ФИО32 в сентябре 2022 года, на которых ФИО18 указал как «начальство», пояснил о функциях и ролях ФИО18, ФИО17, ФИО32, ФИО38, указал, что в организации была строгая иерархия, рядовые работники подчинялись непосредственно ФИО18, потом ФИО17 и ФИО27, а также пояснил о своих действиях по ремонту и обслуживаю оборудования, находящегося в залах; ФИО19, который пояснил, что являлся инициатором открытия игровых залов, рассказал о поиске сотрудников, о роли каждого подсудимого, о том, что за безопасность отвечали ФИО33 и ФИО32, управляющим изначально был ФИО18, которому ФИО27 сразу объяснил, что данная деятельность нелегальна, затем управляющим стал ФИО17, кроме того, пояснил о роли ФИО38, который работал с техникой, настраивал параметры безопасности, помогал с доступом в интернет-кошелек Пиастрикс, указала, что ФИО38 было известно о незаконности игорной деятельности.

Показания подсудимых в ходе предварительного расследования являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, каждый из них был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, они был допрошены в присутствии защитников, которые являются гарантом соблюдения их прав. Им было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допроса от участников следственных действий не поступали. В связи с чем, суд, наряду с иными доказательствами, кладет в основу обвинительного приговора показания подсудимых ФИО17, ФИО3, ФИО2, ФИО18, данные в ходе предварительного следствия, в части не противоречащей установленным обстоятельствам дела.

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также лиц, показания которых были исследованы в судебном заседании как соучастников преступления, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Судом не установлено причин для оговора подсудимых вышеуказанными лицами, а также свидетелями.

К доводам подсудимого ФИО18 относительно его неосведомленности о том, что деятельность беукмекерской конторы, в которой он работал управляющим, является незаконной, суд относится криттически, как к избранной позиции защиты с целью избежать уголовного наказания за совершенное преступление. Данные доводы опровергаются показаниями ФИО19, данными им в ходе допроса в качестве лица с которым заключено досудебное соглашение, а также подтвержденными в судебном заседании, согласно которым ФИО19 говорил ФИО18 о том, что данная деятельность незаконна и давал задание не говорить об этом персоналу игорных заведений, а также свидетеля ФИО143, который при дорпросе в судебном заседании пояснил, что имеющийся у ФИО18 опыт работы в правоохранительных органах, связанный с выявлением незаконной игорной деятельности, позволял ему классифицировать используемое в залах игровое оборудование и понимать характер ведущейся в залах незаконной деятельности.

Доводы подсудимого ФИО10 о его непричастности к незаконной организации и проведению азарных игр вне игорной зоны в составе организованной преступной группы опровергаются показаниями ФИО19, данными им в ходе допроса в качестве лица с которым заключено досудебное соглашение, а также подтвержденными в судебном заседании, об обстоятельствах участия ФИО33 в данном преступлении, его роли и функциях, получении последним дохода от выполнения им своих обязанностей, также показаниями подсудимого ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и подтвержденными им в ходе судебного заседания о наличии в организованной преступной группе «безопасника» Дениса, с которым он вел переписку под ником Голд-2, при возникновении нестандартных ситуаций по вопросам безопасности, при этом последний тайно посещая игорные заведения делал замечания по его работе посредством мессенджеров, при этом анализируя многочисленные соединения между абоненскими номерами членов преступной группы в инкриминируемй период, в том числе посредством интернет-соединений-мессенджеров, а также иные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что факт использования данного никнейма именно ФИО33 нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Доводы ФИО10 о том, что ФИО19 оговорил его не нашли подтверждение в судебном заседании, показания ФИО27, данные в рамках заключенного досудебного соглашения, являются подробными, согласуются с иными представленными суду доказательствами, а их субъективная оценка подсудимым являкется попыткой ФИО33 избежать уголовной ответсвенности за содеянное, в связи с чем, суд относится к показаниям подсудимого ФИО33 критически, как к избранной позиции защиты.

Доводы стороны защиты подсудимого ФИО10, относительно того, что ФИО33 никогда не посещал игорные заведения и не контролировал его работу, опровергаются показаниями свидетеля ФИО144, которая в судебном заседании с уверенностью опознала ФИО33 и настаивала, что видела его среди посетителей игрового зала. 

Суд не усматривает основания для переквалификации действий ФИО3 как пособническтво организованной преступной группе, совокупностью представленнох суду письменных доказательств подтверждается причастность ФИО3 по выводу денежных средств, полученных в ходе осуществления игорной деятельности, а также в техническом обеспечении и поддержке работоспособности программ, связанных с финансовыми оборотами игровых залов. Он осуществлял финансовый контроль над средствами, полученными от незаконной игорной деятельности, выводил полученные денежные средства в онлайн кошельки с целью обезличивания, что также подтверждается показаниями ФИО27, ФИО32, ФИО17, ФИО20 о роли и функциях ФИО38 в организованной преступной группе. ФИО38 наравне с другими подсудимыми вел переписку в общем чате, используя никнейм в целях конспирации, имел все коды доступа в систему платежей Пиастрик, с помощью которой принимались платежи от посетителей, то есть наравне с иными участниками имел четко определенные функции и роли, кроме того, достоверно установлен факт перечисления денежных средств от ФИО27 ФИО38 в сумму 100 000 рублей, а также факт перечисления ФИО27 в адрес ООО «Медиаслот», где ФИО38 соучредитель денежных средств в сумме 6 368 000 рублей, что объективно свидетельствует о корыстной заинтересованности ФИО3

К доводам ФИО3 о том, что всем вышеперечисленным он занимался исключительно из дружеских побуждений по просьбе ФИО27, несмотря на осведомленность, что деятельность незаконна, суд относится критически, как к избранной позиции защиты.

Вопреки доводам подсудимого ФИО2, его причастность к незаконной игорной деятельности в инкриминируемый период, подтверждается показаниями подсудимых ФИО18, ФИО17, показаниями ФИО20, согласно которым ФИО32 изначально посещал вместе с ФИО27 встречи с участниками организованной группы, при встрече с ФИО18ым при подготовке к открытию первого игрового зала на 

<

адрес> в 

<

адрес>, выразил готовность взять на себя ответственность за заключение договора с охранной компанией, которая будет обеспечивать постоянное присутствие охраны в игровом зале, по его указанию был заключен договор с ЧОП «Витязь, впоследствии по инициативе ФИО32 был выбран ЧОП «Шквал», кроме того он принимал участие в установке в целях конспирации баннеров и наклеек, свидетельствующих о якобы осуществлении букмекерской деятельности, что подтверждается перепиской ФИО27 и ФИО32, в которой обсуждались вопросы стоимости их установки; ФИО17 в своих показаниях указывал, что ФИО27 официально познакомил его с ФИО32 в конце лета 2023 года, вместе с тем, уже в конце весны 2023 года в их рабочем чате появился участник под никнеймом «D Gold», который использовал ФИО32, и в начале лета он уже решал непосредственно с ним вопросы, возникающие при посещении игорных заведений правоохранительными органами; при встрече с ФИО20 в сентябре 2022 года, согласно показаний последнего, ФИО32 представился начальником службы безопасности данных игорных заведений, проводил ему инструктаж по безопасности, чтобы он не похитил денежные средства при помощи разработанного им программного обеспечения посредством удаленного доступа. Свидетели ФИО148 (работала в игорном заведении с января 2023 года), ФИО40 (работала в игорном заведении с октября 2021 по октябрь 2022 года), ФИО149 (работал с января 2022 года до весны 2023 года) являющиеся администраторами-кассирами, охранником поясняли, что ФИО32 совместно с ФИО27 заходил в игровые заведения, при этом они понимали, что пришли лица, относящиеся к руководящему составу, и по их поросьбе удалялись из залов на время их присутсвия. Анализируя вышеизложенное, а также представленные письменные доказательства, в частности сведения о соединениях абонентов, а также переводы денежных средств, проходящие по счетам членов преступной группы, суд приходит к выводу, что характер осуществляемых Дороховым действий, постановка задач перед участниками преступной группы, его заинтересованность в бесперебойной работе игровых заведений, а также осведомленность обо всех этапах развития незаконной деятельности свидетельствует о том, что он принимал непосредственное, активное участие в незаконной деятельности на протяжении всего инкриминируемого периода, выполняя функкции службы «безопасности», при этом не хотел, чтобы это стало известно широкому кругу лиц, поскольку находился на испытательном сроке за совершение аналогичного преступления, в связи с чем не соглашался на внесение его в рабочие чаты. Утверждение ФИО32, что официально он стал участником организованной группы в середине июля 2023 года, когла судимость по предыдущему приговору была снята постановлением суда, а доход от преступной деятельности он стал получать лишь в августе 2023 года, что подтвердил ФИО27 в своих показаниях в судебном заседании и в ходе очной ставки, не противоречит вышеизложенным выводам суда, именно в этот период ФИО27 официально познакомил управляющего ФИО17 с ФИО32, представив его сотрудником службы безопасности, до этого их общение было законспирировано.

Экспертным путем установлено, что изъятое из игровых залов оборудование, является игровым оборудованием с программным обеспечением «G-Box», предназначенным для организации азартных игр и повторяющим функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов, в котором финансовый результат определяется случайным образом, а также с программным обеспечением «BetBoom», атрибутирующим букмекерское приложение, но применяющимся для организации и проведения азартных игр. Процессы, отображаемые на мониторе клиента, соответствуют понятию азартная игра. Игровое оборудование соединено в локальную сеть, не исключено их подключение к сети «Интернет». Интерфейс программного обеспечения, запускающего азартные игры«Book of Ra и Sizzing»., идентичен интерфейсу системы «G-Box», предназначенной для организации азартных игр и повторяющей функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем.

Экспертные заключения по делу проведены в специальном экспертном учреждении, в строгом соответствии с требованиями закона, подготовлены специалистами, обладающими специальными знаниями в соответствующих областях науки, их компетентность сомнений не вызывает, выводы научно обоснованы и сделаны по результатам проведенных с применением соответствующих методов исследований, являются понятными, не содержат неясностей и противоречий, оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в том числе с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведены на основании утвержденных в установленном порядке и надлежащими должностными лицами постановлений органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а также решения суда, и их результаты рассекречены и переданы органу следствия в установленном законом порядке, закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников. В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проводились в связи с проверкой поступившей информации о том, что группа лиц занимается незаконной деятельностью, связанной с организацией и проведением азартных игр. Эта информация нашла свое подтверждение.

Таким образом, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми.

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак преступления - с извлечением дохода в особо крупном размере, поскольку размер незаконного дохода извлеченного организованной преступной группой установлен посредством осмотра дохода, отраженного в системе «G-BOX» в трех игорных заведениях и составил не менее 19 227 300 рублей.

Совершение преступления с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», подтверждается протоколами осмотров игрового оборудования, заключениями экспертов, согласно которым функционирование игрового оборудования осуществляется посредством подключения к телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом суд полагает необходимым исключить из предъявленного обвинения признак использования средств связи, в том числе подвижной связи, как излишне вмененный, поскольку органами предварительного расследования не указано какие средства связи, в том числе подвижной связи использовались подсудимыми при совершении преступления.

С учетом изложенного, действия ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО17, ФИО18, каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой и сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, влияние назначенного наказания на исправление каждого и условия жизни их семей, имеющиеся по делу смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние, предусмотренное ч.3 ст.171.2 УК РФ относится к преступлениям в сфере экономической деятельности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких; деяние, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ направлено против общественной безопасности, является умышленным и законом отнесено к категории средней тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что оба преступления являются оконченными.

Суд учитывает, что как личности подсудимые характеризуются следующим образом: 

ФИО2 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в Алтайском крае не состоит, по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы МБОУ ДО «Спортивная школа г.Алейска» положительно, имеет благодарность от комитета по культуре и спорту администрации г.Алейска за вклад в развитие и пропаганду физической культуры и спорта в г.Алейске, имеет благодарственные письма за вклад в гуманитарную помощь военнослужащим в условиях Специальной военной операции, проводимой Российской Федерацией.

ФИО10 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в Алтайском крае не состоит, состоит на учете у врача онколога в КГБУЗ «Алтайский краевой онкологический центр», участковым-уполномоченным и соседями характеризуется положительно, награжден государственной наградой - медалью «За отличие в охране общественного порядка, нагрудные знаки «За отличную службу в МВД», «Участнику боевых действий», «За службу России», «200 лет МВД России», «За отличие в службе», «За службу на Кавказе».

ФИО150 не судим, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в Алтайском крае не состоит, участковым уполномоченным по месту регистрации и по месту жительства, а также соседями по месту жительства характеризуется положительно, главой администрации Поспелихинского сельсовета положительно. Имеет благодарность от КГБУ «Поспелихинский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» за оказанную спонсорскую помощь.

ФИО17 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в Алтайском крае не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным, соседями, председателем ОО ТОС «Нагорный» характеризуется положительно.

ФИО18 не судим, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога в Алтайском крае не состоит, по месту регистрации и месту жительства участковыми уполномоченными характеризуется положительно. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения целей преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО2 по ст.171.2 УК РФ суд учитывает и признает: частичное признание вины, с учетом избранной позиции защиты, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении троих малолетних детей 2012, 2016, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании и материальном обеспечении которых он принимает активное участие.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО2 по ст.222 УК РФ суд учитывает и признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении троих малолетних детей 2012, 2016, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании и материальном обеспечении которых он принимает активное участие. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО10 суд учитывает и признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО3 суд учитывает и признает: признание вины, с учетом избранной позиции защиты, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает посильную помощь. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО17 суд учитывает и признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование изобличению и уголовному преследованию иных соучастников преступления, что нашло отражение подробных признательных показаниях в ходе предварительного расследования, наличие на иждивении двоих малолетних детей 2019 и 2012 год рождения, один из которых имеет заболевание, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает посильную помощь. 

В связи с чем, ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО17 учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО18 суд учитывает и признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение супруги в состоянии беременности.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимых. 

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновных и их материального положения, суд не находит оснований для назначения подсудимым ФИО2, ФИО10, ФИО17, ФИО18 основного наказания в виде штрафа.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, роли каждого подсудимого, а так же совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу необходимости назначения ФИО3 наказания в виде штрафа, ФИО2, ФИО10, ФИО17, ФИО18, каждому за преступление, предусмотренное ст. 171.2 УК РФ наказания в виде лишения свободы на определенный срок; а также ФИО2, за преступление, предусмотренное ст.222 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Кроме того, суд полагает необходимым назначить ФИО2 за преступление, предусмотренное ст. 171.2 УК РФ, ФИО10, ФИО18, дополнительное наказание в виде штрафа, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, а также данные о личности подсудимых. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семей, возможность получения ими заработной платы и иного дохода. Руководствуясь вышеизложенными основаниямя, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО17 наказания без назначения дополнительных видов наказаний.

При этом суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении ФИО2, ФИО10, ФИО18, ФИО17 без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного и назначает каждому наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на каждого подсудимого определенных обязанностей.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении подсудимым наказания положения ст.64 УК РФ применению не подлежат, как и не имеется оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО2 совершил преступления в период испытательного срока по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 16 мая 2022 года, условное осуждение по которому отменено постановлением Алейского городского суда Алтайского края 19 июля 2023 года; ФИО10 совершил преступление в период испытательного срока по приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 29 марта 2021 года, условное осуждение по которому отменено постановлением Индустриального районного суда г.Барнаула суда Алтайского края от 01 ноября 2023 года. Постановления суда от 19 июля 2023 года и 01 ноября 2023 года не отменены на момент вынесения настоящего приговора, в связи с чем, у суда отсутствуют основания для отмены условного осуждения по вышеуказанным приговорам и назначения ФИО32 и ФИО33 наказания с применением ст.70 УК РФ.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ в период следствия ФИО18 не задерживался, под стражей не содержался; 

ФИО2 содержался под стражей с 22.11.2023 года по 07.08.2024; с 08.08.2024 по 06.10.2024 в отношении ФИО2 действовала мера пресечения в виде домашнего ареста; с 07.10.2024 по 16.12.2024 в отношении ФИО2 действовала мера пресечения в виде запрета определенных действий с ограничением передвижения в установленное время; 17.12.2024 года ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

с 16.02.2024 по 04.06.2024 в отношении ФИО10 действовала мера пресечения в виде домашнего ареста; с 05.06.2024 по 16.12.2024 в отношении ФИО10 действовала мера пресечения в виде запрета определенных действий с ограничением передвижения в установленное время; 17.12.2024 года ФИО10 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО3 содержался под стражей с 22.11.2023 года по 03.04.2024; с 04.04.2024 по 08.08.2024 в отношении ФИО3 действовала мера пресечения в виде домашнего ареста; с 09.08.2024 по 16.12.2024 в отношении ФИО3 действовала мера пресечения в виде запрета определенных действий с ограничением передвижения в установленное время; 17.12.2024 года ФИО3 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО17 содержался под стражей с 19.09.2023 года по 07.11.2023; с 08.11.2023 по 26.04.2024 в отношении ФИО17 действовала мера пресечения в виде домашнего ареста; 27.04.2024 года ФИО17 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Суд, учитывая вид назначенного подсудимому ФИО17 наказания, суд полагает необходимым снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 08.05.2024 года на имущество, принадлежащее ФИО17 – транспортное средство «PEUGEOT 3008», г.р.н. «В375ВС 122» 2011 года выпуска, идентификационный номер (VIN) – ***.

Учитывая размер назначенного подсудимому ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 24.04.2024 (т.35, л.д.152), на имущество, принадлежащее ФИО2 -мотоцикл «Suzuki M109R», 2006 года выпуска, VIN №***, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 927 500 рублей, до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Вместе с тем, руководствуясь принципом соразмерности, суд приходит к выводу о необходимости снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 24.04.2024 (т.35, л.д.152), на имущество, принадлежащее ФИО2 - самоходную машину «YAMAHA (VK10F) Снегоход», 2015 года выпуска, VIN №JYE8KW002GA000905», стоимостью 1 717 000 рублей. 

Поскольку стороной обвинения не представлено доказательств тому, что денежные средства, изъятые в ходе проведенных обысков в жилище подсудимых, были получены в результате совершения преступления, а также исходя из пояснений подсудимых ФИО32, ФИО33, ФИО17, ФИО38, суд полагает необходимым снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 04.04.2024, на денежные средства, изъятые в жилище ФИО32 в сумме 380 000 рублей; ФИО17 в сумме 45 000 рублей (изъятые в жилище) и 237 000 рублей (изъятые в автомобиле); ФИО38 в сумме 584000 рублей; ФИО33 в сумме 53 600 рублей; ФИО27 в сумме 140 000 рублей и возвратить их по принадлежности.

Вместе с тем, поскольку судом установлено, что изъятые в игорных заведениях денежные средства в сумме 231 900 рублей, денежные средства в сумме 284 000 рублей, денежные средства в сумме 17 000 рублей, являются денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности подсудимых, они подлежат конфискации в доход государства, в соответствии с положениями ст.104.1 УК РФ.

Кроме того, изъятые денежные средства, полученные закупщиком в качестве выигрыша в игорных заведениях, суд полагает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать как денежные средства, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.2 УК РФ, путем конфискации в доход государства.

Учитывая, что в ходе проведенных обысков в игорных заведениях было изъято многочисленное имущество, в частности компьютерное оборудование, средства мобильной связи и иная техника, используемое с целью совершения осуществления преступной деятельности, оно также подлежит конфискации в доход государства, в соответствии с положениями ст.104.1 УК РФ, также подлежит конфискации в доход государства ноутбук «HP», изъятый по месту жительства ФИО17, поскольку согласно пояснениям последнего, этот ноутбук ему и членам его семьи не принадлежал, являлся рабочим.

Иное имущество, не представляющее материальной ценности, признанное вещественными доказательствами подлежит уничтожению.

Вопрос об иных вещественных доказательствах разрешен приговором Индустриального районного суда от 07 ноября 2024 года. 

Согласно положениям ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи; суммы, израсходованные на производство судебной экспертизы; суммы, израсходованные на хранение вещественных доказательств, подлежат взысканию с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будет установлена имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы.

ФИО17 07.11.2024 года в письменном виде оформил отказ от защитника, в судебном заседании 13.11.2024 от услуг защитника отказался, однако, отказ не был принят судом, в связи с чем, процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи в ходе судебного заседания начиная с 13.11.2024 года, в соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО17 от взыскания процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи до 07.11.2024 года (в размере 43269 рублей 90 копеек), поскольку он находится в трудоспособном возрасте, не лишен возможности погасить имеющуюся задолженность в будущем, обстоятельств, свидетельствующих о необходимости освобождения от их уплаты судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимых ФИО10 и ФИО18 от взыскания с них процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи, последние от услуг защитника не отказывались как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, являются трудоспособными, имеют источник дохода, инвалидности не имеют, не лишены возможности погасить имеющуюся задолженность в будущем, обстоятельств, свидетельствующих о необходимости освобождения от их уплаты судом не установлено, сведений о том, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении их, либо лиц, находящихся на их иждивении, суду не представлено.

Согласно положениям ч. 7 ст. 132 УПК РФ суд, признавая виновными по уголовному делу нескольких подсудимых, определяет, в каком размере процессуальные издержки должны быть взысканы с каждого из них. При этом принимаются во внимание характер вины, степень ответственности за преступление и имущественное положение осужденного.

Разрешая вопрос о взыскании с подсудимых процессуальных издержек в виде сумм, израсходованных на хранение вещественных доказательств, ООО «Хранитель» в следующих размерах – 3 000 руб., 7 750 руб., 7 500 руб., 7 750 руб., 7 750 руб., 7 250 руб., 7 750 руб. – в общей сумме 48 750 рублей, суд, руководствуясь положениями ч.7 ст.132 УПК РФ, приходит к выводу о необходимости взыскания с каждого подсудимого процессуальные издержки в сумме 9750 рублей.

В ходе предварительного расследования на основании п.7 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам были отнесены суммы, израсходованные на производство судебной экспертизы «АКО СТЭ» в общей сумме 98000 рублей, вместе с тем, поскольку следователем в постановлении от 26 октября 2023 года (т.19 л.д.1-9) и в постановлении от 09 октября 2023 года (т.18 л.д.202-203) о назначении экспертиз сотрудникам «Алтайской краевой общественной организации специалистов судебно-технической экспертизы» не приведено мотивов об отсутствии соответствующих экспертов в государственных учреждениях судебных экспертиз и невозможности производства экспертизы в государственном экспертном учреждении, обязанность по возмещению данных процессуальных издержек не может быть возложена на подсудимых.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 171.2 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание 

по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года, со штрафом в размере 700 000 рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишении свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 700 000 рублей.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 700 000 рублей. 

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 200 000 рублей.

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2, ФИО10, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО18 и ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2, ФИО10, ФИО17, ФИО18, каждого в отдельности, исполнение обязанностей в связи с условным осуждением: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ФИО2 и ФИО10 являться два раз в месяц в указанный орган для регистрации в дни, установленные этим органом, ФИО18 и ФИО17 являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации в дни, установленные этим органом.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 1 200 000 (один миллион двести тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ суд, учитывая содержание ФИО3 до судебного разбирательства под стражей, под домашним арестом, смягчает назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа до 1 000 000 (один миллион) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ИНН 

<

***> КПП 222401001 р/с 03*** в отделении 

<

адрес> счет 04171А58710 в УФК по 

<

адрес> БИК 010173001, к/ счет 40***, КБК штрафы 41***. УИН для штрафа: ФИО3 – 41***; ФИО10 – 41***; ФИО2 – 41***; ФИО18 – 41***.

После вступления приговора в законную силу:

- вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>а:

- 317 патронов калибра 7.62 мм, 35 гильз от патронов калибра 7.62мм, 495 патронов калибра 5.6 мм, 55 гильз от патронов калибра 5.6 мм, - передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия в установленном законом порядке решения о его уничтожении, реализации или использовании в надлежащем порядке;

- копии правил азартных игр букмекерской конторы ООО Фирмы «Стом», тетрадь формата А4 с рукописными записями на 50 листах в клетку с именами и номерами мобильных телефонов, реквизиты для безналичного расчета в системах «Киви Банк» и «Юмани», Заявления о создании учетных записей в системе облачного обслуживания процесса майнинга «PariMatch» и согласия на обработку персональных данных, график дежурств в период август-сентябрь 2023 года, лист бумаги, содержащий сведения о лицах, приобретавших алкогольную продукцию; 2 карты «PariMatch» черного цвета; 10 игровых карт белого цвета; бумажный лист с рукописными записями; график дежурств администраторов за сентябрь; журнал регистрации пива и сигарет с чеками; тетрадь с рукописными записями о неисправностях; чеки на приобретение электротехники; банковская карта «Халва»; 37 карт белого цвета; заявления на согласие обработки персональных данных при создании учетной записи на «PariMatch»; копия приказа №22 от 24.04.2023; правила проведения акции «бесплатная ставка»; сведения о банковской гарантии; уставные документы ООО «Стом Регион»; регламент спортивных ставок; политика компании ООО Фирма «Стом» в отношении обработки персональных данных; правила азартных игр букмекерской конторы ООО Фирма «Стом» на 250 листах; 7 пластиковых карт белого цвета; 129 карт для игр; тетрадь с рукописными записями, скоросшиватель с документами, подтверждающими незаконную игорную деятельность; банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта АО «Альфа-Банк», банковская карта ПАО «ВТБ», банковская карта ООО «Банк Точка», банковская карта «Фридом финанс», Банковские карты ФИО1 в количестве 4 штук, бумажные стикеры с записями; печать ООО «АУРА»; пластиковые карты букмекерских контор в количестве 26-и штук; 6 печатей (ООО «Стом Регион», ООО «Аура», ООО Фирма «Стом», ООО «ФИО34»), папки с документами, мультифоры с документами, записями, записная книжка, ежедневник и тетрадь; блокнот красного цвета; Банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», банковская карта АО КБ «ЛОКО-банк»; рукописные записи: листы в клетку в количестве 2 шт., листы в клетку в количестве 10 шт., стикер; 2 пластиковые карты с надписью «erim.ru», 10 бумажных наклеек желтого цвета с надписью «PariMatch», 158 пластиковых карт с надписью «PariMatch»; договор поручительства ***/П от 12.08.2022, сведения о сотрудниках ООО Фирма «СТОМ», товарный чек №130129 от 27.08.2022, товарно-транспортная накладная СДЭК; - Банковская карта «Альфа-Банк», банковская карта «Элкарт», банковская карта «Tinkoff Business», банковская карта «Альфа-банк business», банковская карта «Freedom finance» Broker, mastercard, INVESTOR CARD, мультикарта «ВТБ», мультикарта «ВТБ», дебетовая карта «Raiffeisen bank», банковская карта «Freedom finance», банковская карта «Kaspi Gold»; комплект из 14 сим-карт оператора сотовой связи «МТС», комплект из 7 сим-карт оператора сотовой связи «Tele2», пластиковые карты с сим-картами оператора сотовой связи «Tele2» - 2 шт., МТС – 6 шт., Билайн – 2 шт., кейс с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» - 1 шт., МТС – 3 шт., Мегафон – 3 шт.,- уничтожить;

-договор купли-продажи № ПР-461 от 15.05.2022, акт приема-передачи, технический паспорт, копия выписки из электронного паспорта на автомобильный прицеп модели «ЛАВ-81013» ***.000.00 ПС, договор купли-продажи *** от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи снегоболотохода ***, паспорт номер RU CB 628351 для снегоболотохода марки «АЗИМУТ V1.5» 2021 года производства; телефон марки «Iphone 12 Pro Max», - вернуть по принадлежности ФИО19 

<

адрес>, тел. ***)

- сотовый телефон марки «Iphone 8»; сотовый телефон марки «Texet»; 2 твердотельных накопителя; 17 жестких дисков; 18 системных плат от считывателя карт, 2 считывателя карт; 13 системных блоков (мини-ПК) в корпусе черного цвета, 13 блоков питания; 7 системных блоков T4PRO со шнуром питания; 7 считывателей карт с кабелем для подключения к ПК; 5 системных блоков T4PRO; переходник HDMI; сотовый телефон марки «Iphone 8»; 6 системных блоков «T4PRO», 17 считывателей карт; 9 считывателей карт; телефон марки «Iphone 8» и «Iphone 10»; 15 жестких дисков и 4 SSD-накопителя; 15 жестких дисков; 7 системных блоков «T4PRO»; 12 мини-ПК, 1 блок питания; системный блок персонального компьютера, блок питания, устройство в корпусе черного цвета (серверная плата), роутер «Ростелеком» белого цвета, коммутатор «D-Link» черного цвета, коммутатор «ТР-Link» белого цвета с серверной платой, провода – 3 шт., роутер в корпусе черного цвета с зарядным устройством, роутер в корпусе белого цвета с зарядным устройством, устройство в корпусе белого цвета, пластина из диэлектрика (микросхема); Видеорегистратор марки «TopVision», модели AVR1104LN с SSD диском, объемом 1 Tb., три мини-ПК марки «T4PRO», три переходника HDMI VGA, шнур HDMI, блок питания модели «KA2401A»; ноутбук «HP», изъятый по месту жительства ФИО17 - конфисковать в доход государства;

- сотовый телефон марки «Samsung» модель SM-А325F/DS, вернуть по принадлежности свидетелю ФИО81 (

<

адрес>, 

<

адрес> тел.***);

- сотовый телефон марки «Realme 9 pro 5G», вернуть по принадлежности свидетелю ФИО80 (

<

адрес>.***);

- сотовый телефон марки «Iphone 14», мобильный телефон марки «Iphone SЕ», оригинал паспорта транспортного средства на снегоход «YAMAHA» (VK10F), - вернуть по принадлежности ФИО2;

- оригинал паспорта транспортного средства на мотоцикл «Suzuki M109R», - хранить до снятия ареста с транспортного средства;

-ноутбук марки «Lenovo» и с зарядными устройствами; сотовый телефон марки «Iphone SE», сотовый телефон марки «Iphone 11», сотовый телефон марки «BlackView», - вернуть по принадлежности ФИО17;

- телефон марки «Iphone XS» жесткий диск марки «WD Blue», вернуть по принадлежности ФИО16 

<

адрес>, тел. ***);

- два телефона марки «Iphone SЕ», банковскую карту, - вернуть по принадлежности ФИО10;

- два ноутбука марки «MacBook Air», один ноутбук марки «Lenovo», три мобильных телефона марки «Iphone», один мобильный телефон «Xiaomi POCO», синий кейс с жестким диском «WD Elements SE», аппаратным крипто кошельком, железным ключом «Valberg U9206», рукописными записями, 3 (тремя) проводами - вернуть по принадлежности ФИО3;

- вещественные доказательства, хранящиеся в специализированном складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>: Монитор «DEXP» s/n: *** с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: *** с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009041 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009017 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: *** с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: *** с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009025 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315008736 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315009006 с проводом питания, в картонной коробке; монитор «DEXP» s/n: FDU315008738 с проводом питания, в картонной коробке; системный блок «iru» s/n: *** системный блок «iru» s/n: 2100310AGV0049; системный блок «iru» s/n: 2100310AGV0052; системный блок «VENTO» s/n: 90PL881AV79453CZ; системный блок «VENTO» s/n: ***; системный блок «HP Compaq» s/n: CZC8326MJ7; системный блок «IN WIN» s/n: LA32283; системный блок «AQUARIUS» s/n: ***0048; системный блок «COLORSit» s/n: 0101043839; системный блок «DEPO» s/n: 95X380019297; Системный блок «ТАС»; системный блок «AMD64»; системный блок в корпусе черного цвета; системный блок без обозначений; системный блок «Microlab»; системный блок «AQUARIUS» s/n: ***0142; системный блок без названия; системный блок без названия; системный блок без названия; системный блок без названия; системный блок «iru» s/n: 2100310AGV0001; 2 монитора «LG», видеорегистратор «TopVision»; системный блок в корпусе черного цвета; системный блок в корпусе серебристого цвета; системный блок в корпусе белого цвета; 9 мониторов марки «НР»; 3 монитора марки «LOC»; 7 мониторов марки «Samsung»; 3 монитора марки «VirwSonic»; 1 монитор марки «Acer»; 1 монитор марки «Philips»; 6 мониторов марки «LG; 18 настольных панелей (пеналов); 3 монитора марки «LOC»; 2 настольных панели (пенала); 6 настольных панелей (пеналов); системный блок «CTR» ***, системный блок «DNS» ***, системный блок «Siemens» ***, системный блок «Microlab», системный блок «LX» ***, системный блок «Microlab» №LE17681, системный блок «invin», системный блок «Asus», системный блок «iru» ***AGV0343, системный блок «AQuarius» ***, системный блок «AMD» серийный ***, системный блок в корпусе белого цвета инвентарный ***; 15 мониторов, 16 игровых клавиатур; 10 мониторов марки «DEXP» с серийными номерами: 1. ***; системный блок; системный блок в корпусе прозрачного цвета; 17 мониторов, 18 игровых клавиатур; системный блок в корпусе бежевого цвета; 6 игровых клавиатур, -конфисковать в доход государства.

- вещественные доказательства, направленные в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю для организации хранения в банковской ячейке: одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) руб., серия ХТ ***; денежные средства в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) руб., а именно купюра номиналом в 1000 рублей серии ЬБ ***, купюра номиналом в 1000 рублей серии ЧН ***, купюра номиналом 500 рублей серии ЭЛ ***; одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) руб., серия ХИ ***, - конфисковать в доход государства;

- вещественные доказательства, хранящиеся на счете следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю: денежные средства в сумме 231 900 рублей, денежные средства в сумме 284 000 рублей, денежные средства в сумме 17 000 рублей, - конфисковать в доход государства, сняв арест с данных денежных средств;

- вещественные доказательства, хранящиеся на счете следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю:

-денежные средства в сумме 584 000 рублей, вернуть по принадлежности ФИО3, сняв арест с данных денежных средств;

-денежные средства в сумме 380 000 рублей вернуть по принадлежности ФИО2, сняв арест с данных денежных средств;

-денежные средства в сумме 237 000 рублей и в сумме 45 500 рублей вернуть по принадлежности ФИО17, сняв арест с данных денежных средств;

-денежные средства в сумме 53 600 рублей вернуть по принадлежности ФИО10, сняв арест с данных денежных средств.

- денежные средства в сумме 140 000 рублей вернуть по принадлежности ФИО19 сняв арест с данных денежных средств (пер. Мопровский, 

<

адрес>, тел. ***).

Снять арест, наложенный по постановлению Центрального районного суда г.Барнаула от 08.05.2024, на имущество, принадлежащее ФИО17 – транспортное средство 

<

данные изъяты>.р.н. *** 2011 года выпуска, идентификационный номер (VIN) – ***.

Снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 24.04.2024 года, на имущество, принадлежащее ФИО2 - самоходную машину «YAMAHA (VK10F) Снегоход», 2015 года выпуска, VIN №***».

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 24.04.2024 года, на имущество, принадлежащее ФИО2 - мотоцикл «Suzuki M109R», 2006 года выпуска, VIN №***, государственный регистрационный знак *** сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Взыскать с ФИО10 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату в размере 118 619 рублей 05 копеек. 

Взыскать с ФИО18 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату в размере 102 844 рублей 60 копеек.

Взыскать с ФИО17 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату в размере 43 269 рублей 90 копеек.

Освободить ФИО2, ФИО10, ФИО18, ФИО3, ФИО17 от взыскания в федеральный бюджет процессуальных издержек в виде суммы, израсходованные на производство судебной экспертизы в экспертных учреждениях.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде суммы, израсходованной на хранение вещественных доказательств в размере 9 750 рублей.

Взыскать с ФИО10 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде суммы, израсходованной на хранение вещественных доказательств в размере 9 750 рублей.

Взыскать с ФИО18 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде суммы, израсходованной на хранение вещественных доказательств в размере 9 750 рублей.

Взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде суммы, израсходованной на хранение вещественных доказательств в размере 9 750 рублей.

Взыскать с ФИО17 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде суммы, израсходованной на хранение вещественных доказательств в размере 9 750 рублей.

Реквизиты для уплаты процессуальных издержек в виде суммы, израсходованной на хранение вещественных доказательств: Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ИНН *** КПП *** р/с 03*** в отделении 

<

адрес> счет *** в УФК по 

<

адрес> БИК *** к/ счет 40*** код бюджетной классификации (КБК) процессуальные издержки 41***. УИН для процессуальных издержек: ФИО3 – 41***; ФИО17 – 41***; ФИО10 – 41***; ФИО2 – 41***; ФИО18 – 41***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Индустриальный районный суд г. Барнаула. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции так же может быть завялено осужденным в течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий С.Г.Никотина